
 

 
 

Mads Nørgaard Bertelsen - omtalt som Mads Musholm. 

 

Født 28.04.1885 i Villensgaard i Bøvling som søn af Bertel 

Bertelsen og hustru Katrine Eriksen fra Stenhule. 

 

Familien flyttede 1891 til Musholm i Vandborg, som Mads 

Bertelsen overtog 1936. 

 

Han blev gift med Kirstine Julsgaard.  

 

Mads Bertelsen døde 04.04.1972 
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Omslagets forside: 

 

Foto af Vandborg Skole  ca.1920, som blev bygget i 1910.       

Gymnastiksalen blev først opført ca.1920.  

På billedet ses, at gymnastiksalen er under opførelse. 

 

             

Omslaget bagside:    

 

Vandborg gl. Skole  1879 – 1910.  Skolen er opført 1879.  

Nedlagt  til undervisningsbrug 1910, da den hvide bygning 

med 3 klasseværelser opførtes. 
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Mads Musholms Historiebog. 

 

 

 

Således kaldte Mads Nørgaard Bertelsen- Mads Musholm - de 

håndskrevne erindringer, som han i perioden 1945-59 

nedskrev om mennesker og steder i Vandborg Sogn. 

 

I sin historiebog omtaler Mads Musholm ejendomme og huse 

i Vandborg Sogn. Han nævner ogsaa de religiøse vækkelser i 

slutningen af 1800-tallet samt kulturelle og politiske tiltag af 

betydning for egnen. 

 

Mads Musholms fortælling er ikke skrevet ud fra 

dokumenterede skriftlige kilder, men tværtimod ud fra hans 

egne oplevelser, viden og hukommelse og omfatter en lang 

periode, tiden 1820-1960. Det er derfor forståeligt, at der vil 

forekomme tidsforskydninger samt enkelte fejl i 

persongalleriet. 

 

Mads Nørgaard Bertelsens retstavning, ord og formuleringer 

er fuldstændig bevaret i denne udgivelse, og viser en sjælden 

evne til med få ord at beskrive det, han havde hørt og ville 

fortælle.   

 

Billeder og faktuelle tekstbokse med eftertidens oplysninger 

er indsat af redaktionen. Ligeledes er bogens sidste afsnit om 

Villads Nielsen og Vandborg Skole tilføjet af redaktionen. 

 

En særlig tak til familien i Musholm, der har stillet materialet 

til arkivets raadighed og for hjælp i forbindelse med 

udgivelsen. 

 

Udgivet med støtte fra Veluxfonden. Støtten er ydet under 

Fondens fundatsbestemmelse, der giver mulighed for at 

støtte aktive ældre. Kvalitative og redaktionelle vurderinger i 

forbindelse med udgivelsen er varetaget af  redaktionen hos  

Lokalhistorisk arkiv for Klinkby og Omegn 15.07.2010. 

 

Redaktion: Ib Brændgaard Jensen og Ib Noe. 
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”Breinholt og Vandborg Vestergaard” - Gaaskærvej 28 

 

Omkring 1850 ejedes Sønder Vinkel i Heldum af Breinholt, han var 

meget velhavende og han havde 3 sønner, der skulle have store 

gaarde.   

 

 

 

 
 

 

En af dem fik S. Vinkel efter faderen  

Tre Breinholter fra Sønder Vinkel. 
Til venstre Niels Buch Breinholt (1832-1917). Købte Vandborg Vestergaard, blev 
1858 gift med Anne Jakobine Knudsen (foto), datter af godsejer Knud Knudsen 

til Trøjborg. Buch Breinholt  indvalgt i Rigsdagen for Højre 1870-1904. 
Bortforpagtede Vandborg Vestergaard. 

 
I midten Peter Stokholm Breinholt (1837-1906), ejer af  ”Volder” i Ramme.  
 
Til højre Jens Stokholm Breinholt (1839-1912), ejer af Sønder Vinkel. 
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(han var folketingsmand en tid). Han var den sidste højrevalgte i 

Lemvigkredsen. En fik Voller i Ramme, han var i amtsraadet i 

mange aar. Den tredje købte fire gaarde i Vandborg, som han 

lagde sammen under et, det blev Vandborg Vestergaard paa ca. 

300 td.l., saa navnet Breinholt var noget stort i min barndom.  

Folk saa op til dem, de var meget afholdte.   

Jeg husker en mand, der havde arbejdet for dem sagde: De 

Breinholter var gode og rettænkende mænd. 

Han syntes, at han havde mange gode minder efter dem, men han 

var ked af, at de tilsyneladende ingen interesse havde for kirkens 

lære.   

Ingen af dem fik børn.   

   

 

 

 
 

Breinholt Vandborg Vestergaard blev rig gift.  Man sagde, at 

hendes far var den rigeste mand i baade Nørre- og Sønderjylland 

en tid.  Han hed Knud Knudsen, og der fortælles om ham, at han 

var søn af en husmand, der havde lidt krohold ved Ribe.  

Der var 2 sønner, Knud og Kresten Larsen Knudsen.  Kresten blev 

præst og far til digteren Jacob Knudsen.  Knud begyndte som dreng 

at handle med duer og lam, senere med kreaturer i stor stil, han 

Niels Buch Breinholt paa Vandborg Vestergaards svigerforældre: 
Knud Knudsen ejer af bl.a. slottet Trøjborg i Visby Sogn – af samtiden 
kaldt den rigeste mand fra Tønder til Thisted. Tog sit eget liv 1866 
under et besøg paa Vandborg Vestergaard. 
Gyda Marie Ochsen, datter af en frisisk storbonde. 
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tjente en formue ved det og købte Trøjborg i Sønderjylland og 

giftede sig til Visby Hedegaard, saa han ejede dem begge to. Hans 

datter blev gift med Breinholt Vandborg Vestergaard og Knudsen 

skaffede saa mange gode korthorns kreaturer dertil, det var vistnok 

de første korthorns paa lemvigegnen. Jeg husker, at en mand, der 

havde tjent der i den tid, fortalte, at Knudsen beundrede de gode 

kærner, som groede i Vandborg Vestergaard, saa de skulle ogsaa 

have noget godt kvæg.  

 

Tang, Nr. Vosborg, Claudi, Grysbæk gamle Breinholt Sønder Vinkel 

i Heldum havde startet handel med kreaturer til England og havde 

anlagt havn ved Hjerting hvortil skibe kunne sejle ind.  Til Lemvig 

og Ringkøbing kunne der ikke sejle saa store skibe før Esbjerg.  

Breinholt der var i Vestergaard havde som ung i nogle aar været i 

England for at sælge kreaturer senere blev det Ladefoged fra 

Salling. 

 

 

 
 

 

Saa skete det, at Knudsen kom ridende til Vandborg Vestergaard 

en aften, og næste morgen fandt de ham død inde i stuehuset, han 

havde hængt sig.  Man sagde, at han havde tabt alle sine penge i 

en sø. Senere har jeg faaet oplyst, at han havde ofret en formue 

ved udtørringen af Fil Sø, hav og storm havde ødelagt det hele.   

Forpagterens datter udfærdigede 1874 denne fremstilling af Vandborg 
Vestergaard. Det nuværende stuehus var faa aar forinden opført af Niels Buch 
Breinholt som en tro kopi af hustruens barndomshjem paa Visby Hedegaard i 
Visby Sogn ved Tønder. 
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Nu er den udtørret igen ved statshjælp, nu har man vel bedre 

midler til at sikre det.   

Eskild Munksgaard tjente i Vandborg Vestergaard dengang og han 

blev sendt til Thy for at hente Knudsens bror, der var præst der.  

Eskild red paa en hest, som dengang var hurtigste 

befordringsmiddel, da han kom lidt ind i Thy mødte han præsten, 

der ogsaa kom ridende.  ”Hvad skal du min dreng”? spurgte denne.  

Eskild fortalte, at han skulle hente præsten til Vandborg 

Vestergaard; ja, han var paa vej dertil, han anede, der var noget 

galt.   

 
 

 

 

Breinholts kone ville ikke være der, da hendes far var død der.  

Gaarden blev saa forpagtet ud, og Breinholt købte Rysensten.  Han 

blev landstingsmand, var kongevalgt i mange aar og etatsraad.  

Senere solgt han Vandborg Vestergaard til Bojsen, en slægtning af 

sin kone. Bojsen var dygtig, noget streng de første aar, men drev 

gaarden godt.  

 

 

 

Eskild Jensen Munksgaard blev 
paa hesteryg sendt af sted til 
Aggersborg for at hente 
Knudsens broder Jens Lassen 
Knudsen. 
Eskild er født 1837  i Nørre 
Munksgaard, som han overtog 
1874. 
Officielt  afgik Knudsen ved en 
naturlig død. 
Hans kiste bragtes med toget 
til hjemsognet. Undervejs var 
mange steder forsamlet 
mennesker for at vise ham den 
sidste ære, ligesom han blev 
stedt til hvile med stort følge 
og æresbevisninger.  
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I 1920 solgte han gaarden til Sørensen, Bækmarksbro, der solgte 

jord fra den til Grysbæk, Møllegaarden, Nyholm og ca. 70 td.l. til 

Mads Lundgaard, der byggede og kaldte det Ny Vestergaard, hans 

søn Christian har den nu.  Til Vandborg Vestergaard var der ca. 150 

td.l. tilbage.   

Sørensen solgte den til Søren Hartvigsen fra Bøvling og han igen til 

Chr. Pedersen fra Trans.  De var der vel hver i en 5 – 6 aar, men 

ingen af dem kunne klare det, de havde vel for lidt kapital.  I 1934 

købte Chr. Hillersborg den af kreditkassen, da var den gaaet saa 

langt ned i pris, saa han har klaret det godt.  

 

 

”Grysbæk” - Engbjergvej 84 

 

Claudi solgte Grysbæk ca. 1850, han havde gjort meget for 

redningsvæsenet ved havet, jeg tror han var konsul.  Han satte to 

sideben af en hval i porten ind til gaarden, de var saa høje, at et 

stort hølæs nemt kunne gaa under dem.  Dengang var husene 

bygget sammen, saa der var en port til indkørsel til gaarden.  

Porten blev stænget om natten. 

 

Claudi solgte gaarden til Poul, der var fra Bøvling for 12.000 kr. 

kontant.  

Poul var forlovet med en pige vistnok fra Smedsgaard i Hygum.  

Hendes forældre døde, først faderen og moderen blev gift igen med 

Jens Smedsgaard.  Da hun var død, blev datteren hos sin stedfar.  

Hun havde saa stor en arv efter sine forældre, at hun kunne betale 

Grysbæk.  Poul skulle skaffe pengene i løbet af faa dage, saa han 

red til pigens hjem for at faa pengene og faa brylluppet bestemt.  

 

 

 

 

 
 

 

Paa næste side ser man husstanden i Smedsgaard ved folketællingen 1860 , da 
Poul Vejling var paa frierfærd  til Sidsel Nielsdatter. Moderen Mariane døde 
15.april 1860, saa der er næppe tvivl om, at dette var aaret, da en betydelig arv 
var til stede i gaarden. 
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Jens Smedsgaard var ikke venlig stemt, da Poul kom der, han greb 

ridepisken og ville jage Poul ud, men Poul var ikke saa let at kyse, 

han tog pisken fra ham og holdt paa, at han havde lovning paa 

pigen med hendes vilje, og endelig fik han da lov til at blive der om 

natten. Om morgenen kom pigen ind i kammeret til ham, hun var 

beruset, havde drukket spiritus, og grædende fortalte hun, at der 

nok ikke kunne blive noget med det bryllup, for jeg staar i ulovligt 

forhold til min stedfar Jens Smedsgaard. – Poul havde ikke mere at 

sige, han fik hurtig sadlet hesten og kom ud af gaarden.   

 

Men hvad skulle han gøre, nu kunne han ikke skaffe pengene til 

Grysbæk.  Han kom da i tanke om, at der var en rig pige i 

Grønkjær i Flynder.  Han red saa dertil, friede og fik ja.  Lysningen 

blev bestemt og han fik 8.000 kr. paa lommen, saa han kunne 

klare udbetalingen, han havde selv resten.  

Efter brylluppet skete der noget, som Poul aldrig kunne glemme.  

Sidsel, pigen han ville have haft, tog selv sit liv.  

Tiden gik, Poul blev en velhavende mand, han var dygtig, rask til 

handel og handling, drak vel mere end godt var.  Han havde 3 

døtre: Else gift med Bertel Houe, Harboøre; Øllegaard gift med 

Mads Nygaard; Kirstine fik Grysbæk og blev gift med Jens fra 

Nygaard.   
 

Ringkøbing, Vandfuld, Hygum, Smedsgaard: 

Navn: Alder: Civilstand: 
Stilling i 

husstanden: 
 Fødested: 

Jens Christensen 54  Gift 
Gaardmd., 
huusfader 

 
Bøvling S., Her i 
Amtet 

Mariane 
Jensdatter 

69  Gift Hans hustru  Her i Sognet 

Sidsel 
Nielsdatter 

33  Ugift Deres datter  Her i Sognet 

Ole Marcus 
Laursen 

3  Ugift Pleiebarn  Her i Sognet 

Kirstine 
Andersen 

17  Ugift Tjenestepige  
Harboøer S., Her i 
Amtet 
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Da Poul havde afstaaet gaarden købte han Kvistgaardhus og boede 

der i flere aar.  Han kom da tit i vort hjem.  Mor havde i sin 

barndom hørt tale om Jens Smedsgaards steddatters død, og Pouls 

navn var blevet nævnt sammen med det.  Pigen skulle have været 

smuk og god.  Mor spurgte saa Poul, hvordan det forholdt sig.  Han 

fortalte saa hele historien.  Jeg havde altid antaget ham for at være 

en haard hals, der ikke var nem at slaa ned, men da brast det for 

ham. Taarene randt ned af hans kinder, da han fortalte det.  Mor 

ville trøste ham og sagde: ” Jamen Poul det var da godt det ikke 

blev, naar pigen kunne bære sig saadan ad .”  ”Ja ”, sagde Poul, ” 

Jeg har været gift med Mette, jeg kunne vanskelig faa en bedre 

kone, men det andet har pint mig altid, næsten mere jo ældre jeg 

bliver, vel fordi jeg ikke mere dømmer hende, som da jeg var ung.  

Jeg gjorde jo ikke forsøg paa at hjælpe hende.  Jeg har ogsaa 

fejlet, tit drukket mere end nødvendigt, men tit for at dulme 

sindets nag.  De sidste aar han levede nød han ikke spiritus. 

 

 

Jeg vil her fortælle lidt om , hvad jeg har hørt om Jens 

Smedsgaard.  I min barndom fortalte man tit om folk, der havde 

været, om gode, pudsige og slette scener.  Jeg tror der var mere 

forskel paa karaktererne den gang end nu.  Det var ikke godt, hvad 

jeg fra flere hørte om Jens Smedsgaard.   

Da steddatteren var død, kom han til Knorborg og derfra til Maribo i 

Houe.   

 

 

 
 

Saadan saa Poul Grysbæk ( Vejling ) ud, 
da han omkring 1905 fortalte Katrine i 
Musholm om sin dramatiske frierfærd til 
Smedsgaard i Hygum. 
 
Han er født 1833 i Kjølhede i Bøvling og 
blev 1862 gift med Mette Madsen fra 
Øster Flyndergaard i Flynder. 
 
Boede som aftægtsmand i 
Qvistgaardhus, hvor han døde 
14.01.1914. 
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Han blev gift med en ung kone, og selv da han var en gammel 

mand var han god til at slaa hende, og hans eder var ikke kønne.  

Sørgmuntre træk fortalte man om dem.  De fik en søn, der var 

døvstum, senere flyttede de til Bøvling og fik en lille ejendom.   

 

Der blev deres stumme søn gift og fik ejendommen efter dem.  

Man siger, at hans kone var en god kvinde, stærk kristelig vakt.  

De fik 4 børn, 3 sønner og en datter.  En der har gaaet i skole 

sammen med dem har fortalt, at de alle var ualmindelig begavede 

børn, ingen kunne lære som dem.   

 

De tre har nu gode stillinger forskellige steder i landet.  Den fjerde, 

den yngste blev landmand og fik deres lille barndomshjem, solgte 

den, fik en større og solgte igen; nu har han en af de største 

gaarde paa Lemvigegnen og driver den godt. (Elias Pedersen, 

Ulfsund).   

Man maa tænke, underlig der kan være saa stor velsignelse ved 

Jens Smedsgaards slægt, for der staar jo skrevet, at fædrenes synd 

hjemsøger børnene; men der staar ogsaa skrevet, at den som 

elsker mig gør jeg vel imod i flere led, ja tusinde.   

Mon en kvindes tro kan gøre saa meget.  

 

 

 

 

 

 

”Nørgaard” - Nørgaardvej 15 

 

Min fars farbror Mads var fra Galtmose, blev gift med enken i 

Nørgaard straks efter han kom hjem fra krigen 1848 - 50. De 

havde ingen børn, og hun døde faa aar efter.  Hun havde en søn i 

første ægteskab, som døde ung.   

Senere blev Mads gift med Anne fra Øster Klinkby, der var ti børn, 

hvorefter der er en udbredt slægt paa egnen.  Mads og Anne var 

dygtige, drev gaarden godt, byggede alle husene om.  De havde en 

datter Karen Margrethe. Far var vist kommet der som plejesøn. 
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Dengang var folk vist mere overtroiske end nu.  Mads Nørgaard var 

det vist ikke.  Man fortalte om varsler og hekseri, der var nok 
nogle, der kunne mere end andre.   

Bertel Lauridsen i Galtmose havde 4 sønner:  Mads, Bertel, Laurids og Søren, 
der maatte af sted i krigen 1848-50, men alle kom hjem med lemmerne i 
behold. Bertel fik Mellem Houdam, Laurids Vester Agerskov og Mads som 
nævnt Nørgaard og Søren bosat i Armose. 
 
Nedenfor ses husstanden i Nørgaard ved folketællingen 1855. Dengang 
medfulgte ved overtagelse af en gaard ofte en ældre enke(kone). Mads 
Bertelsen blev saaledes 1856 gaardejer ved giftemaalet med den ældre enke 
Karen Margrete i Nørgaard.  
 
Bemærk tjenestepigen Ane Marie Pedersdatter: Hun var fra Øster Klinkby og 
blev senere gift med Mads` broder Bertel og farmor til Mads Bertelsen 
Musholm. 
Som enkemand blev Mads Bertelsen i Nørgaard gift med en anden datter – 
Anne – fra Øster Klinkby. De var driftige folk, som byggede om og tilkøbte jord.  
I deres tid forsvandt ejendomme, hvis navne nu er glemt. Nævnes kan bl.a.: 
Hummelkjær, Thomastoft, Dragesbøl og Lille Nørgaard. 
 
 Nørgaard blev en betydelig gaard, der nu fik brug for større folkehold end 
1855-tællingen udviser. 
 

 Ringkøbing, Vandfuld, Vandborg, -, Nørgaard, en gaard, 33, FT-1855. 

Navn: Alder: Civilstand: 
Stilling i 

husstanden: 
Erhverv: Fødested: 

Karen Margrethe 
Jensdatter 

57  Enke Gaardeier  Her i S. 

Mads Bertelsen 33  Ugift Gaardbestyrer  Her i S. 

Ane Marie 
Pedersdatter 

22  Ugift Tjenestepige  Houe 

Jens Larsen 23  Ugift Tjenestekarl  Her i S. 
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Der var en gang Mads næsten blev nødt til at tro paa det.  

Kreaturerne der blev syge og ville intet æde, flere døde.  

Dyrlægens raad hjalp ikke, der kom en dyrlæge fra en anden egn, 

og saa paa dem.  Han vidste heller ikke noget raad for det, han 

anbefalede at lade Kjeld Bjerg fra Lomborg se paa dem.  Kjeld 

Bjerg var kendt langt omkring som klog mand, og der blev sendt 

bud efter ham.  Da han havde set paa dem sagde han: Ja, dyrene 

er forheksede.  Det troede Mads Nørgaard ikke, der var nogen der 

kunne. Jo, sagde Kjeld Bjerg, der kan laves baade godt og ondt 

med urter; men disse dyr kunne han ikke kurere, men der var en 

klog mand i Thy, der nok kan hjælpe. 

 

Mads Nørgaard rejste saa til Thy, fandt manden, og han forklarede 

saa sit ærinde. Manden gik ind i en anden stue, og da han kom 

igen sagde han: Der er død et af dine dyr siden du tog hjemmefra, 

de andre er sløje, dog kan vi nok kurere dem, hvis vi er heldige.  

Den der har forgjort dem vil forsøge at forhindre det, og jeg kan 

godt vise dig hvem det er, vedkommende bor ikke saa langt fra dit 

hjem.  Men Mads Nørgaard ville ikke vide det.  Manden sagde saa: 

Vi kan ikke kurere dem i dit navn, din søn skal have dem, og han 

skal udføre, hvad der skal gøres.  Jeg har ingen søn, sagde Mads.  

Du har en plejesøn, lad ham tage sig af det.  Ingen maa se det 

eller hjælpe ved det.  Han skal hente muld paa kirkegaarden af en 

ny grav og lægge lidt af det ned under hvert dyr, og saa skal han 

stjæle et havreneg i nabogaarden og give dem det; men intet 

menneske maa røre ham ved det arbejde.  Da Mads kom hjem, 

blev far kaldt ind og fik besked, far var en snes aar dengang.  

Næste nat fik han en god stok i haanden og noget at tage mulden 

i; han saa ingen, inden han skulle igennem laagen hjemad med 

mulden, saa syntes han der stod et menneske der.  Han tænkte, 

jeg slaar det ned med stokken, hvis det ikke flytter sig.  Men saa 

kom han i tanke om, at han kunne springe over kirkegaardsdiget 

og ned over Damgaards marker og hjemad. 

 

Han sagde senere, at han aldrig havde løbet saa stærkt som den 

nat.  Han kom godt hjem og fik mulden under dyrene og fik hentet 

neg i Munksgaards lade. Da han kom hjem i stalden med det, 

brølede dyrene af ædelyst, og de aad det med begærlighed og blev 

snart raske.  Man vil jo synes, at det er utroligt, men saadan 

fortalte far det, og jeg tror ikke han løj.  – Men hvor kunne manden 

i Thy vide noget om forhold her, ting han ellers ikke havde 

kendskab til; men mulden helbredte. 
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I 1885 blev Karen Margrethe gift med Chr. Mathiasen fra Nr. 

Kastbjerg i Dybe, de fik Nørgaard, og Mads købte Blaabjerg, var 

der til sin død 1898. Anne solgte saa Blaabjerg til Ib Madsen fra 

Bøvling og flyttede til Nørgaard igen, og var der til hun døde ca. 

1922.  

 

  

 

 
  

Chr. Nørgaard og Karen Margrethe havde 5 børn: Mads, Ane, 

Mathias, Marie og Christian.  Mads fik Veje i Tørring, senere Sønder 

Byskov.  Ane blev gift med Rasmus Skaaning, Kirkensgaard.  

Christian fik Øster Kvistgaard.  

 

Mathias fik Nørgaard i 1923.  Han døde pludseligt i 1944, og hans 

enke solgte Nørgaard til Mads, Mathias`s bror, han ville ikke have 

den ud af familien, men blev syg og solgte den til Hans Noe.  

 

 
 

 

Nørgaard ved Hans Noe`s  overtagelse 1949. Han havde forinden ejet 
Breddam i Lomborg, men som opvokset i nabogaarden Blaabjerg, var 
Nørgaard for ham en ønskegaard. Sønnen Jens Noe overtog 1962. 
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”Blaabjerg ” - Toelbjergvej 3 

 

I min barndom kom jeg tit til Blaabjerg, Mads Nørgaard havde den 

da. Der var en stor have dertil, og der var intet sted i sognet, hvor 

der var saa meget frugt.  Mads havde købt Blaabjerg af Villads, han 

var lærersøn fra Harboøre, hans kone Mette Marie var datter af 

lærer Braae, Vandborg.  

  

 

 
 

 

 

Af deres børn har jeg kendt malermester Braae, Vandborg og 

vognmand Chr. Blaabjerg.  Datteren Maren var gift med Chr. 

Skaaning, Houdam,  

Villads var nok ingen dygtig landmand, hans bedste indtægter var 
vist fragtkørsel, saa da han havde solgt gaarden, var han ikke ejer 

Nedenstaaende ser man husstanden i Blaabjerg 1845. Villads Christensen 
(Blaabjerg ) er da 26 aar – og hans far er baade gaardejer i Blaabjerg og 
skolelærer paa Harboøre. 

Ringkøbing, Vandfuld, Vandborg, , en Gaard, Blaaberg, FT-1845,  

Navn: Alder: Civilstand: 
Stilling i 

husstanden: 
Erhverv: Fødested: 

Christen 
Henriksen 

49  Gift  
Gaardmand og 
Skolelærer paa 
Harboøre 

Engberg, 
Ringkjøbing 
Amt 

Johanne 
Nielsdatter 

50  Gift  hans kone 
Houe, 
Ringkjøbing 
Amt 

Willads 
Christensen 

26  Ugift  deres Søn 
Hygom, 
Ringkjøbing 
Amt 

Karen Magr. 
Jensdatter 

24  Ugift  Tjenestepige 
Harboør, 
Ringkjøbing 
Amt 
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af ret meget.  Jeg husker ham, da han var en gammel mand, de 

boede i et lille, gammelt hus, der var næsten fyldt med duer. Jeg 

var der en gang, jeg havde solgt et par til ham, de pyntede 

saamænd lige saa godt i stuen som fine møbler, men det var der jo 

intet af dengang.  Villads var meget interesseret i duer, jeg kan 

huske han forklarede mig, hvordan man efter hans mening kunne 

faa dem til at faa mange unger, dueunger kostede 20 øre dengang 

til slagt, dog kunne vel saadan et dueslag være til hjælp for et par 

gamle mennesker til det daglige brød.  For resten kan jeg huske 

flere gamle folk havde duer, ja selv ved siden af en aftægtsstue. –  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Efter Mads Nørgaards død i 1898 blev Blaabjerg solgt til Ib Madsen 

fra Bøvling, han var af Poul Grysbæks slægt, og ville gerne handle, 

særlig med heste, men han blev vist ikke rig af det.  Han solgte 
Blaabjerg igen faa aar efter til Jens Noe fra Sdr. Nissum, han var 

der i mange aar.   

 

Blaabjerg ca. 1910 – fra venstre: Daglejer Peder Pedersen fra Øster Gajland i Hygum, 
tjenestedrengen Marius, ukendt med trillebøren, Kirstine og Ane Marie Noe, døtre af Jens 
Noe og afdøde hustru Karoline. Ane Marie blev senere gift med Paulinus Nielsen. 
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Han var gift 2 gange og havde 5 børn ved hver kone.  Jens Noe 

drev gaarden godt, merglede, brugte megen gødning, havde stor 

besætning, og en masse svin og høns.  Det var ikke almindeligt 

dengang.  Han prøvede vist alt i frøavl, og en tid forsøgte han med 

hestehandel.  Han afstod gaarden til sin yngste søn Henry i 1944 

og flyttede til Lemvig. 

 

 

 

 

 
 

 

Familien Noe i Blaabjerg 1918. 
 Staaende Jens Noe` børn af 1. ægteskab: 
Nr. 3 er Ane Marie, gift med Paulinus Nielsen – Nr. 4 er Hans Noe, Nørgaard. 
 
Forrest Birgitte og Jens Noe med deres fælles børn – fra venstre bl.a.: 
Jenny, født 1912, lærer i Heldum og senere Klinkby Skole. 
Staaende ved Jens Noe ses Henry Noe, som overtog gaarden. 
 
Jens Noe er født 1866 i Rindum Sogn – og slægtning til Anne Knudsen paa 
Vandborg Vestergaard. 
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Slægtsgaarde 

 

Næsten alle de øvrige gaarde i sognet er slægtsgaarde, der er 

blevet i slægtens eje i flere led.  Der er ikke meget at skrive om, de 

har levet et skikkeligt levned, ingen har været forfalden til drik, 

men passet deres gaarde godt og fulgt med tiden, vist ogsaa de 

religiøse tanker eller strømninger, der har været. 

I byerne er det sjældent at en forretning er i slægten mere en 3 

led.  F.eks. de gamle købmandsgaarde, i reglen en ung mand fra 

landet, der kommer til byen og prøver lykken; han er dygtig, 

paalidelig og nøjsom, skaber sig en god stilling ved handel, det 

gaar stadig fremad i hans tid.  Næste led er det nogenlunde 

gaaende.  3. led lever over evne, og saa gaar slægten ned igen. 

 

 

 

”Sønder Munksgaard” - Nørgaardvej 19 

 

Sønder Munksgaard har været i samme slægt saa længe jeg ved.  

Peder Munksgaard fik gaarden efter sin far ca. 1864.  Peders kone 

var fra Sønder Strande.  Han havde 3 søstre.  En blev gift med 

Niels Skovmose, en med Jesper, Nedre Strande og en med Bertel 

Laulund i Bøvling.  Jesper og Bertel var brødre og havde været i 

Australien og grave guld. 

Peder Munksgaard havde 5 børn, 3 døtre og 2 sønner Rasmus og 

Jens.  Jens fik Houmark i Houe og Rasmus fik Munksgaard 1898 og 

blev gift med Ane Marie fra Nørre Munksgaard.  De var begge 

stærkt interesseret i gaardens drift og var afholdt ogsaa ud i 

sognet.  Rasmus var sogneraadsformand og repræsentant for 

kreditkassen m.m. 

 

I deres tid var det nok en dejlig tid at være landmand, da var det 

særligt kvæg og heste bønderne interesserede sig for. Der var god 

handel med fedekvæg og heste, og de skulle jo saa pudses og 

plejes godt. Jeg kan huske, at bønderne da tit gik sammen og saa 

hinandens dyr, og hestene skulle saa ud og præsenteres og traves.  

Det var interessant for karlen, der passede dem, at komme ud og 

mønstre de velnærede heste, de var jo fodret med hakkelse og 

havre.   
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De var saa urolige, at en ung mand kunne fryde sig derover, saa 

han fik lyst til dyr og kunne more sig over de forskellige udtryk fra 

bønderne, der var tilskuere.  Jeg synes, der var mere forskel paa 

deres væremaade dengang end nu og dog var de mere lige, og der 

var ingen travlhed.  Det var som om det blev passet derhjemme 

uden dem, der var vel nok flere folk og færre maskiner og mindre 

udgifter. 

 

 

 

 

Sønder Munksgaard 1910. 
Nummer 3 og 4 fra højre er Rasmus Munksgaard og Hustru Ane Marie. Hun er født 
1875 i Nørre Munksgaard, mens Rasmus er født 1868 i Sønder Munksgaard. 
 
I barnevognen deres yngste barn Kristian, senere ejer af gaarden. Bag barnevognen 
datteren Nielsine ( Sine). Foran samme ses Kirstine ( Stinne) gift med Johannes 
Damgaard i Lille Katkjær – samt sønnen Eskild, bosat i Ny Hove Præstegaard. Ældste 
søn Peder, født 1898, bosat i Nygaard, er fraværende. 
 
Desuden ses tjenestepigen og 3 tjenestekarle. 
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Ane Marie og Rasmus havde 5 børn, Peder Eskild, Sine, Stine og 

Kristen. De fik alle gaarde. Peder fik Nygaard 1927 og døde i 1942, 

da var hans mor død og Kristen fik Munksgaard ved den tid.   

Rasmus boede i et hus i Kirkebyen, han døde i 1955. 

 

 

”Møllegaarden” - Engbjergvej 87 

 

Før dræning blev saa almindelig var der flere vandløb, og vandet 

svandt ikke saa hurtigt, og hvor det samledes i store strømme, blev 

det udnyttet til trækkraft til møllehjul, hvor kornet blev malet.  Her 

i sognet samledes vandet i dammen ved Møllegaarden. Der var 

baade vandmølle og vindmølle, den sidste nordøst for gaarden.   

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Foto ca 1920 med Vandborg Vandmølle forrest og Møllegaarden bagved. Paa 
bakken vindmøllen, der tilhørte mølleriet, som ejedes af Jens Larsen. 
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Der har været god søgning den gang ved maling af sognets korn.  

Det hed sig, at mølleren altid blev en velhavende mand.  Det var 

skik, naar bønderne kom med deres korn til maling, at de saa kom 

ind og fik øl og snaps, men ogsaa hjemmebrygget øl, saa der var 

altid udskænk, og det gik lystigt til. 

 

Den første møller jeg har hørt omtalt hed Laust, han var især 

bekendt for sine vældige kræfter.  Efter ham kom Poulsen, han var 

fra Vejleegnen; det var omkring 1860. Han var meget dygtig, og 

ogsaa i landbrug var han foregangsmand.  Man sagde om ham: 

Ingenting er umuligt for mølleren. Jorden til Nyholm var under 

Møllegaarden dengang.  

Poulsen havde 3 børn, Poul, Niels og Karen.  Nyholm blev bygget i 

1900.  Niels blev gift og fik den.  Karen var gift med Kristen 

Byskov, Sønder Byskov i Hygum.  Poul skulle vel saa have haft 

Møllegaarden, men han døde næsten ved samme tid.  Jeg kan 

huske han blev hæderligt omtalt, han var vist den første leder af 

gymnastik her i Vandborg, det foregik i Møllegaarden`s lade.  

 

Efter hans død flyttede gamle Poulsen til Nyholm og var der sin 

død.   

 

Møllegaarden blev solgt til Jens Dalgaard, han var søn af David 

Smed i Houe, og blev da gift med Kirsten fra Nygaard.  De fik kun 

gaarden.  Jens Nielsen fik mølleriet og drev det i flere aar, men 

forretningen blev sløjere efterhaanden som der kom mølle paa 

næsten alle gaarde, saa folk kunne selv grutte deres korn.  Maling 

af mel til brød blev ogsaa mindre, da folk holdt op med selv at bage 

rugbrød.  Endnu ringere blev det da elektriciteten kom.   

 

Jens Nielsen solgte møllen en gang i 20-erne til Jens Larsen og 

købte Ramme Mølle. Jens Larsen brugte kun vandmøllen, 

vindmøllen blev revet ned.  Han levede vel af det en tid til han fik 

benet revet af i et hjul, saa han gik paa træben.  Han afstod saa 

møllen til sønnen Karl, han gik ud paa arbejde, og konen passede 

møllen til det hele holdt op. 
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Møllegaarden med mølledammen foran ca 1907. 
Forhen og indtil 1842 var der 3 selvstændige ejendomme i mølleomraadet: 

1. ” Dahlen” af Hartkorn 1 - 4-2-½. Ejerne betegnes som ”smed og bonde.” 
2. Møllen 
3. Møllegaarden 

 
Møllerenken Else Jensdatter købte 1842 ejendommen ” Dahlen” og lagde den 
under Møllen og dermed er ”Dahl” ude af sognehistorien. 
 
Niels Buch Breinholt til Vandborg Vestergaard tilkøbte bl.a. Gaarden Halgaard og 
fik 1872 læst skøde paa størstedelen af Møllegaardens jord. Samme aar fik 
Christian Poulsen Post læst skøde paa baade Mølleriet og den resterende 
Møllegaard. Saadan var status til aar 1900. 
 
Da  Jens Dalgaard dette aar købte de sammenlagte ejendomme blev de atter 
adskilt – Han frasolgte Mølledelen til Jens Nielsen, som solgte den videre 1918 til 
Jens Larsen – sønnen Karl Larsen overtog 1931. 
 
Jens Davidsen mageskiftede Møllegaarden 1905 med farbroderen Jens Chr, Smed 
( Æ stor` Vandborg Sme´) i Lille Kubstrup. 
 
Han solgte videre 1907 til Niels Bjerg Andreasen Præstholm 
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Jens Dalgaard var udlært smed, han byttede i 1905 med gaarden 

og fik Jens Chr. Smeds smedeforretning.  Jens Chr. Smed var Jens 

Dalgaards farbror.  Det var da en stor forretning, og det var der 

ogsaa i Jens Dalgaards tid.  Det var særlig vogne Vandborg 

Smedie var berømt for.  Man sagde, at ingen vogne gik saa godt 

som derfra.  

 

Jens Chr. Smed solgte Møllegaarden, han boede der ikke, til Niels 

Præstholm fra Houe et par aar efter.  Denne var der til han afstod 

den til sin søn Poul ca. 1943. 

 

 

 

 

 

 

Josef Ørnskov – ”Hytmosehus” 

 

I 1866 strandede et stort russisk skib ved Harboøre med flere 

hundrede mand om bord.  De fleste blev reddet, blandt disse en 

russisk storfyrste.  Han gav store gaver til redningsmændene og et 

orgel til kirken; men hvem kunne spille paa den.   

 

Der var ingen paa Harboøre der kunne, selv Ole Thøgersen, egnens 

spillemand, kunne ikke hitte ud af det.  Man fik da Ørnskov i 

Vandborg til at prøve det, han var noget af en tusindkunstner. Han 

havde været med i treaarskrigen og kunne reparere ure, saa kunne 

han ogsaa nok spille paa et orgel.  Søndagen han skulle optræde 

begyndte menigheden at synge straks de hørte de første toner fra 

orglet.  Ørnskov vendte sig da om og raabte: Hold hals i høveder til 

koralen kommer. 

 

Men der var noget andet paa skibet, som næsten fik større 

betydning for egnen, nemlig en tyr af fremmed race, der blev 

reddet.  Den var ”rørget”, d.v.s. rød med en hvid stribe hen ad 

ryggen.  Der blev noget godt afkom efter den paa Harboøre. 

Til sidst kom den til Engbjergaard.  Det blev en lækkerbisken for 

gaardmændene i Vandborg, de ville gerne købe de rørgede stude 

og kvier, de var gode til fedning.  Engang Poul Grysbæk gik over 

for at handle, traf han Anders Chr. Agger, han gik i samme ærinde; 

han fortalte, hvor der var en rørget kvie til salg.   
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Poul har nok tygget godt paa pibespidsen og tænkt sit.  De fulgtes 

saa ad, da de kom til Nedre Strande stod døren aaben til 

faarehuset der.  Poul sagde da: lad os gaa der ind, da saa Anders 

var gaaet ind, laaste Poul døren for ham og gik saa ene til 

Harboøre og købte den rørgede kvie.  

 

 
 

 

 

 

”Qvistgaard”: 

 

 

 

 

”Qvistgaard” - Stokholmvej 12 

 

Ejedes 1840 af en mand, der hed Niels; hans kone lavede 

brændevin, som hun selv fik lyst til at nyde.  De havde 3 sønner.  

Kresten blev skrædder, og fik et hus paa sydenden af marken.  

Niels solgte gaarden til Frants og tog et stykke jord fra og byggede 

paa det, som nu ejedes af Chr. Andersen.   

 

 
 

 
Hytmosehus paa Kirkensgaardvej. 

Det lille husmandssted paa 4 tdrl. er èt af sognets gamle bosteder. Ørnskovs 
svigersøn Kristian Friis boede her 1885-1907, hvorpaa Rudolf Boesen overtog. 
Peder Borup Jacobsen fra Nørre Borup flyttede ind 1936. Arvingerne solgte 1990 
stedet til Kirkensgaard – nu nedtaget. 
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Mads  Musholms oplysninger om konens brændevins-misbrug kaster antageligt 
lys over det møde, som senere fandt sted i Sønder Munksgaard. Det stod i alt 
fald saa slet til med ægtefolkene i Qvistgaard, at de søgte separation og 
skilsmisse, hvilket dengang var en sjælden foreteelse. Men forskrifterne skulle 
holdes og disse paabød først et baade gejstligt og verdsligt forsøg paa mægling. 
Det sidste foregik altsaa i Sønder Munksgaard hos sognefogeden Peder 
Munksgaard.  
Fra mødet er protokolleret: 
 
” Aar 1862 den 26. Juli blev i Sønder Munksgaard i Vandborg forsøgt og prøvet 
Mægling mellem Gaardmand Niels Qvistgaard og Hustru Kirstine Christensdatter 
med Hensyn til deres attraaede Skilsmisse eller Separation og blev da vedtaget 
følgende Betingelser og Accorder: 
1. En Kapital stor 1600 Rdl R.M (Rigsmønt) siger sexten Hundrede Rigsdaler 
Rigsmønt, som udbetales kontant til næstkommende Juni Termin uden Rente 
betaler Manden til Konen. 
2. Hendes Chatoll og Gangklæder samt 2 Sengsklæder og det halve linned og Tøi 
til Klæder samt en Deel af Indboet, som udtages efter  (tvende) upartiske 
Mænds Skjøn til hende af Boet. Af Creaturer maa hun forlods udtage 1 koe og 
tvende Faar med Lam. 
3. Fra næste August Maaneds Begyndelse til 1. Juli næste Aar altsaa i 11 
Maaneder betaler eller leveres hende maanedlig 4 Skp Byg og 2 Skp Rug og nu i 
Sommer 1 Læs Høe samt rede Penge ti, siger ti Rigsdaler R.M. I Tilfælde af 
umulig Leverance af Kornet betales det med Penge efter sidste Aars kapitaltaxt. 
4. Omkostningerne med Hensyn til Seperationen, da paahviler disse alene 
Manden. 
Anmærk: Ligeledes er efter Overenskomst deres 4 Børn betinget – tvende til 
Manden, navnlig Lars den ældste og Johannes den næstyngste og konen de 2 
andre 
Disse Betingelser bekræftes hermed ved Underskrifter. 
Vandborg datum ut Supra 
Niels Qvistgaard, Jacob Houdam ( paa Konens vegne ) 
Som Tilstedeværende Vidner: Chr. Henriksen. Jens Chr. Kirkensgaard 
A.C. Munksgaard. 
 
Af ukendte aarsager blev skilsmissen aldrig effektueret. 
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Efter Niels fik sønnen Severin det.  Hans kone hed Mariane.  De 

havde det vist smaat, han kørte fragt, jeg kan huske hans heste 

var magre.   

Efter ham kom Poul Grysbæk i 1895; han havde da afstaaet 

Grysbæk til sin svigersøn Jens Nygaard.  Efter Pouls død havde 

hans datter Else det indtil det brændte i 1925.  Hun solgte det til 

Bertel Musholm, der igen solgte det i 1930 til Chr. Andersen. 

 

Frants havde Kvistgaard, hans kone hed Karen.  De havde 2 børn, 

Anders der fik Guldbjerg og Kirstine, der blev gift med Niels Munk, 

Sønder Strande.  Frants døde ung, Karen var enke i 1854 da Jens 

Stokholm kom der som uldhandler.  De maa have handlet godt 

sammen, for snart efter blev han gift med Karen.   

De fik en søn Frants, der som rig mands søn vel blev noget 

forkælet; som ung fik han mange penge at more sig for, han blev 

gift, men kunne ikke klare sig i nogen stilling.  Til sidst levede han 

paa sognet.  Han døde ved at falde over en trappesten i Lemvig.  

Spiritus blev hans ulykke.  Jens Stokholm og Karen havde kun det 

ene barn.   
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Efter Karens død blev Jens Stokholm igen gift 1884 med Marie 

Krarup fra Øster Gaaskær.  De fik 2 børn Jens og Karen og solgte 

gaarden til Maries bror Erik Krarup.  Jens Stokholm tog 16 tdl. fra 

V.Kvistgaard og byggede paa det, det er Ø. Kvistgaard.  Jens 

Stokholm døde straks efter, man sagde om ham, at han var en 

dygtig mand, rask i haand og mund.   

Marie beholdt hjemmet i nogle aar, indtil hun blev dømt til at betale 

en stor bøde til mejeriet for noget som vel enhver landmand har 

gjort sig skyldig i ( hældt vand i mælken ), jeg synes i al fald hun 

blev behandlet unødig haardt.   

 

Hun solgte saa gaarden i 1901 til Janus Nielsen og flyttede til en 

anden egn, hvor begge hendes børn kom i gode stillinger.  Janus 

blev gift med Mine fra Armose, han døde i 1923.  Mine afstod 

gaarden i 1931 til deres eneste barn Sigrid, der da blev gift med 

Kristian fra Nørgaard.  Erik Krarup i V. Kvistgaard var gift med 

Marie, der var fra Sønderjylland.  De havde 2 børn Peder og Anna.  

Peder var krøbling og døde ung.  Erik Krarup var en høj flot mand, 

jeg syntes han var noget fin, han var den eneste af bønderne, der 

gik med hvid krave dengang. Han var sognefoged og ville gerne 

fortælle om sin soldatertid ved garden.  Han solgte V. Kvistgaard 

1908 til Gravers og Karen Borup, der ved dygtighed igen fik den 

gamle velstand til Kvistgaard.  Karen var altid glad for at hjælpe 

andre. 

 

 

”Kirkensgaard” - Kirkensgaardvej 45 

 

1840 boede der en rig enke Judit, hun havde en datter Johanne, 

der var meget smuk.  Judit giftede sig med den da 30-aarige Jens-

Kristian, men snart kom han til at synes bedst om datteren, man 

sagde, Judit døde af sorg derover i 1848.  Jens-Kristian og Johanne 

levede saa sammen i 50 aar, hun fik 2 sønner, den ældste Laust fik 

gaarden efter dem.  Jens-Kristian var en haard og forvoven karl, 

han drev gaarden godt og havde gode køer.  Man sagde om ham 

som gammel mand, at der ikke var et helt ben paa hans krop, saa 

tit havde han været udsat for stød, man sagde ogsaa, at Judit gik 

igen i et af husene, saa længe han levede. 
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Mads Musholms beretning om folkene i Kirkensgaard for længe siden ligger 
imponerende tæt op ad de skriftlige kilder: 
 
Judith Wang var datter af strandtoldbetjent for Vestkysten Thomas Wang, som 
boede i Øster Borup. Hun blev gift med Jens Madsen og bosat i Store 
Flansmose i Dybe. Hun blev skilt fra ham og atter gift, hvorom Vandborg 
Kirkebog oplyser: 
” --viet hjemme i Huset efter Kgl. Bevilling den 7. Juli 1842: Ungkarl og Gaardejer Jens 
Christian Laursen Vogager af Kirkensgaard, 26 aar - med Ellen Judithe Thomasdatter 
Wang, hvis forrige Ægteskab attesteres opløst ifølge Kgl. Bevilling af 16.06.1842, 40 
aar." 
 

Judith døde ifølge kirkebogen 1845 af ”Lungesyge.” 
 
Husstanden i Kirkensgaard ved folketællingen 1850: 
Jens Chr. Lauritsen 35 Enkemand Gaardbruger, Huusfader Nørfelding Sogn,  
Johanne Jensen 27 Ugift hans afdøde Kones Barn Dybe Sogn, 
 Ane Jensen 18 Ugift hans afdøde Kones Barn Dybe Sogn, Ringkjøbing Amt  
Kirstine Jensen 13 Ugift hans afdøde Kones Barn Dybe Sogn,  
Mads Jensen 24 Ugift hans afdøde Kones Barn Dybe Sogn, Ringkjøbing Amt  
Mads Ovesen 44 Ugift Tjenestekarl Ferring Sogn, Ringkjøbing Amt  
Niels Kr. Lauritsen 26 Ugift Tjenestekarl Nørfelding Sogn, Ringkjøbing Amt 
 
Bemærk den sidstnævnte mand Niels Kr. Lauritsen. 
Som Mads Musholm fortæller, levede Jens Chr. Lauritsen og Judiths datter 
Johanne som mand og kone – ugifte. Dengang var det strafbart at have et 
forhold til f.eks. en steddatter og ægteskab utænkelig. Derfor maatte Jens Chr. 
Kirkensgaards broder Niels Christian træde til som barnefader. 
Herom Vandborg Kirkebog: 
" Født 19.10.1852, Laurids Christian Nielsen. Moder ugift Fruentimmer Johanne 
Jensdatter Flansmose, hjemme hos Faderen i Kirkensgaard - udlagt som 
barnefader Ungkarl Niels Christian Lauridsen, Tvedkærhus, ejet af Kirkensgaard 
i Vandborg.” 
 
Saadan kunne man sno sig – en udlagt barnefader til officiel brug som værn 
mod myndighederne. Til gengæld maatte Judith saa finde sig i at blive tituleret  
som ” fruentimmer” i lighed med de andre kvinder, som fødte børn uden for 
ægteskabet. 
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Laust blev gift 2 gange – med Jensine og Maren, men han var 

uheldig med gaarden, det gik stadig tilbage for ham.  1909 solgte 

han gaarden til Rasmus Skaaning gift med Ane fra Nørgaard.  Laust 

levede sine sidste aar i et lille hus stille og tilbageholden.  Hans 

børn maatte søge lykken paa andre egne.  Der staar i Mose bog, at 

børn der fødes uden for ægtestand tit dør unge, og hvis de bliver 

gamle, bliver de ikke agtet, jeg synes ogsaa det passer for Laust og 

hans bror, der blev gamle og var gode og rare mænd men var lidet 

agtet i deres alderdom, dog gælder det vel for enhver gammel.  

 

”Brændgaard” - Mægbækvej 11 

 

Den ejedes i 1850 af P. Chr. Brændgaard, han havde flere døtre og 

en søn Jens, der fik gaarden efter ham.  En datter Marie fik 

Ingerslund, som blev bygget paa et stykke jord fra Brændgaard, 

Hun blev gift med Ole Nielsen Gade, Han var tømrer og byggede en 

mølle ved gaarden. 

 

 
 

 

 

Niels Nielsen købte Brændgaard 1842. Han var gift med Inger. I deres ægteskab fødtes 
Jens, ejer i 1869.  Da Niels i 1846 døde, giftede hun sig med afdødes broder Peder Chr. 
Nielsen.  De 2 brødre var fra Øster Houmaae.  Til aftægtsbolig for P. Chr. Brændgaard 
og Inger  udstykkedes ”Ingerslund.” i 1868. 
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Jens der fik Brændgaard, omtales som en skikkelig og dygtig 

mand.  Han blev syg en høstnat, mens han kørte korn og døde 

1888.  Hans kone Jakobine levede i gaarden mange aar derefter. 

Deres datter Nielssine blev gift med Chr. Jensen, søn af Jens Chr. 

Smed, de fik gaarden efter hendes fars død, de drev den op til en 

mønstergaard, der i mange aar om sommeren havde besøg af folk 

fra andre egne for at se den fine avl og forskellige forsøg.  Mangen 

forsigtig landmand rystede paa hovedet, naar de talte om hans 

bedrift, de mente det kostede ham for meget, men enden blev, at 

Chr. Brændgaard, der havde 9 sønner og 3 døtre, kunne hjælpe 

alle sine børn i gode gaarde.  Han døde i 1932, og den yngste søn 

Arne fik gaarden i 1937.  

 

 

Familien i Brændgaard 1907/08. Bagerst fra venstre: 
Jacobine, gift med Anton Beck, bosat Bøvling  Mejeri –Jens Raunsøe, d. af 
tuberkulose som 20 aarig i 1917 – Kristen, gift med Sine fra S. Munksgaard, bosat i 
Lissonkjær i Fabjerg – Kirstine, gift Knude, bosat Kjærgaard Nørre Lem. 
Forrest fra venstre: Markus , bosat flere steder – Jacobine Raunsøe, Nielsines mor, 
paa skødet  Ingvard, bosat i Brunsgaard – Nielsine, eneste barn af Jacobine og Jens 
Nielsen, med Svend Aage paa skødet bosat Raabjergvej 14, Vandborg – Kristen 
Jensen med Johannes, bosat  Øster Thybogaard, Lomborg – Ib Raunsøe, bosat i 
Houmark – Viggo, bosat Hygum Østergaard, Vester Nebel mellem Varde og Esbjerg. 
Senere fødtes Marie bosat Sønder Bjerg, Fjaltring og Arne overtog Brændgaard 
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P. Chr. Brændgaard var fra Øster Houmaae, hans broder havde den 

før ham, de var gift med den samme kone.  

En lærer i Vandborg Villads Nielsen og  Peder Chr. Brændgaards 

steddatter blev gode venner og ville have været gift, men det ville 

P. Chr. ikke tillade. Følgen blev at de fik en datter og Villads 

Nielsen blev afskediget som lærer af denne grund. Han var en 

dygtig lærer blev friskolelærer en tid, fik hang til spiritus, blev 

senere post i Hygum, druknede der i en mergelgrav.  Det var hans 

og datteren fra Brændgaard`s datter der blev gift med Ole N. Gade 

og fik Ingerslund.  Denne datter blev lige saa kær for Peder Chr. 

som hans egne stedbørn.  Ole N. Gade byggede en mølle ved 

Ingerslund. 

 

 

 
 

 

”Fuglsang” - Houdamvej 21 

 
 

Villads Nielsen og Vandborg skole omtales nærmere i bogens sidste kapitel 

 

Fuglsang 1904. 
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Ejedes i halvfemserne af Niels Lauritsen, han byttede gaarden med 

Ole Gade, Ingerslund og møllen.  Niels flyttede siden til Nees og tog 

møllen med.  I Fuglsang døde Oles kone Marie, de havde en søn, 

der døde ung.  I 1886 blev Ole igen gift, denne gang med enken, 

Kirsten i Østergaard.  De havde begge gaarde til 1892, da solgte 

han Fuglsang til Jakob Sørensen, hans kone hed Katrine og hendes 

mor var en datter af Niels Nielsen, Brændgaard.  De havde 4 børn, 

3 sønner og 1 datter Marie, hun døde ung.  Den ældste søn Søren 

fik gaarden i 1941.  Peder havde da Kammersgaard i Hygum og 

Marinus Sdr Strande. 

 

 

 

Fra Fuglsang 1928. Staaende fra venstre: En Gæst – Sønnen Peder 
Sørensen med piben, bosat i Borum –Marinus, søn, bosat i S. Strande – 
Jacob Sørensen, f.1860, ejer – tjenestedreng – Sønnen Søren Sørensen. 
Siddende fra venstre: En Gæst – Else Sørensen, barnebarn – Katrine 
med Marie, gift Trillingsgaard – Nanna Maltesen, gift med P. Sørensen, 
med sønnen Aage. 
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”Østergaard” - Houdamvej 14 

 

Blev ca. 1850 købt af Kr. Vejling fra Dybe, han havde flere døtre og 

en søn Poul, der fik gaarden efter ham og blev gift med Kirsten fra 

Houdam, hvis far var en søn af Bertel Galtmose.  De var kun gift et 

aar saa døde Poul.  Et par aar efter blev Kirsten gift med Ole Gade, 

de fik 3 sønner Poul, Marinus og Bertel.  Kr. Vejling levede endnu 

som gammel mand i gaarden, han døde i 1906 og Kirsten døde i 

1908.  Sønnen Marinus blev gift i 1915 med Birgitte fra Agerskov 

og fik gaarden, de to andre sønner var da præst og lærer.  

 

  
 

 

Foto i anledning af Ane Marie og Bertel Bertelsen i Mellem Houdams 
guldbryllup 31.03.1908 – festen blev afhold i Østergaard. 
Siddende fra venstre: Kirsten Bertelsen, datter, gift med Ole Gade – 
guldbrudeparret – svigerdatter, gift med Peder. 
Staaende fra venstre: 
Poul Gade – Bertel Gade – Ole Gade - Marinus Gade – Bertel Bertelsen, søn i 
Musholm – Mads Bertelsen, Musholm – Katrine Eriksen, Musholm – Erik Skov 
Bertelsen, Musholm – Peder, søn – Mads Olesen Madsen, Lundgaard og hans 
tilkommende hustru Mariane Bertelsen fra Musholm. 
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1917 brændte gaarden ved lynnedslag den 23. august.  Flere andre 

gaarde brændte den nat.  Østergaard brændte igen i 1926; samme 

aar døde Ole Gade, som ogsaa var der som gammel mand. 

 

 
 

 

 

 

Da Kirsten og Poul fik Østergaard skulde Pouls far Kr. Vejling og 

hans sindssyge datter høre gaarden til for livstid, hun levede flere 

aar efter at Kirsten var død hun blev syg da hun var 20 aar havde 

været en pæn og rask pige før, hun var saa indespærret i sit 

kammer over 40 aar, der har vel nok været søgt raad for hende 

uden at det har hjulpen. For 100 aar siden var man tilbøjelig til at 

tro at saadan noget kunde ske ved hekseri, jeg kender 2 tilfælde, 

hvor man havde mistanke til det, 2 unge karle som blev syge da de 

var godt en snes aar, den ene var indespærret i hjemmet i al sin 

tid, han var forlovet da han blev syg, man mente en anden vilde 

ogsaa have hende, hans mor hjalp til paa den maade, troede man.  

Den anden fik man hjælp til hos en klog mand, denne sagde, der 

vel nok komme en der ville se den syge, men det maa den ikke, for 

saa kan han ikke reddes. 

Der kom ogsaa en kone, der bestemt ville ind til den syge, men 

blev det nægtet. Den syge blev rask, blev gift og fik mange raske 

børn og en god gaard og var ikke syg siden. 

 

Østergaard   i Vandborg – med de harmoniske bygninger. 
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”Galtmose” - Houdamvej 16 

 

1806 tjente paa Engbjerggaard en karl og en pige Bertel og 

Kirsten, de var forlovet.  Han blev da indkaldt som soldat i 

Napoleons hær, og han deltog i krigen for Frankrig i 7 aar.   

Da han kom tilbage igen købte han Galtmose og giftede sig med 

Kirsten, hun døde i 1850.  Deres 4 sønner Laust, Mads, Bertel og 

Søren var da med i 3-aarskrigen.  

 

Nogle aar efter blev gaarden solgt til Hans, ham har jeg hørt omtalt 

som en meget kraftig mand, hans datter fik gaarden efter ham og 

blev gift med Niels Peder Jørgensen fra Øster Houmaae.  De havde 

2 sønner Hans og Jørgen, der kom i gode stillinger paa andre egne 

og en datter Else fik gaarden i 1902.  Hun blev gift med Kristen 

Vium.  Han døde i 1908.  Han, en datter og en karl døde ved 

samme tid af tuberkulose og flere kreaturer døde.   

 

Else solgte gaarden nogle aar efter til Niels Brun Madsen fra 

Nygaard, hans kone hed Petrea.  De havde mange børn.  De var 

der til 1927, da Elias Nielsen købte den.  Han døde i 1940 og hans 

enke Charlotte solgte den i 1942 til Holger Lundgaard gift med 

Ragnhild – Rasmus Skaanings datter. 

 

 

Niels Peder Jørgensens sønner har jeg hørt 

omtale som meget kraftige, som soldater 

var de ved garden begge to.  Hans blev 

lærer.  Jørgen var forvalter paa store 

gaarde til han selv fik en stor gaard. 

 

 

 

 

 
 

 

Hans Jørgensen, født 1866 i Galtmose, garder og 
læreruddannet paa Ranum Seminarium. 
Førstelærer i Lyngs paa Thy. 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bertel - en af de 4 sønner fra Galtmose, der var med i krigen i 

1848, fortalte træk derfra efter slaget ved Kolding, hvor danskerne 

maatte flygte derfra i spredt uorden – forfulgt af tyskerne ind over 

Randbøl Hede. Han var ifølge med 3 andre Jens Borg og 2 fra 

Nissum. De kom i kamp med nogle tyskere, de 2 fra Nissum faldt, 

den ene var død den anden haardt saaret.  Bertel og Jens Borg bar 

den saarede et langt stykke til de kom til et hus, der døde han, gav 

Bertel sit ur, han skulle tage det med hjem til hans forældre. Bertel 

sagde om Jens Borg, han var en dygtig soldat, han var ikke bange 

for at gaa paa og gav sig ikke.  De var enige om at søge at holde 

sammen, snart kom de sammen med andre soldater og kom til 

Helgenæs, hvorfra de blev sejlet til Fredericia under anførsel af 

general Rye.  Der var en stor del af den danske hær her, og 

tyskerne var i stilling udenfor, saa det skulle komme til kamp der, 

tyskerne bombarderede byen i flere dage, og det kneb at faa mad 

ind og den evindelige skydning: en bombe kunne ogsaa dengang 

gøre ondt, en kugle slog alle bagbenene af paa 8 heste paa 

engang, en granat faldt blandt flere soldater, den plejede straks at 

sprænge og saa gøre stor ulykke, men en soldat greb den og 

kastede den i en brønd.   

 

                                    Galtmose i Vandborg Sogn. 
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Samme soldat havde været lidt til grin af nogle af kammeraterne 

for hans stille væsen og hans kristne tro`s skyld, men det var der 

ikke noget af siden.  

Der var vist volde om Fredericia, dengang tyskerne havde gravet 

sig ned i jorden der udenfor.  Belejringen varede i 2 maaneder.  6. 

juli 1849 drog den danske hær ved midnatstide ud for at møde 

fjenden i deres skanser.  Tyskerne stod godt dækket og sendte en 

kugleregn ind over angriberne, mange danske faldt, da blandt 

andre Bertel og hans sidemand, saa vidt jeg husker var det Jens 

Borg.  Bertel havde faaet en kugle i brystet, den anden fik den i 

underlivet, han døde straks.  Kampen blev haard, en kamp med 

bajonetter i den tyske skanse, det var grueligt saadan at slagte 

hinanden, mange faldt paa begge sider, men flest tyskere og de 

maatte vige.  Efter slaget kom en officer forbi Bertel, han sagde, 

”naa, der ligger du Galtmose, men glæd dig, vi har vundet en stor 

sejr. ” Men general Rye er falden, det var en sorg i glæden, for 

enhver soldat.  

 

Bertel var jo min bedstefar.  Efter krigen var han ikke saa rask 

nogle aar p.gr. af mèn af saaret.   

Han lærte at sy, da gik skrædderne fra hjem til hjem og syede.  Da 

hans far ville af med Galtmose turde han ikke tage den, han mente 

ikke han kunne taale bondearbejdet.  De andre søskender var da 

bosat.  Laust i Vester Agerskov i Hygum, Mads i Nørgaard, Søren i 

Armose i Lomborg og en søster i Knudesgaard i Dybe. 

Bertel blev gift med Ane Marie fra Øster Klinkby i Houe.  De købte 

nu ( Mellem) Houdam, de boede der til de var over 80 aar – han 

blev 87 aar.  Da Galtmose var solgt flyttede hans far til dem. 

Bedstefar syede vist ikke meget siden han fik ejendom, de havde 4 

børn, Peder og Niels fik forretning i København, Kirsten gift til 

Østergaard og far var den ældste, kom til Nørgaard hos sin farbror, 

da han var 2 aar og var der til han blev gift.                                      
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”Vester Houdam” - Houdamvej 9 

 

Simon afstod gaarden omkring 1880 til sin søn Søren Christian, han 

tog 12 td.l. fra og byggede paa og lod en datter faa det, hun blev 

gift med Niels Mærsk og Simon blev aftægtsmand hos dem.  Men 

snart solgte de ejendommen og flyttede til Ferring.  Den nye ejer 

var P. Chr. Skov, der igen solgte den i 1901 til Niels Klinkby, der da 

blev gift med Marie, hun var fra Flynder.  

Søren Kristian flyttede til Stougaard 1884 og solgte Houdam til 

Kristen Skaaning fra Sønder Strande gift med Maren fra Blaabjerg.  

 

 

 
 

 Det var vanskeligt for de unge, der købte ejendom dengang med 

lidt kapital og prisfaldet kom; men ved nøjsomhed og god pasning 

af mark og dyr klarede de den godt.  

 

Vester Houdam i Vandborg Sogn. 
I baggrunden Østergaard – til højre for V. Houdam var forhen gaarden Mellem 
Houdam i Hove Sogn beliggende, nedtaget omkring 1920. 
Fra V. Houdam udstykkedes 1875 ejendommen ” Houdamhus” paa Houdamvej 
13. 
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De havde 4 børn, 2 døtre og 2 sønner.  Den ene søn blev lærer, 

den anden Rasmus Skaaning fik gaarden i 1927 efter sin far, der da 

flyttede til Lemvig, hvor han døde.  Maren kom saa tilbage til 

Houdam igen.  

Rasmus gift med Mariane Borup havde 3 børn, Ester, Ragnhild og 

Kristian. 

Kristen Skaanings døtre: Else Skaaning gift med Lars Primdal og 

Marie gift med Ejnar Noer.  

 

 

”Nygaard” - Raabjergvej 8 

 

Jens Nygaard fik gaarden efter sin far Mads Nygaard.  Jens`s kone 

hed Johanne, de havde mange børn.  En aften i 1885 druknede 

Jens Nygaard i en mergelgrav.  Johanne og hendes børn var i flere 

aar de førende inden for indre mission i Vandborg.  Sønnen Mads 

fik Nygaard i 1892 og Jens fik Grysbæk, Niels fik Galtmose.  Mads 

blev gift med Øllegaard, en datter fra Grysbæk.  Mads Nygaard 

havde meget at passe udad, saa det gik tilbage med gaarden.  Han 

maatte sælge den i 1927.  De havde 8 børn, de maatte saa søge 

bosted paa andre egne.  Han bror Niels havde saa Nygaard et halvt 

aar, af ham købte Peder Munksgaard den; han døde i 1942. 

  

 

 
 

 

 

 



43 

 

”Raabjerg” - Houdamvej 20 

 

Har skiftet ejere tit, det synes at det for dem alle har knebet at 

klare udgifterne.  Den første jeg har hørt nævnt er Eskild.  Efter 

ham kom Peder Raabjerg, han var vist meget dygtig, han merglede 

og drænede og byggede husene og avlede godt.  Han havde været 

paa landbrugsskole, hvad der var en sjældenhed den gang. Hans 

samtid mente, han havde lært for meget, saa han ikke kunne klare 

sig. Han maatte ogsaa flytte fra det, og flyttede til en gaard i 

Bøvling, der gik det ham bedre. Han blev senere en kendt mand 

paa egnen, han var bl.a. repræsentant for kreditkassen.  Den 

næste ejer af Raabjerg var Svendsen, og saa kom Krarup.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Raabjerg i Vandborg. 
I baggrunden lidt til højre ses ” Nytoft,” hvor Søren Snejbjerg mange aar boede. Til 
venstre herfor ”Galtmose.” 
Fjernere i baggrunden ” Gammelgaardhus” og ” Bjerg.” 
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1892 købte Jens Sahl Krarup fra Øster Gaaskær den, og var der til 

sin død 1932. Han var en god mand, han søgte ikke sit eget, var 

næsten mere for andre end sig selv.  Hans enke Andrea boede der 

lidt efter sammen med deres 4 børn, de flyttede senere til 

København.  1934 købte Peder Maagaard Raabjerg og solgte den i 

1939 til Hjarl Kallesøe.  

Jens Sahl Krarup og Jakob Sørensen, Fuglsang og mine forældre 

kom til ejendommene ved samme tid, de holdt meget sammen, 

hjalp hinanden tit ved arbejdet.  Jakob og Jens var nok dem, der 

var mest hjælpsomme, og da landbrugsmaskinerne kom, købte de i 

fællesskab, ny plov og harver, der gik bedre i jorden, de var jo 

strengere at trække – saa flere heste, tærskemaskiner, 

saamaskiner og høstmaskiner.  Jeg kan huske den første mark de 

høstede med maskiner – vist den første deromkring, det var en 

slaamaskine, foruden kuske sad en mand og lagde negene af, det 

var Jens Sahl og Jakob Fuglsang, der passede det.  Der var flere 

nysgerrige, der stod og saa til en ældre høstkarl sagde da en drøj 

ed, det skal de nok blive ked af, hestene løber løbsk med det, men 

det gik kvikt, og der blev høstet meget. 

 

 

 

 

”Musholm” - Raabjergvej 7 

 

 Hør du gamle Snyde Mus 

 Du som paa Holmen troner 

 din Søn han holder et underligt 

 Hus med Piger og med Koner. 

 

Saadan begyndte en vise, der var digtet om Simon Musholm af 

Volfrim, en mislykket student, der var forfalden til spiritus, han gik 

flere aar fra hjem til hjem og ville rime for en snaps. 

Simon Musholm var født i Vester Kallesøe i Tørring.   

Simon delte gaarden mellem 2 af sine sønner i 1852, saa hver fik 

lige store stykker jord. Skidengaard blev da bygget til Peder og 

Kristen fik Musholm, hans kone hed Ane Marie, de havde 2 børn, 

Kristine og David.  Kristine kom til Holstebro og blev gift der.  

David fik gaarden efter sin far, men han blev forlovet med en pige 

fra Lemvig, og da de begge var velhavende, troede de at det var 

bedre eller finere at bo i Lemvig.   
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Han solgte gaarden i 1891 til Bertel Musholm og flyttede til Lemvig, 

giftede sig og startede forretning der, men ak, han var uheldig med 

konen, de blev skilt og pengene gik. Han endte som meget fattig i 

København.  Det kan jo synes, som om hans liv blev en tragedie; 

men man ved det jo ikke, jeg kender intet slet om David.   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bertel, der købte Musholm af ham, var jo min far.  Han var søn af  

 

 

Musholm 1902. 
1.Bagerst ved kreaturerne ses sønnen Erik Skov Bertelsen, født 1889, senere ejer 
af Skidengaard. 
2.Til hest sønnen Mads Nørgaard Bertelsen, født 1885, senere ejer af Musholm. 
3.Siddende med piben Bertel Bertelsen, født i Nørgaard. 
4.Kathrine Bertelsen, født Skov Eriksen, i Stenhule i Hove. Datter af Erik Skov 
Villadsen og Mariane Christensdatter der. 
5. Yderst til højre datteren Mariane Bertelsen, født 1886. Hun blev 1909 gift 
med Mads Olesen Madsen fra Armose. Til dem udstykkedes fra Musholm 
gaarden Lundgaard 
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Bertel Houdam, opfødt hos sin farbror Mads Nørgaard.  Mor hed 

Katrine, datter af Erik Stenhule. Deres børn er Erik, Marianne og 

mig.  I 1905 købte far 12 td.l. fra Kirkensgaard.  1909 byggede han 

Lundgaard, 28 td.l. gik dertil fra Musholm.  Mariane blev da gift 

med Mads fra Armose, og de fik den nye gaard, som brændte 30 

aar efter.  Husene i Musholm blev ombygget 1895 og 98.  I 1911 

købte far Skidengaard som Erik fik. 1929 døde mor og far døde 

1935, hvorefter jeg fik Musholm. 

 

Jeg vil gerne prøve at skrive lidt 

om mor og hendes tid.   

Paludan Møller ønskede for 

Danmark efter 1864 fromme 

stærke kvinder, jeg synes mor 

var saadan, dygtig og havde rige 

evner.  Hendes tid var jo ogsaa 

paa mange maader en rig tid; 

fremgang i alt og hun fulgte med 

i det. Jeg husker, hun fortalte om 

de religiøse bevægelser, der gik 

over landet i hendes ungdom, 

halvfjerdserne var jo litteraturens 

guldalder.  Hendes far var vist 

pietistisk eller brorsonsk 

indstillet, saa da indre mission 

kom var de nok tilhængere af 

det.  Mor gik tit til Engbjerg kirke 

for at høre pastor Moe, han var 

missionens talsmand, men hun 

syntes, der var noget 

frastødende; for hende blev det 

kun grue og grunde og grue igen, 

hun mindes.  Da var Birkedals 

sang:  ”Jeg saa ham som barn,” 

nys udkommet i et lille hefte.   

 

Næsten paa samme tid kom Karl 

Poulsen til Tørring og Heldum 

med den grundtvigske 

forkyndelse.  Da hun havde hørt ham, blev hendes kirkegang i 

Heldum, ham kunne hun bedre forstaa end Moe.  Hun blev gift og 

kom til Bøvling, der gik hun til sognekirken og var nærmest til 

 

Mads Musholms mor Marie Cathrine 
Eriksen, født 13.06.1858 i Stenhule i 
Hove som datter af Erik Skov Villadsen 
og hustru Mariane Christensdatter. 
Gift 1884 med Bertel Bertelsen og 
bosat i Musholm fra 1891. 
Død 1929. 
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missionen.  Der blev efterhaanden strid mellem de 2 retninger, og 

da vi kom til Vandborg, hvor missionsfolkene var noget dømmende, 

og nogle af dem gik rundt i hjemmene og forkyndte deres 

overbevisning.  De havde mange diskussioner med mor, men paa 

en god maade, selv om de ikke var enige.  Det var som om de jog 

hende over i Valgmenigheden og den forkyndelse, hun syntes bedst 

om.  Dog tror jeg ikke hun var ked af det, da hun som gammel 

kone saa, at hendes søn Erik gik over til indre mission, selv om hun 

mente, at de stolede for meget paa deres omvendelse.  Nu mange 

aar efter, naar jeg tænker paa min barndom, da de saa stærkt 

drøftede spørgsmaalet om den rette lære, synes jeg alligevel, det 

var en rig tid, der var noget at tænke over.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Jeg kan ogsaa huske fra dengang, hvordan man diskuterede 

krigene i 1848 og 64 og tabet af Sønderjylland.  Min bedstefar var 

med i 1848, han drillede dem, der var med i 64, han mente ikke de 
kæmpede, som da han var med.  

 

Familien i Musholm ca 1903 – Staaende børnene fra venstre: 
Mads Nørgaard Bertelsen, senere ejer – Mariane Bertelsen, senere 
gift med Mads Olesen Madsen og bosat i Lundgaard – Erik Skov 
Bertelsen, bosat i Skidengaard. 
Siddende: 
Cathrine, født Eriksen, og Bertel Bertelsen. 
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En dansker kunne da tage 3 tyskere, han kaldte dem næsten 

forrædere mod deres fædreland, der løb, naar de saa fjenden. Det 

kneb at holde en godmodig tone, men de fra 64 holdt paa, at det 

ikke var deres skyld, de tabte, de maatte ikke gaa paa, de skulle 

altid vige.  Naar jeg hørte dem diskutere, forstod jeg, hvad 

fædrelandssind var.  Jeg drømte om, naar jeg blev stor, at være 

med til at slaa tysken; men det var, som vi skulle værge vort land 

paa en anden maade. Som Dalgas sagde efter nederlaget i 64: 

Hvad udad tabes skal indad vindes.  Jeg kan huske, da jeg kom paa 

højskole, og man der fortalte om Danmarks litteratur og historie, 

jeg tænkte da, det er samme aand som mændene fra 48 og 64 

forkyndte, men paa en fredeligere melodi. 

 

Digtere og andre og højskolens folk søgte jo ved den tid at 

dygtiggøre det danske folk til at værge vort land ved vort arbejde, 

at smykke det som fædres jord.   Og senere naar jeg kom ud paa 

andre egne og saa, hvordan den danske bonde havde forvandlet 

heden og sumpen til frugtbar agerjord, man kunne da ikke undgaa 

at holde af vort land og dem, der bor der og har boet der og prise 

det i vore gode sange.  Teknik og industri er ogsaa fulgt med, der 

er nok vundet meget indad siden 64, men mon ikke der er nogen 

slaphed over vor tid, som jeg ikke tror, der var de første aar efter 

64.  Da tog bonde og husmand fat, man merglede selv, gravede 

det op af jorden, og drænede, men mangen arbejder sled nok 

temmelig haardt den gang.  Dagen var lang, man sagde fra sol 

stod op til den gik.   

Svage mænd kunne ikke holde til det.  Man avlede godt derefter og 

begyndte at saa kløver.  Før havde man ikke andet end græs og 

hvad der kom op af sig selv, hvad vi nu kalder ukrudt. 

Ejendommene steg i værdi.  1860 kostede Grysbæk 12.000 kr..  20 

aar efter var den jo meget mere værd. 

 

Andelsbevægelsen kom og kreditkasserne, hvor man kunne faa 

billige og gode laan, der gjorde sit til at ejendomspriserne  steg;   

 

men sidst i firserne kom prisfaldet paa alt, saa det blev en sløj tid 

for dem, der havde købt ejendom til store priser, og der kom ingen 

hjælp fra staten, som der gjorde ved krisen 40 aar senere.  Hvert 

hjem maatte klare sig selv, hvad de vel ogsaa næsten alle gjorde 

ved arbejde og en nøjsomhed, som de, der er unge nu, slet ikke 

kender.  Den, der ingen eller lidt jord havde klarede sig ved 

arbejde for en lille løn.  Konen gik lidt ud og tiggede, ellers var der 
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meget faa, der fik hjælp.  I halvfemserne kom 

alderdomsunderstøttelsesloven, der senere kom til at hedde 

aldersrente, saa ingen gammel behøvede at lide nød.  Jeg kan 

huske en mand, der kviede sig ved at modtage disse penge, han 

syntes det var næsten det samme som at ligge sognet til byrde, 

man satte da en ære i at klare sig selv, og man satte ikke store 

fordringer til livet. 

 

En gammel pige boede alene i et usselt lille hus med lergulv, hun 

fik 9 kr. hver maaned i aldersrente og var meget taknemmelig 

derfor.  Hun sagde altid folk var saa gode mod hende, men hun 

havde ogsaa lært sit af livets skole, siden hun i sin ungdom blev 

bedraget af en mand hun satte sin lid til og stolede paa – en sorg 

der nagede hende hele livet. 

De havde 2 børn sammen, der døde som smaa – vel af 

tuberkulose, det var ikke sundt i hendes jordhus. 

Hun tjente kun føden ved at væve og sy.  I sin alderdom forstod 

hun dog at tilgive; det var vel bedst for hende som fattig i hendes 

lille hus.  Manden, der havde snydt hende, havde en af de bedste 

gaarde i Vandborg, men enhver kan jo fejle lige saa godt nu som 

dengang, men man burde jo lære af svundne tiders brøde. 

 

 

Efterhaanden som maskinerne kom frem blev det lettere for 

landbruget, man blev fri for at tærske kornet med plejl og andre 

steder lettede maskinerne arbejdet. Det gjorde vel noget til at 

arbejdsløshed kom og mange fra landet drog til byerne, hvor de vel 

mente, det var bedre at leve med hjælp af fagforening, som var 

vokset stort siden den begyndte - efter 64. 

 

 

Ved grundlovens indførelse i 1849 fik det danske folk jo del i 

landets styrelse ved at enhver havde lige ret med sin stemme ved 

valgene. Men nogle aar efter var der nogle, der syntes, at dem der 

svarede en stor skat, burde have mere stemmeret end de der lidt 

eller ingen skat svarede.  I 1866 blev grundloven saa ændret til at 

de højest beskattede skulle have mere stemmeret end andre til 

Landsting, og nogle kongevalgte landstingsmænd. Man skulle jo 

synes at det var ret nok, at den der ydede til en sag burde have 

mere ret til at bestemme end den der nyder, dog blev det til strid 

mellem partierne i næsten 50 aar. 
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Det var højre der ville beholde loven af 66 og venstre ville have 

den fra 49 igen, de holdt paa at den fattige kunne være lige saa 

god eller klog paa politik, som den der boede i en gaard paa 9 td. 

hartkorn, som der skulle til paa landet, det kan jo være sandt nok. 

Men en del af venstre gik alligevel fra det, selv om andre partier 

optog venstres gamle slagord.  Rettighed giver ansvar, eller vi gaar 

jo ikke paa akkord med uretten.  Medens højre og venstre strides 

om det voksede socialdemokratiet fra et lille parti til en stor, og de 

var jo ret med paa juni grundloven af 49, og med deres hjælp blev 

loven saa forandret igen 1915 til lige og almindelig valgret.  Mon 

det var al den kævl værd, der er ofret paa det. 

Hvis Berg, Hørup, Klaus og I.C. saa frugten af det, var de saa for, 

forresten Klaus og I.C. ville ikke have grundloven ændret, da de 

blev statsministre.  Jeg kan huske, man spurgte I.C. ved et møde, 

hvorfor han nu da venstre havde magt til det ikke forandrede 

grundloven.  Han svarede det hastede ikke, den danske befolkning 

var ikke moden til det.  

 

 

 

 

 

 

”Skidengaard” - Knakkervej 33b 

 

Er omkring 1850 udstykket fra Musholm, og sønnen Peder derfra 

fik den.  Han døde en snes aar efter, hans enke Sofie blev saa gift 

med Poul Futtrup en bror til Jens Stokholm, Kvistgaard.  Sofie var 

fra Tørring.  Poul døde 1891, det var en begravelse, der blev talt 

om længe efter, der blev nydt meget spiritus.  Mange mænd brugte 

da tit daglig en del af det.  Sofie Skidengaards mænd ville ogsaa 

gerne nyde et glas, men hun var en myndig kone, der godt kunne 

holde orden paa dem. 
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Efter Pouls død solgte hun gaarden til Chr. Kallesøe fra Tørring, 

hans kone hed Doris og var fra Dybe.  De kom mest sammen med 

folk derfra og følte sig vist ikke rigtig hjemme i Vandborg.  1911 

købte de Nørre Kokholm i Tørring og solgte Skidengaard til Erik fra 

Musholm, han blev gift i 1912 med Maren fra Halgaard i Tørring, 

hun døde af den spanske syge 1918.  Nogle aar efter blev Erik igen 

gift med Anna. 

 

 

Skidengaard i Vandborg. 
 
Skidengaard var forhen en betydelig gaard, som omkring 1810 blev opkøbt af 
naboen i Musholm. Bygningerne blev antageligt nedtaget, idet der ikke er angivet 
beboere i Skidengaard ved folketællingerne 1834,1840,1845,1850. 
 
Men da Simon Musholm havde netop to sønner, greb han til udstykning fra 
Musholm og et  nyt Skidengaard steg op af asken. Skødet er læst 01.08.1855 til 
sønnen Peder, mens den anden søn Christian fik det reducerede Musholm. 
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”St. Katkær” - Mægbækvej 3 

 

Niels kaldet Katkær Klæp, vel fordi han var meget stor, fik gaarden 

ca. 1850, han var eneste søn.  Han sagde, hans far ville han skulle 

have været præst, da han var god til at læse, og vist ogsaa havde 

læst meget.  Han sagde han havde læst biblen baade forfra og 

bagfra.   

Men han fik snart hang til brændevin og drak meget, hvilket nok 

ikke var godt for ham.  Jeg husker ham som gammel mand, han 

var grov og førte ikke nogen fin tale, han var da hos sin datter 

Grethe og hendes mand Laust Sørensen, der havde faaet gaarden 

efter Niels.   

 

 

Skidengaard ca 1938 - motorcykel med sidevogn. 
Erik Skov Bertelsen som passager med sønnen Bruno af 1. ægteskab som 
chauffør. I sidevognen ses 6 drenge af 2. ægteskab med Anna Christiansen. 
 
Med drengene anbragt efter alder – ses fra venstre: 
Jørgen – Harald – Wille – Bent – Kristian og Jørgen 
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1893 brændte gaarden.  Et par aar efter solgte Laust Katkær til 

Chr. Nielsen, der ved sparsommelighed og dygtighed havde tjent 

sig lidt penge.   
Han var i flere aar trækker, han trak kreaturer til og fra markeder, 

han havde tit flere kobler efter hinanden. 

 

 

Niels Bjerre- maleri udført 1906 af Niels Madsen Katkjær, bonde paa Store 
Katkjær i Vandborg. Han er født samme sted 1826 og døde 3.december 1911 i 
Øster Skov. 
Han blev kendt via sine forbindelser til forskellige kunstnere som f. eks Niels 
Bjerre og Thøger Larsen. 
Billedet blev straks købt af Jeppe Aakjær, som gav det en hædersplads paa Jenle. 
Ved Aakjærs død 1929 blev enken tilbudt en pris paa 30.000 kr. for maleriet, 
men afslog. Senere blev det overtaget af datteren Solvejg Bjerre, som paa sine 
ældre dage afhændede det til dets nuværende placering: Statens Museum for 
Kunst. 
Thøger Larsen har skildret Niels Katkjær, som i folkemunde kaldtes " æ Katkjær 
Klep" i novellen " Aalestangerne," hvor han optræder under navnet Horken. 
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Han var der saa til sin død, og da sønnen ikke turde tage gaarden, 

blev den solgt til Jens Stokholm Skaaning, der var maler og havde 

lidt interesse for landbrug, han solgte den straks efter til Simon 

Nielsen.  

 

 

”Kubstrup” - Brændgaardvej 29 

 

Jens Møller har købt gaarden ca. 1850 vist af P. Chr. Kubstrup.   

Møller drev stor kreaturhandel paa Hamborg.  Den gang drev man 

dyrene derned, og den der ejede dem red paa sin hest den lange 

vej. Paa en krog i sadlen havde han sin pengesæk, han kørte nok 

vogn for pengene for en drift stude vejede og fyldte meget 

dengang.  Det skete undertiden, at saadanne handels-mænd blev 

overfaldet og plyndret undervejs.   

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Kubstrup ca 1908 – fra venstre: 
Simon Nielsen, Galtmosehus, forkarl – ukendt – Karl Poulsen, forkarl – 
Peder Flansmose ( Guldberg ) – Petrrine Poulsen. 
Derefter Katrine og Mads Pedersen med de ældste børn: Johanne – 
Johannes – Esper (Grysbæk). Senere fødte: Wilhelm – Peder og Harald. 
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Der maa have ligget en lyst til handel i Møller slægten.  Hans far 

drev uldhandel, da han kom til Hyldgaard i Fabjerg og købte den, 

og Jens`s søn Ole Møller, der fik Kubstrup 1880, handlede ogsaa 

meget, men da var transporten af dyrene lettere, da kom 

jernbanen. 

Men Ole spredte det hans far havde samlet ved et noget lystigt 

levned.  Han var afholdt af dem der tjente ham og vist enhver han 

kom i berøring med. Selv paa børnene i skolen gav han mange 

penge ud, saa trods det at hans kone Marie var dygtig maatte han 

sælge Kubstrup 1900 til Mads Pedersen.  Ole Møller havde 5 døtre, 

der selv om de var meget forvænte fra hjemmet, dog fik det ret 

godt. 

 

Mads Pedersen var hjemmets mand.  Han passede jord og dyr 

godt, hvorved han samlede sig lige saa megen velstand som Ole 

satte til. 

 

Flyvestoft  ca 1910. Forhen var der tale om en gaard paa 4 tdr. hartkorn. 
Jens Møller købte gaarden omkring 1848 og 4 aar senere købte han 
nabogaarden Kubstrup, hvor han tog bolig samtidig med, at han fik tilladelse 
til at lægge jorden under Kubstrup. Tilbage blev kun 8 tdrl til Flyves.  
Gravers Søgaard Christiansen overtog stedet 1898. Der blev med aarene 
tilkøbt jord og navnet ændret til Flyvesgaard.  



56 

 

 
 

 

 

”Stenhule” – Vækkelse - Houmaavej 23 

 

Mor er født i Stenhule, hendes bedstefar købte den i 1818, før 

havde han Bak i Houe og havde købmandshandel der, han Ville født 

i Skov i Engbjerg, en bror var bedstefar til Skov, Lemvig . Ville 

Skov var gift med en datter af købmand Bendt Hauskov, Lemvig, 

hun hed vist Maren.  Fra hendes slægt stammer en del sølvtøj, som 

blev delt mellem Erik`s børn, som gemmes i slægten endnu. 

 Ca. 1836 fik deres søn Erik Skov Villesen gaarden og blev gift med 

Mariane fra Vester Lund i Engbjerg, de havde 10 børn, hvoraf mor 

var den yngste.  To døde som smaa, den ældste Ville var sømand, 

han døde paa havet ved en ulykke, han var første styrmand i 28 

aar.  Nr. 2 Bent red en aften en hest hjem fra marken, den tog 

magten fra ham, løb ind ad stalddøren, Bent slog hovedet 

staldkarmen, han døde straks efter – 13 aar.  Bodil døde ung, 

Kristen fik Stenhule efter sine forældre, Markus fik Knorborg, han 

havde rejst meget i sine unge dage som tømrer, Maren 

Vestergaard i Rom, Marie Gammeltoft i Lem, mor, Musholm. 

 

 

I slutningen af det 18. aarhundrede, som er blevet kaldt 

oplysningstid, fordi der rundt blev virket for folkets oplysning, men 
mange af de ivrige oplysningmænd mente, at den gamle enfoldige 

kristendom ikke passede til tidens oplysning.  Nogle forkastede helt 

Kristian Øe, født 1902, voksede op i husmandsstedet Moselund i Vandborg og 
gjorde som dreng sommertjeneste i bl. a. Møllegaard og Kubstrup. 
I sine erindringer fortæller han om sommeren 1915 hos Katrine og Mads  
Pedersen i Kubstrup bl.a.: 
” - - der blev bestilt noget i Kubstrup, men arbejdet gik gerne med liv og lyst. 
Mads Kubstrup gik selv med i arbejdet, og børnene fik ogsa lov at tage fat. 
Kubstrup var ogsaa et godt madsted for uden mad og drikke, duer helten ikke. 
Og der blev som sagt arbejdet. Morgenmad kl. 5.00, formiddags-mellemmad 
kl.8.30 og middagsmad kl. 12.00. Eftermiddags-mellemmad kl. 16.00 og 
”nætter” kl. 8.00 (20.00). 
Og saa var der middagssøvn fra kl. 12.30 til 13.30. 
 
Kristian Øe blev læreruddannet og virkede først i Engbjerg og senere i Borbjerg 
og Ølby. 
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kristendom som gammel overtro, men de fleste ville vedblive at 

kaldes kristne og mente at de troede bibelens ord, som de dog ville 

have forklaret efter deres egne meninger, saa ogsaa de satte 

forstanden over troen, de kaldes rationalister og til dem hørte de 

fleste præster, de prædikede ikke om Jesus frelsergerning, men om 

gode gerninger og dyder, hvorved mennesket selv skulle fortjene 

salighed.  Man troede paa undfangelse af Helligaanden, Jesus var 

Josef og Maries søn, den store lærer, hvem man skulle søge at 

ligne, men saa var der ingen brug for naade ej heller døden paa 

korset, købte os fri, hvis vi vil.   

 

 

 
 

 

Nogle af kirkens mænd tog dog kampen op mod den herskende 

vantro, særlig biskop Balle, baade med mund og pen, det lykkedes 

ham dog ikke at faa strømmen vendt. 

 

 

 

 

Stenhule i Hove Sogn – Cathrine Eriksens fødehjem. 
Slægten kom hertil 1818. Stenhule var forhen en betydelig gaard, Hvorfra der 
1939 udstykkedes 3 statsejendomme. 
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Der var ogsaa lægfolk, der tog kampen op som kaldtes segterer, 

den Bornholmske og Brødre Menigheden i Christiansfeldt, som 

bredte sig ogsaa her paa egnen, til ærgrelse for præsterne, som 

forsøgte at forhindre deres møder, der maatte ikke holdes gudelige 

forsamlinger uden de var til stede. Blandt de ivrigste mod 

rationalister her paa egnen, har jeg hørt nævne, Niels Møjkjer, 

Fjaltring og en kone i Vejling i Dybe, moder til Mads Kjølhede, 

Bøvling og Jens Agger, Hygum, ogsaa kaldet Jens Aa, han boede 

først i Møborgaa.  Erik Skov i Stenhule var ogsaa stærkt optaget af 

det, hans forældre vist ogsaa.  Erik var en tid lærer som ung, vel 

friskolelærer, jeg tror ikke han havde eksamen, mulig fra hjem der 

ikke kunne med rationalister.  Mor var 20 aar yngre end sin ældste 

bror, saa hun har jo kun kendt sin far som ældre mand.  Mor 

sagde, hun syntes det var saa kønt og højtideligt, naar han holdt 

morgen og aften andagt.  Han sang saa godt, om søndagen læste 

han altid en prædiken af Brokmand – de var lange, der var ogsaa 

Linderods, men den syntes han ikke saa godt om, de var fra den 

ortodokse tid, straks efter reformationen.  Senere fik han Vilhelm 

Beck`s prædiken, alle i hjemmet skulle være til stede, naar han 

læste prædiken, det kneb mor som lille pige at være stille saa 

længe og være optaget af det.  Det laa hendes far saa stærkt paa 

sinde, at hans slægt maatte være velsignet saadan, at der maatte 

være en tørst eller hunger nedlagt i slægten efter at faa del i den 

store nadver, og at enhver maatte gøre sit til, at det blev bevaret.   

 

Paa den tid kom jo Grundtvig som saa stærkt angreb 

rationalisterne at han blev afsat som præst, men blev dog 

anerkendt som salmedigter og senere ansat som præst i Vartov, 

hvor han ved sin stærke forkyndelse efterhaanden fik stor 

kirkegang.  Blandt hans tilhængere var der mange unge præster, 

som rejste rundt i landet og forkyndte, hvad han lærte, det var 

særlig det gamle lutherske.  Johannes Klavsen og Vilhelm Beck 

fulgtes meget ad ogsaa her paa egnen, men de kom til at se noget 

forskelligt paa det, – som folk kan være forskellige.   

Vilhelm Beck holdt meget paa omvendelse, hvad jo var efter 

bibelens ord – ogsaa Luther og Grundtvigs liv vidner om det og en 

kristen maatte give afkald eller forsage forskellige ting som dans, 

spil og drik.  Beck stiftede Indre Mission ogsaa ydre Mission var de 

førende. 
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Johannes Klavsen holdt mere paa pinse, som jeg kan huske pastor 

Morten Larsen sagde engang, en kristens liv skal være af sandhed 

eller som hjortens skrig efter vandstrømmen.  Hvad man skal 

forsage vil saa nok falde væk, for barneret fik vi i daaben, de der 

forstod det bedre kaldtes grundtviganere skønt begge retninger var 

vel i grunden det samme, begge holdt ved den gamle 

trosbekendelse, dog saaes der smaaligt paa hverandres meninger. 

Folk stod ret stejle overfor hinanden. 

Missionen kunne ikke samles om det ved selskab eller 

sammenkomster, som de andre kunne, og de var mere ihærdige 

med at vidne om deres tro og hver for sig holdt de deres store 

møder, som altid havde god tilslutning.   

Jeg har bedst kendt de grundtvigske vennemøder, der var altid 

mange tilhørere den gang.  Jeg syntes der var en god kristelig og 

højtidelig stemning over det, ja og folkelig.  Det sidste syntes 

missionen ikke om, men saadanne møder synes jeg ikke, der er nu, 

og heller ikke nogen videre tilslutning.  Missionen kan samle flere 

og jeg synes ogsaa deres forkyndelse ligner det grundtvigske for 

50 aar siden, den er ikke heller saa dømmende som dengang.  

Det var omkring 1870 den grundtvigske forkyndelse kom her til 

egnen og hans salmer kom i et tillæg til salmebogen. 

De første præster var vist Moe, Harboøre, Missionen, og Karl 

Poulsen, Tørring, grundtviganer, der var en præst i Fjaltring før af 

samme. 

Mor fortalte, hvor var det en underlig lykkelig tid mange var saa 

optaget af det, der var noget at tænke paa og snakke om.  Folk 

kunne gaa langt for at høre den nye forkyndelse.  Straks efter kom 

Valgmenighedsloven, der kunne man selv vælge sin præst, det 

kunne man ikke til sognekirken dengang.  Omkring 1880 kom 

Bøvling og Lemvig Valgmenigheder. 

Jeg har før nævnt Mads Agger, Kjølhede, Bøvling og Jens Agger, 

Hygum.  Jeg har hørt dem nævnt som mest ivrige for 

Valgmenigheden, det vel for at sikre sig at undgaa rationalister, 

men senere blev der dog ikke plads til dem i folkekirken.   

I den tid jeg kan huske er Arbo Rasmussen og Rørdam vist ud af 

den grund, der var da meget postyr om det.  Nogle mente der 

skulle være frihed for præsterne til at prædike efter deres 

overbevisning, men saa ville der blive flere slags trosbekendelse.  

Det var særlig radikale Brandes og socialister, der syntes saa godt 

om den frihed.  Nu i tiden er det da falden væk. 
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Paa næste side er medtaget et brev fra hjemmet i Stenhule af 26.01.1874. 

 
Brevets oplysende parentes-tekster er indsat af redaktionen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Marcus Eriksen, Cathrine 
Eriksens broder. Han er født i 
Stenhule 1848. 
Tømreruddannet og en 
mand, der kom vidt omkring. 
Var som marinesoldat 
deltager ved aabningen af 
Zueskanalen. 
Senere ”paa valsen” som 
haandværker. Arkivet er i 
besiddelse af en række breve 
til ham fra hjemmet i 
Stenhule i aarene 1872-74. 
Senere bosat i Knorborg i 
Hove.  
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Steenhule d. 26. Januar 1874. 
Kjære Søn og Broder. 

Nu tager jeg atter til Pennen for at takke dig for dit kjærkommende 
Brev af 18. d. M. som vi modtog den 20.  Det glæder os meget, da vi 
deraf seer, at du har det godt.Vi har Helbred og Sundhed og har det 
godt. 
Vi har ikke hilset Maren fra dig endnu, thi vi har ikke talt med hende, 
siden du reiste. 
For et par Dage siden var Gregers Kirkeby (gaardejer i Mellem Kirkeby)  
her og vilde fæste Maren til Efteraaret og i gaar var Mads Nørgaard i 
Vandborg her ( Mads Bertelsen, gaardejer i Nørgaard) . Begge vilde 
give hende 40 Rdl i Løn, men vi troede, at hun blev som hun var. 
Vi har i disse Dage været i Studehandel. Jens Ting bød for den sorte 
Kjøre Stud 135 Rdl og Dagen efter bød Ove Byskou ( Ove Jensen, 
gaardejer i Sønder Byskov i Hygum) for dem begge 251 Rdl, men saa 
besluttede vi at sætte den sorte paa Stald og selv fede ham, og saa 
kjøbte jeg en lille sort Stud af Poul Hvas for 91 Rdl, den bekom vi i gaar. 
Kornpriserne bliver ved at stige. Forleden Dag solgt jeg en Læs Byg til 
Christen kirkeby ( Christen Pedersen, gaardejer i Over Kirkeby) for 6 Rdl 
2 Mark pr. Tønde, men nu stod sagnet, at det koster 3 Mark 12 
skillinger til 3 Mark 14 skillinger pr. Lispund. ( Sagnet = rygtet  - 1 
Lispund = 8 kg ). 
Din Gudmoder er i disse Dage afgaaet ved Døden i Boel( Lindskrog )  i 
Tørring, hun skal begraves i Hou Kirkegaard.( Maren Jensdatter Mærsk, 
enke efter afdøde lærer Balleby i Hove.) 
Lars Knudsens Kone er igjen bleven syg, hun har havt baade Præst og 
Doctor, de troer hende ikke til Livet. ( Bosat i Hou Stor). 
Hr. Pastor Fog i Tørring vil nok endnu knække tørringboerne. Han gaar 
omkring med en Skrivelse om at faae Folk til at tilbagekalde deres Ord 
om en Kapelan. Han har faaet i alt 14 Stemmer.( Fogh var præst i 
Tørring 1847-86. Han betegnes som ” en stærk mand af raad og daad, 
men noget stridbar.” Var ofte i strid med menigheden, som krævede 
ham afskediget og senere, at han holdt kapellan. Det sidste blev ham 
paatvungent fra 1876.) 
Søren Chr. Jensen Dal har nu kjøbt Bak i Nissum for 420 Rdl. 
I Haab om snart at høre fra dig slutter jeg min ringe Skrivelse for denne 
Gang med mange kjærlige Hilsener fra dine Forældre og Sødskende. Lev 
vel. 
Erik Skou Steenhule i Hou Sogn. 
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”Hove Skole” - Hove Nordre Skole 

 

Jeg mindes, hvad mor fortalte fra hendes skoletid i Houe skole, 

lærer Hansen var god til at lære børnene særlig sang.  Desværre 

blev han meget drikfældig.  Der kom da saa mange sange af 

Ingemann, Birkedal, Blicher og Hostrup.  Lærer Hansen var glad for 

dem, kom med dem i smaa hefter, vel som skillingsviser, han lærte 

børnene at synge dem.   

Da mor var vel en 12 aar døde en pige fra Snabe paa hendes alder.  

Da hun blev begravet, stod hendes klassekammerater efter lærer 

Hansen`s opfordring ved graven og sang.  ”Jeg saa ham som barn 

”, den var da lige kommen, saa den ikke var kendt.  Mor sagde, 

hun aldrig havde set lignende, hun og alle der var til stede græd. 

Siden blev de store piger i skolen inviteret forskellige steder, hvor 

der var fremmede for at synge de nye sange, og en kone fra Over 

Kirkeby læste op af Blicher`s noveller.  Det kunne gribe folk den 

gang, men er disse mænds sange ikke ogsaa noget af det bedste i 

dag – nu nær 100 aar efter.   

 

 

”Neder Strande” - Krigen 1848 – 50 - Engbjergvej 71 

 

Blandt dem der stormede de tyske skanser ved Fredericia i 1848 og 

med bajonetter gik i kamp med de tyske soldater der, var Jesper 

fra Laulund i Bøvling født 1825.   

Efter at være sluppen godt fra krigen, rejste han til Australien og 

gravede guld, som da var funden der.  Det var noget farligt arbejde 

den gang.  Det var ikke alle enlige mænd, der søgte der til, enhver 

skulle selv være sin egen politi, og guld ville de jo alle have.   

Jesper var en stor kraftig mand.  Jeg har hørt fortælle, at han ved 

sine store kræfter skaffede sig respekt, saa de ikke var saa dristige 

ved at angribe ham.  Han var der i nogle aar, kom saa her hjem og 

købte Neder Strande, da var Højgaard`s jord dertil.  Han blev gift 

med en datter fra Sønder Munksgaard, hun hed vist Laura, de fik 5 

børn, Jens, Anders, Kristen, Sofie og Anna,  

Vandborg Mejeri blev bygget 1887, man var da meget betænkelig 

ved det andels væsen.   

Der skulle da være en hel solid bestyrer.  De havde to – hver en 

kort tid, men det gik ikke saa godt.  Leverandørerne ville godt have 

én de kendte som bestyrer.  Jens i Neder Strande blev vist 

opfordret og efter læretid paa et halvt aar paa et andet mejeri blev 

han mejeribestyrer her.   
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Han var dygtig og folk havde tillid til ham. Ogsaa hans kone Maren 

var godt lidt.  Hun tog godt del i arbejdet.  Deres smør var altid 

noget af det fineste i landet.  De var her i 40 aar, blev saa 

efterfulgt af deres yngste søn Arne Jensen Strande.  

 

 
 

 
 

 

Sofie i Strande kom til at bo i Lille Højland i Hou. 

Anne blev gift med Kresten fra Nørre Kastbjerg i Dybe.  De boede i 

Nørre Kjer i Tørring. 

Jespers yngste søn Kristen fik saa Neder Strande.  Han blev gift 

med Marie Møller, datter af Ole Møller, Kubstrup.  De fik 2 børn, 

Anders og Laura vist.  Marie døde 1906 ved tuberkulose.  Nogle aar 

efter blev Kristen igen gift med Jane fra Damgaard i Dybe. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Neder Strande 1952 med Strande-bebyggelserne i baggrunden. 
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”Højgaard” - Engbjergvej 78 

 

Jesper Strandes søn Anders blev gift med Ane Marie fra Sønder 

Braagaard i Lomborg.  Højgaard blev da bygget til dem paa jord fra 

Neder Strande.  De var gift i faa aar, Anders døde i 1902, han var 

33 aar.  De havde en søn Kristian, der var lærer i København.  

Nogle aar efter blev Marie gift med Karl Andersen, en søn fra  

Skræddergaard.  

 

 

 
 

Han var udlært smed, men passede dog gaarden godt, han døde 

ogsaa tidlig omkring 40 aar.  Den Spanske syge var slem her paa 

egnen i 1919.  Karl var angreben deraf og blev ikke rigtig rask 

siden.  

Ane Marie døde i 1938.  De havde 3 børn, Agnes nu Mellem 
Strande, Møller Store Borup, Ferring og Harald fik Højgaard. 

 

Højaard 1909. Gaarden er udstykket fra Neder Strande 1896 til sønnen Anders 
Strande, der samme aar  blev gift med Ane Marie Munksgaard fra Braagaard i 
Lomborg. 
Anders døde allerede 1902. Enken blev to aar senere gift med Karl Andersen fra 
Skræddergaard. 
 
Personerne fra venstre: Karl Andersen – tjenestepigen – Agnes, datter, gift med 
Peder Lisby – Ane Marie Munksgaard – ukendt – tjenestedreng. 



65 

 

De gamle sagde, at der ikke skulle fødes børn i St. Borup i 200 aar, 

en fremmed der var syg følte sig forurettet der, og saa sagde de 

det som hævn.  Nu er der børn, men der er nok ogsaa gaaet de 

200 aar. 

 

 

 

”Nørre Munksgaard” - Agervej 6 

 

Den første jeg ved er Jens Nielsen, født i Lemtorp 1791, død 1878.  

Hans kone Ane Marie født i Klinkby 1803, død 1878.  Hvornaar de 

har købt Munksgaard ved jeg ikke.  

De havde 12 sønner, 1 datter, hun døde, da hun var ca. 12 aar ved 

en kørsels ulykke der hjemme paa marken.  Af sønnerne kom de 

fleste i gode gaarde her paa egnen.  Jens Nielsen har nok været 

god til at passe sit og sat sønnerne godt i gang. 

Jakob fik Vester Gaaskær, Klavs Vedsted i Dybe, Jens Østergaard i 

Lomborg, Kristen Sønder Braagaard og en anden Kristen Øster 

Thybogaard i Lomborg, Martinus fik en gaard i Hou og Eskild fik 

Nørre Munksgaard efter sine forældre.  Hans kone var en datter af 

Søren Houlind, Hou, hun hed Kristine født 1850 død 1906.  Eskild 

født 1837 død 1920.   

 

Eskild havde tjent Breinholt i Vandborg Vestergaard i flere aar.  Da 

han saa fik Munksgaard fik han 2 kvier og en tyr med fra 

Vestergaard, korthorns, de var sjældne her paa egnen dengang og 

var bedre til fedning end de gamle jyske og krydsning var ogsaa 

god. Der blev mange med dobbelte laar – kaldet buksekalve, men 

det var vanskeligt at faa dem levende til verden.  Man talte ogsaa 

om støvlbenet stude, der var saa gode, det var sorte ben en følge 

af krydsning.   

Breinholt skaffede Eskild flere gode tyre, særlig en fik stor 

betydning, den var rød med en hvid plet paa den ene bov – lig en 

halvmaane, saa efterhaanden blev Nørre Munksgaards besætning 

af de bedste paa egnen, ja ogsaa i heste var Eskild interesseret. 

 

 

Eskild havde 7 døtre, 2 sønner.  Ane Marie gift med Rasmus 

Munksgaard, Kirstine gift med Aksel Smedegaard, Ramme, Hauge 

søn af Lærer Smedegaard, Kristiane var sygeplejerske, Ane tjente 

hos Breinholt i flere aar, de andre blev i Munksgaard.   



66 

 

Jens Peder og Søren blev heller ikke gift.  Jens Peder havde den 

første rutebil vest for Lemvig, han døde da han var omkring 60 aar.   

 

 
 

 

 

 

 

 

Søren fik gaarden efter sine forældre, han forsatte i sin fars spor 

med gode heste og den kvægbesætning, hans far havde startet, 

den var vel bleven bedre, han tog altid mange præmier hjem fra 

skuerne baade i Lemvig og Ungskue og Amtskue – ja endda 

guldmedajle paa Bellahøj i København - jubilæumsdyrskue 1938 

som Danmarks bedste korthornstyr.   

I flere aar solgte han mange tyre til kvægavlsforeninger og til 

private, ogsaa hans kvier var der stor rift om.  Det var interessant 

at have god tid at se hans besætning og fotografier af de mange 

gode dyr, han havde haft og høre Søren fortælle.  
 

 

Nørre Munksgaard. 
 

Som mange andre gamle slægtsgaarde i sognet nedlagt som selvstændigt 
landbrug. 
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Der kunne man ret se, hvad  betydning arvelighed har, der var 

mange, der havde den hvide plet paa boven, ligesom den tyr der 

var indkøbt for mange aar siden – vel 50 aar – ja længere havde.  

Søren sagde, at han syntes, der altid var mest held med dem med 

den aftegning. 

Til sidst var Søren syg i flere aar.  Energierne svandt vel, og 

køernes ydelse blev ringere, korthorns var ikke moderne, de røde 

kunne give mere og jysk krydset med hollandsk er nok det, det 

gælder om nu. 

Da Søren døde vel 70 aar blev gaarden solgt og de gode korthorns 

køer blev solgt til slagt og hestene ligesaa – 4 hopper med 1. 

præmier var der ikke brug for.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Jacob fra Nørre Munksgaard 
maatte som ung gifte sig med 
den 52-aarige Ane Madsdatter 
for at blive gaardejer. Efter 
hendes død gift med Jakobdine. 
 Deres børn bagerst fra venstre: 
Jens Peder – Jensine- Aken, 
senere i Nørre Dalgaard- Peder. 
Forrest fra venstre: 
Margrethe – Jakobdine med 
Jenny – Jacob Munksgaard, født 
1839, med Ingrid. 
Allerforrest Dagmar. 
 
Foto fra ca. aar 1900. 
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”Gammel Ager” - Agervej 9 

 

Anders Christen Aggers datter Sara blev gift med slagter Kristen 

Byskov, Ny Lund. Deres søn er slagter Jens Byskov.   

Anders Chr. havde 2 sønner, da ingen af dem kunne overtage 

gaarden, solgte han den til Ove Byskov, Hygum, der delte den 

mellem 2 af sine sønner, Leunhart og Kristen.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Ny Ager” - Agervej 8 

 

Leunhart fik ”Ny Ager”, han blev gift med en pige fra Tørring, de 

havde den i al deres tid, men det blev nok ikke til saa stor 

velstand, som Leunhart var vant til fra Sønder Byskov, de fik 

mange piger og en søn Ove, der fik gaarden, da hans far døde.  

 

 Èn af sognets gamle gaarde:” Gammel Ager.” 
Ove Jensen i Sønder Byskov i Hygum var en holden mand. Han fik sine mange 
sønner i store gaarde og tog selv bolig i Lindskrog i Tørring for at overlade S. 
Byskov til en søn. 
Til sidst manglede han kun at faa placeret to sønner. Da købte han 1887 Gl. 
Ager og lod den dele. Ny Ager blev udstykket efter skøde læst 14.10.1893 og 
her blev Leonhard gaardmand. 
Sønnen Kristen fik Gl. Ager, men solgte den allerede efter skøde læst 
10.07.1895 til Jens Peder Jensen fra Sønder Braagaard  i Lomborg. 
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Hans mor styrede saa huset for ham i flere aar, hun blev meget 

gammel.  Ove klarede det godt, passede jord og dyr godt. 

 
 

Kristen Byskov, der fik gammel Ager, blev gift med Karen, datter 

fra Møllegaarden, men snart fik de Sønder Byskov i Hygum efter 

hans far.  Ham kan jeg huske, der nævnes som meget rig, man 

sagde han var ejer af 100 tusind kr., hvad der var meget den gang. 

I Agger var der saa bestyrer i nogle aar, først N. Lund, hans kone 

druknede der i en brønd, saa kom Enevold.   

Den blev solgt sidst i 90-erne til Jens Peder fra Sønder Braagaard i 

Lomborg, hans kone Sine var datter af købmand Skov, Bøvling, de 

havde flere børn, deres ældste søn døde ved ulykke i møllen, han 

var 14 aar.  Den gang var der næsten mølle paa alle gaarde, fra 

omkring 1890 til 1914, da elektriciteten kom.   

Derfor kendte man ikke til maskiner ud over rensemaskine og en 

skærekiste til hakkelse, ja tærskemaskinen blev vel ogsaa opfundet 

den gang, men uden renseværk eller halmryster.  Paa de store 

gaarde brugte man hestegang til at trække det, men mest 

almindelig med plejlen til tærskning. 

Jens Peder og Sine havde Agger til 1931, da Jens Peder døde.  

Deres datter Nikoline var da gift med slagter Jens Byskov. Deres 

søn Holger fik saa gaarden, han blev gift med Aken Jensen 

Dalgaard`s datter Emma, ellers kom deres børn til at bo paa andre 

egne.  Holger døde 1939 vist af rosen i næsen.  Emma og han 

havde 2 børn.  

Nogle aar efter blev Emma igen gift med Jens Roesgaard.  

 

 
 

 

Ny Ager i Vandborg 
sogn – udstykket fra 
Gammel Ager 1893. 
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”Sønder Dalgaard” - Sønder Dalgaardvej 7 

 

For knap 100 aar siden var der kun 2 Dalgaarde og Øster Dalgaard 

ejedes da af Offe Dalgaard, han havde 2 sønner, den ene døde som 

ung, ved han kørte ned ad bakken syd for gaarden, hestene løb 

løbsk, hvorved han blev dræbt.  

Da den anden søn Niels blev gift, blev Sønder Dalgaard bygget til 

ham paa jord fra Øster Dalgaard.  Niels`s kone var fra Harboøre, 

de havde 3 børn, Peder, Karen og Marie.  Niels døde tidlig lidt før 

1900, spiritus var vel hans ulykke, hans enke blev igen gift, men 

det varede ikke saa længe inden gaarden blev solgt og børnene 

kom paa andre egne.  Peder blev gift og boede nogle aar paa 

Sjælland. Efter at Sønder Dalgaard havde skiftet ejere nogle gange 

købte Peder den i 1931.  Han havde den i nogle aar, saa blev han 

syg og døde.  Hans søn fik straks efter Dalgaard, han var jo født 

paa Sjælland, mente vist det var bedre der, han var saa klog, at 

det ikke kunne betale sig at have kreaturer.  Men det gik saadan, 

at der blev for lidt til indtægt.  Han solgte gaarden til Andreas 

Nielsen og flyttede til København. 

 
 

 

 

”Øster  Dalgaard” – Nedlagt 

 

 

Forhen var der to Dalgaard-gaarde i Vandborg: Øster og Vester Dalgaard. 
Offer Nielsen af Ø. Dalgaard lod efter skøde læst 15.12.1886 udstykke største 
delen af gaarden til en ny gaard til sin søn: Sønder Dalgaard. Offer blev selv paa 
det gamle sted. 
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Offe Dalgaard`s datter blev gift med Gregers Sørensen og de fik 

Øster Dalgaard, vel omkring 1887. Det var jo almindelig dengang, 

at de gamle hørte hjemmet til, og var der paa aftægt, det kunne 

nok være noget nødvendig, der var jo ingen hjælp fra statens side. 

Der var jo ogsaa temmelig lidt jord at leve paa til Øster Dalgaard 

nu.  Man har fortalt at Gregers gik ud som sletkarl om sommeren.  

Det var paa de store enge paa Harboøre, det skulle jo slaas med le, 

det var jo strengt arbejde, da særlig naar man ikke var god til at 

bruge den, det meste eng var vel paa Rønland. 

 

 

 

 

 

Gregers og hans kone havde 3 børn, en datter Margrete kom til at 

tjene hos Peder Østergaard ved Kolding, hun døde en aften hun gik 

ud i snetykning, gik fejl af vejen, kom ud i en mose, sank i bløde, 

de fandt hende først længe efter.  Sønnen Niels har Øster Skov.  

Peder fik Øster Dalgaard efter sine forældre. 

Dette med høbjergning i engene var en skøn tid for børnene, der 

var mange humlebier, deres honning smagte godt, det var let at 

grave op af jorden, det laa i smaa kager.  Eng er der næsten intet 

af nu. 

 

 

 

 

”Vester Dalgaard” - Engbjergvej 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Omkring 1860 var der 2 sønner, Kristen og Niels Peder Østergaard.  

Kristen blev gift med Anders Chr. Agger`s datter, kom til at bo i 

Fabjerg, han gik senere under navnet Buskov. 

Niels Peder Østergaard fik Vester Dalgaard efter sine forældre.  

Han var gift 2 gange først med Mariane fra Ertbjerg i Dybe.   

 

Resterne af de to gamle Dalgaard-gaarde i Vandborg. 
 
Til venstre Vester Dalgaard beliggende Sønder Dalgaardvej 3, som efter 
udstykning af en ny Vester Dalgaard, blev kaldt ” Nørre Dalgaard”  - og til højre 
Øster Dalgaard. 
Nørre Dalgaard er nu et hus, mens Øster Dalgaard er nedtaget. 
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Deres børn, Peder fik en gaard ved Kolding, Poul blev tømrermester 

der, Kristen fik gaard i Vedersø, Julius i Nees, Markus blev maler i 

København.  Den eneste der blev her paa egnen var Bernhart 

Østergaard, han blev gift til Klinkby, Hou, der var 3 døtre, Johanne 

gift med Niels Jakob Lund, der startede Strande teglværk.  

Madssine og Karen blev vist lærerinder. 

Marianne døde i 1893, 30 aar.  Et par aar efter blev N.P. 

Østergaard igen gift med en enke, hun havde en datter Katrine, der 

var fra Aaberg i Vedersø. 

 

 

 
 

Vester Dalgaard brændte i 1898 ved lynnedslag, da blev gaarden 

delt. Vester Dalgaard blev bygget ude ved vestre vej og solgt til en 

søn fra Nygaard, Niels Brun Madsen, senere Galtmose. 

Stuehuset brændte ikke til den gamle gaard, der blev saa kun 

bygget et hus nu, der var mindre jord og gaarden kom til at hedde 

Nørre Dalgaard.  

 

 
 

Den nye gaard ” Vester Dalgaard” beliggende Engbjergvej 81. 

 



73 

 

”Nørre Dalgaard” - Sønder Dalgaardvej 3 

 

Niels Peder Østergaard blev der saa i nogle aar, jeg syntes, han var 

saadan en flot mand, maaske fin, jeg kom der saa tit som barn.  

Han tog lidt del i gaardens arbejde, han sad meget paa sit kontor.  

Han var repræsentant for Kreditkassen og formand for 

Forskudsforening, der kunne man laane billig penge, jeg ved ikke 

hvad nytte den var til, for der var da sparekassen i Vandborg den 

gang.  Da N. P. Østergaard blev gammel afstod han hjemmet til 

sønnen Peder, der nogle aar efter solgte den til Arken Jensen fra 

Vester Gaaskær og købte en større gaard i Andst ved Kolding. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Aken Jensen fra Vester 
Gaaskær var gift med Karen 
Madsen og først bosat i  
”Hesthave” i Bøvling. 
Overtog 1918 Nørre Dalgaard. 
 
Deres børn fra venstre 1925: 
Rigmor, g. Munksgaard. 
Svend. 
Gunnar, senere ejer. 
Emma, bosat i Gl. Ager. 
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”Nysted” - Kirkensgaardvej 59 

 

Omkring 1880 købte Kresten Kristensen Nysted i Vandborg, hvor 

han havde lidt købmandshandel, han havde før været møllesvend 

paa Lægaard Mølle ved Holstebro. Hans kone Marie Lind var datter 

af hestehandler Lind i Holstebro, der menes, han stammer fra Linde 

slægten. Den første der kendes af den slægt var kræmmer, gik og 

solgte Tønder kniplinger, han kom til Harboøre, saa da i et hjem 

nogle svin, der aad af et trug, der var drevet ind fra havet, han 

kom i handel med konen om truget og fik det for nogle kniplinger. 

For truget der var af det pureste guld købte han Pallisbjerg og 

andre herregaarde.  Linde nævnes andre steder, han hjalp sin 

ladefoged Jørgen Jørgensen til Houmaa. 

Marie og Chr. Kristensen fik 14 børn og da handelen var sløj skulle 

der stor sparsommelighed og nøjsomhed til for at undgaa 

fattigdom.  De ville ikke have hjælp nogen steder fra.  Børnene 

kom tidlig ud at tjene.  Peter, den fjerde i rækken, viste, hvad en 

fattig dreng med held og godt helbred kan drive det til.  Hans 

barndom var vel som de fleste bønder drenge den gang. 

Han fortæller selv:  

 

”jeg kom tidlig ud som hyrdedreng, lønnen 12 kr. for en sommer, 

saa jeg lærte Lind`s alvor at kende.  Min arbejdstid var fra kl. 4 

morgen til kl. 10 aften, mange gange faldt jeg om aftenen ned i en 

grøft af træthed. De strenge aar fik dog betydning for mig, jeg 

lærte at bestille noget.  Om morgenen skulle jeg flytte 

ungkreaturerne, jeg løb med bare fødder, da var det dejligt varmt 

at sætte foden, hvor en stud havde ligget, saa hjem og muge og 

rense stald. Naar køerne var malket skulle de ud, de skulle ind igen 

og malkes til middag.  De 3 mdr. om sommeren var de næsten 

inde hele dagen, fordi oksebremsen den gang pinte og plagede de 

stakkels dyr, saa de var hel vilde af smerter og løb løse, saa jog de 

hen over marken, mens jeg stolpede paa mine smaa ben for at 

fange dem.  For at undgaa den bissen skulle alle dyr helst være 

inde inden kl. 9 og saa blive der til nær aften. 

Paa en gaard havde vi 2 heste, den ene en rød hoppe, den anden 

en sort vallak ved navn Klavs, han var vanskelig og derfor satte jeg 

en ære i at blive ven med den, til sidst havde Klavs og jeg det saa 

godt med hinanden, at jeg kunne holde haanden i dens mund og 

sove under hans krybbe. 
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Til mit kammer var der adgang fra Klavs`s baas.  Karlen og jeg sov 

i samme seng, det var almindelig dengang.  Vinduerne var sømmet 

fast og halmen i sengen var muggen og klam, det at karlen kom 

fuld hjem og tumlede over i sengen ved siden af den sovende 

dreng og rummet fyldtes af en stank af spiritus.  Tit græd jeg mig i 

søvn i dette triste mørke rum.   

Nedenstaaende ses familien i Nysted 1880 – Ole Peter er 4 aar. 

Ringkøbing, Vandfuld, Vandborg, Et Hus, ,  FT-1880  

Navn: Alder: Civilstand: 
Stilling i 

husstanden: 
Erhverv: Fødested: 

Christen 
Christensen 

37  Gift Hoker  Norlem [Sogn,  

Marie Elisabeth 
Christensen f. Lind 

30  Gift hans Hustru  Holstebro 

Helene Kjerstine 
Christensen 

9  Ugift deres Barn  
Gimsing 
[Sogn,  

Kjersten Katrine 
Christensen 

7  Ugift deres Barn  
Maabjerg 
[Sogn,  

Christen Albinus 
Christensen 

6  Ugift deres Barn  
Maabjerg 
[Sogn,  

Ole Peter 
Christensen 

4  Ugift deres Barn  
Maabjerg 
[Sogn,  

Marie Christiane 
Christensen 

2  Ugift deres Barn  
Maabjerg 
[Sogn,  

Sofie Martine 
Christensen 

under 1 
Aar  

Ugift deres Barn  Holstebro 

Ane Konstance 
Margrete Vang 

14  Ugift Tjenestepige  
Flensborg, 
[Tyskland] 
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Der paa egnen døde mange af turberkulose dengang, ogsaa i den 

gaard, det var næsten mærkeligt, at jeg klarede mig. 

Ved middag stod et fad med grød midt paa bordet og vi spiste alle 

deraf med hornske, naar vi var færdig tørrede vi skeen under 

armen, saa var den vasket. 

 

 
 

 

 

 

Om vinteren gik vi i skole 2 gange om ugen, om sommeren var der 

ikke tid til skolegang.  Jeg klarede mig dog godt i skolen, jeg havde 

let ved at lære paa remse, regning var jeg ogsaa flink til, og tidligt 

lærte jeg at skatte pengenes værdi.  Alt hvad jeg tjente gik til mine 

forældre, jeg har altid været glad for at hjælpe andre. 

Straks efter at jeg var konfirmeret, var jeg klar over, at jeg ikke 

ville være ved landbruget.  Nej – haandværk var noget at stræbe 

efter, jeg kom saa i lære hos smed Østergaard i Vandborg.   

( En smedie, der var en tid vest for Østergaard`s jorder, er nu lagt 

under Østergaard.)   

Det var en streng tid, men jeg fik kræfter af at svinge 

forhammeren.   

 

I min fritid tjente jeg lidt ved at lave træskobeslag og gik ud til 

bønderne og solgte det enkelte steder, slog det under træsko.  

 

 

 

Nysted 2010 – forhen et fattigt sted – udstykket fra L. Kubstrup 1872. 
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Paa 3½ aar var jeg udlært og skønt jeg nok kunne være blevet i 

Vandborg som svend, bestemte jeg mig til at rejse til den store by.  

Jeg havde samlet 1 kr. og 50 øre i formue og med dem paa 

lommen vandrede jeg mod København.  Paa vejen mødte jeg en 

anden svend og vi fulgtes ad.   

Vandreturen tog 2 mdr., vi arbejdede lidt imellem.  Om natten sov 

vi i svendehjem, men vi maatte aflevere al vort tøj til bestyreren og 

lagde os hel nøgne paa voksdugslagener. Aflevering af tøjet skete 

for at sikre sig med lus.  Mange af dem, der vandrede paa 

landvejen dengang, var gamle drukkenbolte og man kunne nemt 

forsumpe, hvis man blev for længe paa valsen. 

En eftermiddag i 1892 naaede jeg til København.  Det første 

maaltid jeg fik der var sødsuppe, hakkebøf, prisen var 35 øre, det 

var paa et gæstehjem.   

 

Skønt der dengang var megen arbejdsløshed, fik jeg dog snart 

noget at bestille, jeg blev svend hos Tusen og Hammerik for 27 øre 

i timen, maaske kunne jeg været blevet der længe, men jeg ville 

fremad, og saa gav jeg mig til at læse til maskinist, jeg havde jo 

kun de kundskaber, jeg havde lært i Vandborg Skole, og derfor 

maatte jeg slide haardt i det for at følge med.  Saadan noget som 

matematik, havde jeg aldrig hørt om, men nu maatte jeg i gang 

med et pensum lige saa svær som studentereksamen, jeg klarede 

det dog, fik fin karakter.  Saa stod jeg til søs som assistent, fik 50 

kr. i maaneden, som 2. maskinmester fik jeg 120 kr. og som første 

var jeg oppe paa 200 kr. om maaneden. 

Jeg sejlede i 10 aar og kom viden om i verden, jeg oplevede mange 

spændende eventyr, men jeg ville ikke blive ved paa vandet, saa 

jeg søgte tilbage til land, og jeg var saa heldig at faa en stilling 

som fabriksbestyrer hos Jakob Holm og Sønner, oliemøllen var 100 

aar tilbage for sin tid, jeg gav mig til at bygge hele virksomheden 

om.   

I Tyskland havde jeg studeret kemi, og da der var opstaaet en ny 

maade at lave glyserin paa, spurgte jeg mit firma, om de ville 

udnytte ideen.  Det ville de ikke og de havde ikke noget imod, at 

jeg udnyttede det. 

 

I juni 1911 startede jeg, begyndte med konserveringsvæsken 

Cuprinol, men lige til 1918 gik det sløjt, vi vidste for lidt om 

raastofferne, men medens jeg ventede paa det skulle faa sin 

chance tjente jeg en formue paa glyserin. 
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Da det blev vanskeligt at sælge, havde jeg faaet saa gode 

erfaringer med Cuprinol, at det blev til en verdensartikel med 

fabrikker i Skandinavien, England, Portugal, Spanien, Canada, 

U.S.A. 

Alle disse fabrikker arbejder efter vor metode og de erfaringer der 

vindes det ene sted, kommer automatisk de andre fabrikker til 

gode. Vi beherskede nu emnet fuldstændigt.   

 

 

Det blev hyrdedrengens interesse for kemi, der skabte grundlaget 

for min formue. Hver dag gaar jeg paa min fabrik og følger 

produktionen. Jeg kender arbejderne, flere af dem har været hos 

mig i mange aar, jeg holder af at snakke med dem. 

Naar man har levet sin barndom paa landet kan man nu og da 

længes tilbage til jorden, saadan er det ogsaa for mig. I 1940  

købte jeg derfor Thorslundegaard 20 km. fra København, en 

ejendom paa 200 td. land og engang om ugen er jeg derude og 

følger arbejdet. 

Vi har importeret en holstensk tyr, det er 80 aar siden en tyr er 

kommet derfra, der er 50 køer vi har valsemaskine og 

malkemaskiner. 

 

Paa min vej gennem tilværelsen har jeg lært mange gode og 

værdifulde mennesker at kende.  Billeder af dem jeg sætter mest 

pris paa, har jeg anbragt over flygelet.  Saa kan jeg hver dag nikke 

til dem.  Her er Kong Kristian d. 10.ende, det blev mig forundt flere 

gange, han viste mig venlighed, deriblandt under kapsejlads i 

Cannas og sejlads i vor fælles baad, kong Haakon som modtog mig 

i audiens i Oslo, arveprins Knud, Statsminister Stauning, 

kammerherre Bardenflet, statsminister Hedtoft, minister Kjerbøl.  

Stauning kom jeg til at staa meget nær, skønt vi ikke var 

partifæller, men vi var begge kommet fra smaa kaar og maatte 

begge arbejde tidlig for fremmede.   

Han var 3 aar ældre end jeg, men da han løb byærinder i 

København, var jeg vogterdreng i Vestjylland. I bogen om Stauning 

har jeg skrevet om vort venskab. 

Arbejdsglæden har været drivfjederen i mit liv, sagde jeg ved 

mikrofonen i en radioudsendelse, jeg var glad for at fortælle dansk 

ungdom, hvad flid og paapasselighed og lidt held kan føre til.” 
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Som dreng var han kun Peter, men som en af landets rigmænd var 

det O. P. Christensen, han blev gift ved den tid han startede 

fabrikken, hans kone havde lidt formue, en hjælp at begynde med, 

de fik ingen børn, hun døde omkring 1945. 

 

Det offentlige har i høj grad paaskønnet O. P. Christensens gerning, 

han er en af de meget faa danskere, der har 8 nordiske 

kommandørkors tillige storofficer i Æreslegionen, den næststørste 

orden i Frankrig.  Han havde interesse for kunst, købte mange 

malerier af danske malere.  Han testamenterede til staden 29 

malerier af Ring og 14 af Hans Smidt, der altid skulle hænge i 

statministeriet og Rigsdagsbygningen, som udtryk for det han 

mente, han skyldte sit fædreland. Han skænkede flere legater bl. 

andet 2 millioner til skjult nød, som han mente, der var i hans 

barndomshjem og til Dyrenes Beskyttelse, han mindes en gammel 

hest fra sin barndom.  Til hans søskende eller deres børn bliver der 

hvert aar uddelt penge. 

Firmaet er aktieselskab, en søsters søn er direktør der. 

 

O. P. Christensen byggede hus i Lemvig til sine forældre og sørgede 

for deres økonomiske underhold.  De boede der i flere aar, blev 

over 80 aar, hans moder døde sidst.  Fra gammel tid var det skik, 

at naar en død blev kørt til graven gik dens nærmeste ved siden af 

ligvognen dertil. Han gjorde det samme, han har nok tænkt, hun 

var den første, der var god ved mig og jeg havde barneret hos 

hende, saa jeg kan nok gaa ved siden af hendes kiste fra Lemvig til 

Vandborg Kirke, hans flotte bil blev kørt bagefter. 

 

Han besøgte tit sin barndomsegn, de sidste aar havde han gerne en 

af sine venner med, kendte mænd som statsministrene Stauning, 

Erik Eriksen, Hedtoft og minister Kerbøl.  
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Udstykning. 

 

Her i sognet har det været sjældent, de unge er gaaet fra 

landbruget, vel noget fordi der har været plads til dem, bl. andet 

ved udstykning af hjemmene. Nogle har lært haandværk eller rejst 

til andre egne. 

Saa langt jeg ved tilbage er enkelte, der er bleven lærere, kun en 

præst, Poul Gade fra Østergaard, han var i mange aar præst i 

Sønder Jylland, han var nær 70 aar da han døde.   

 

Jens Stokholm Futtrup fra Kvistgaard blev postmester paa Sjælland 

vist, hans far havde samme navn, var broder til Poul Futtrup, 

Skidengaard.  Man sagde om dem, de var begavede mænd raske 

baade med haand og mund.  De var født i Nissumboel i Nr. Nissum, 

der var mange søskender, Gotrup slægten, og en bror der hed 

Anders Futtrup, han blev gift med afholdsagens forkæmper Ole 

Nygaard`s datter. Nygaard mindestenen staar ved Lemvig Sø.  De 

havde ikke meget at gifte sig paa, da de stiftede hjem.  De fik da 

bygget et hus paa et stykke hede i sognet 20 td. land. Det kneb at 

faa føden af det raa jord og faa det dyrket op, trækkraft var jo ko 

eller stud.  

Om vinteren gik han ud og vaskede kreaturer, kom ogsaa til 

Vandborg i den forretning. Man sagde, han havde været slem med 

spiritus, hans svigerfar havde faaet ham fra det, men nu drak han 

meget kaffe, men der var dog smaa kaar i hjemmet og mange 

børn, blandt dem var Jens Byskov Futtrup.  J. Byskov var navn 

efter Anders Futtrup`s krigskammerat død i krigen 1849. Jens 

Byskov havde som lille faaet et ben skaaret i en le, saa han gik 

ikke saa godt og da han havde gode evner og lyst til bogen ville 

han gerne forsætte , da han var konfirmeret.  Han gik saa til 

farbrødrene om pengehjælp til seminariet, de var noget karige, 

men han fik da begyndt og ved selv at tjene noget ind imellem, fik 

han en god eksamen.  

Andre har fortalt om hans store begavelse til regning, han blev 

lærer paa Gedved Seminarie, senere dets forstander.  Han rejste 

meget og holdt foredrag, han kunne altid samle fuld hus, han var 

ikke med paa det nye, men noget af det gamle nøjsomme 

bondesind, han fik skyld for den ærlige krone i 1924.  Han blev 

undervisningsminister vist 1925.  Madsen Mygdal var statsminister.  

 

 

 



81 

 

”Store Borup” - Brændgaardvej 8 

 
Hvem var denne Kristen Borup?  Han fødtes 1. februar 1775 i Øster 

Nørby i Hygum sogn, hvor hans far var bonde, som dreng fik han 

ikke nogen god boglig uddannelse, og det syntes som om han 

aldrig har lagt vægt paa det, hans haandskrift var nogle 

jammerlige kragetæer, som han nok selv kunne læse, men andre 
havde svært ved at tyde, men derover sørgede han ikke.  

Læser man i det kongelige Landhusholdnings Selskab`s 

beretning for 1825 finder man følgende opsats:  

 

” Sognefoged Christensen, Borup ved Lemvig i Ringkøbing Amt 

har vist sig som en umaadelig virksom og tænkende bonde, 

blandt andet har han for 8 aar siden flyttet og af nyt opført sin 

gaard`s bygninger, paa et passende sted paa sin jord, som staar 

for hartkorn 9 td. og 6 skp.  Disse bygninger er solide 

hensigtsmæssige indrettet at gaarden med rette anses for den 

fortrinligste paa egnen.  Ved ladens opførsel har man lavet 

kørsel langs gennem laden, før var det almindelig at have kørsel 

tværs igennem, saa man skulle bære negene over flere fag.  

 

For de forskellige husdyr har han indrettet særlige stalde og med 

omhu søgt at afværge vandmangel ved hjælp af bedækkede 

stenrender, som fra en nærliggende dam leder vandet til de 

forskellige af gaardens brønde, disse render udgør en længde af 

138 alen.   

 

Hele marken har han omgivet af hegnsgrøfter paa en strækning 

af 40 kv. alen, hvorpaa han tillige har sørget for skadelig vand 

afledes, 4 englodder uden for marken og 4 indelukke har han 

indhegnet med 3950 alen jorddige, den ene af disse til have, 

med stendige i haven og de øvrige indhegninger har han plantet 

4.000 træer mest pil. 

 

Sit agerbrug har han dreven med sjælden orden og nøjagtighed.  

Rigtigheden af det anførte er bekræftet ved attester fra 

herredsfoged Schønau, Pastor Schørring, Toldbetjent Vang og 

gaardmand Laurits Dalgaard, Brændgaard.  Paa grund af 

foranstaaende tilkendtes han, som en agtelses tegn Selskabets 

største sølvbæger og indvendig forgyldt med paaskrift til den 

forstandige og udmærket dygtige bonde Kristen Borup, Ferring.” 
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Som soldat var han menig rytter og gjorde som saadan tjeneste 

uden at komme i krig.   

Efter hjemkomsten giftede han sig med enken Ane Margrete 

Pedersdatter ved dette ægteskab blev han ejer af Store Borup, de 

to fik ingen børn. 

 

Da han overtog gaarden var den meget forfalden, beboelseshuset 

lignede mest et skur, i folkestuen sad man omkring bordet paa 

opklinede lerbænke.   

I tiden fra 1813 til 1818 ombyggede han hele gaarden, stuehuset 

saavel som de andre var store, gaardspladsen blev brolagt, saa der 

ikke var snavs eller græsstraa.  Saa gik han i gang med omtalte 

have, plantede mange frugttræer saaledes at gaarden i hans tid 

efterhaanden var den smukkeste gaard i Ferring og omegn. 

I 1813 blev han sognefoged og lægsmand og var det til sin død i 

1857 – 83 aar gammel. 

 

 
Men sølvbægeret opmuntrede den dengang 50 aarige mand til at 

fortsætte som bonde ( i samme skure ) han indtil da var gaaet og 

hans arbejde førte da ogsaa med sig, at han efter et par aars forløb 

var en mand i velstand og denne velstand øgedes stærk til rigdom, 

idet en broder til hans hustru, købmand Knude af Hamborg i 1836 

døde og efterlod ham en kontant formue af 14.000 rigsdaler, 
foruden en bunke kostbarheder, møbler, dækketøj, sølvtøj m.m.. 

Man har fortalt, at da vognen kom med al det, da knækkede 

 

 
 
Laagkruset –sølvbægeret – som 
Christen Christensen i Store Borup 
fik overrakt for sin ihær- 
dige stræben. 
 
Teksten i cirklen: 
”Til den forstandige og udmærket 
driftige Bonde Christen Borup i 
Ferring.” 
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bagakselen, da det kørte ind i gaarden, saa tung var det, men det 

var jo ogsaa langt at køre fra Hamborg med hestevogn. 

Da kommunal- ordningen 1841 kom, ville man gerne have ham i 

sogneforstanderskabet for Vandborg og Ferring sogne, men Kristen 

Borup var da 67 aar og ansaa sig da for gammel til at begynde paa 

det arbejde ogsaa.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 I 1845 døde hans hustru og i de næste 3 aar sad han som 

enkemand, men det pinte ham at se sin rene og fine hjem forsømt 

paa grund af mangel paa kvindelig haand og skønt han var 73 aar 

blev han i 1848 gift i Ferring Kirke med Barbare Larsdatter der var 

39 aar.  Ogsaa det ægteskab var barnløs. 

 

 

Store Borup ca 1910. Fra venstre ses ejerne: Ane Wang og Frederik Jensen. 
De øvrige er ikke identificerede. Ane er født 1854 i Lille Øster Borup og havde 
tidligere været gift med den langt ældre Peder Jensen fra Brunsgaard. 
Frederik var født 1873 i Vejrum sogn. Ægteskabet var barnløst, som 
efterfølgende sagn foreskrev. 
Frederik døde 1937 – Ane 1942. 
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Han drev sin gaard stadig efter de nyeste principper var 

paapasselig i alt og tilsyneladende temmelig smaalig i mange ting, 

intet maatte gaa til spilde, han levede efter regelen, hvo som ikke 

ved ligesaa godt at spare som at fortjene, han kan arbejde sig ihjel 

uden at efterlade sig en skilling. 

Ogsaa som kreaturopdrætter udmærkede han sig og tog adskillige 

præmier hjem fra dyrskuer.   

 

Den 8. januar 1857 blev Chr. Borup ramt af en hjerneblødning, saa 

det halve af hans krop blev lammet og endskønt man søgte al 

mulig lægekunst varede den lammelse til hans død.  Hans mæle led 

saa meget af dette tilfælde at han ikke kunne snakke saa tydelig, 

at folk kunne forstaa ham.  Det paastaas, at en klog kone tog ham 

under behandling og gav ham noget smørelse til tungen saa 

lammelsen blev hævet, og han kunne snakke nogenlunde tydelig 

men efter 9 maaneders forløb døde han 1857 - 83 aar gammel. 

Men i mange aar levede mindet om ham som en mand med en god 

sund forstand og en jernhaard vilje, han var jævn og ligefrem og 

gæstfri og godgørende. 

 

Sagnet fortæller at en gang for mange aar siden strandede et skib 

ved Ferring Strand. Kaptajnen og hans kone ville være i Store 

Borup for natten, men da konen var syg og skulle føde et barn, 

blev de nægtet husly. Kaptajnen svor da, at der ikke skulle blive 

født børn i den gaard i 200 aar. 

Jeg kan huske for 50 aar siden om det de gamle før dem havde 

fortalt det og tiden maatte snart være udrunden, men man ved 

ikke, hvad der er sandhed. 

 

Da Christen Borup døde var hans enke Barbare nær 50 aar, hun 

blev igen gift med Peter, en søn fra Brunsgaard, han var ogsaa 

dygtig og afholdt af sine folk ogsaa udad.   

 

 

Det var i den tid det var godt med stude handel, han fedede 

mange.  Kristen Borup lavede de indhegninger med diger.  Om det 

var beregnet til at studene om vinteren skulle ud at løbe i dem for 

saa kunne de bedre holde ud at gaa til Tyskland, naar de var gode 

nok til det.  Saadanne indhegnede folde var der ved flere store 

gaarde dengang.   
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Ringkøbing, Vandfuld, Ferring,  FT-1860,  

Navn: Alder: Civilstand: 
Stilling i 

husstanden: 
Erhverv: Fødested: 

Peder Borup 
Jensen 

28  Gift Gaardmand  Vandborg 

Barbara Larsdatter 51  Gift Hans kone  Gudum S. 

Thor Jensen 26  Ugift Tjenestefolk  
Vandborg 
S. 

Laust Kronborg 67  Ugift Tjenestefolk  Lomborg S. 

Christen Madsen 18  Ugift Tjenestefolk  
Her i 
Sognet 

Ytta Marie 
Larsdatter 

37  Ugift Tjenestefolk  Gudum S. 

Ane Marie 
Nielsdatter 

37  Ugift Tjenestefolk  Flønder S. 

 

 

Peder Borup Brunsgaard - født 
10.05.1832 i Brunsgaard i 
Vandborg som søn af Jens Christian 
Pedersen og hustru Kirstine 
Pedersdatter. 
 
Gift 1858 med enken Barbara i Store 
Borup. 
 
I St. Borup fødtes reelt gennem 200 
aar ingen børn – paa grund af ”Det 
biologiske Ur.”  Altid var her 
aldersmæssige umage par – snart blev 
en ældre enkekone gift med en ung 
mand, eller omvendt. 
 
I nedenstaaende folketælling fra 1860 
ses Peder Borup med Barbara. 
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Barbara har jeg hørt omtale som streng i hendes alderdom, der var 

ingen børn.  Hun døde omkring 1880. Peter Borup blev saa igen gift 

med Ane en søster til Laurids Dalgaard, Ferring, der var 

sogneraadsformand i nogle aar, der blev heller ingen børn.  Peter 

Borup døde vist i 1898.  Man sagde, da han kom hjem og havde 

fæstet sin sidste forkarl, Frederik, skulle han have udtalt: nu har 

jeg fæstet min eftermand til november.  Peter døde den vinter.  

Ane var da 42 aar og forkarlen Frederik 22 aar.  Det varede ikke 

saa længe inden de blev gift, der blev ingen børn. 

Den gamle velstand svandt, Frederik skikkede sig godt, holdt 

mange folk. Man sagde, han duede ikke til at handle, det var jo 

ikke saa godt dengang i en gaard.   

Da krisen kom i 1930 blev der slut med rigdom, de blev i gaarden 

til deres død.  Frederik døde først, Ane et par aar efter omkring 

1940. 

Gaarden blev solgt til Sørensen, Bækmarksbro, der igen solgte den 

i 1945 til Møller Andersen fra Højgaard i Vandborg, der driver 

gaarden godt og nu endelig er der børn.  

 

 

 

 

Alderdomsunderstøttelse. 

 

De gamle jeg kan huske før alderdomsunderstøttelses loven kom, 

havde for de, der havde ejendom, solgt den saa billig, at de skulle 

bo der og have aftægt derfra, føden, lidt klæder.  Jeg husker flere 

saadanne hjem, hvor havde de travlt, konen med sin rok, karle og 

manden snoede sime eller bandt ris halmløb. De tjente lidt ved det. 

Strikning og vævning var ogsaa hjemme arbejde.  Der var ingen 

fabrikker dengang.  Paa deres lille bord i den stue, der ikke var 

lergulv laa en andagts eller prædikenbog og salmebog og ugens 

nyheder vist det eneste blad de havde.   

Jeg var meget optaget af ugens nyheder dengang, saa der var altid 

samtale emne. Det var særlig smaa hjem jeg kendte, de havde 

deres eget hus, havde et faar maaske en ko eller ged, dog da far 

købte sin første ejendom af ?  var hos os paa aftægt, jeg syntes 

altid der var et godt forhold, hun var glad og god ved os børn, det 

skete han blev fuld.  
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Minister Jacob Bjerre. 

 

En anden fra Lemvig egnen der blev minister er Jakob Bjerre. 

Bjerre slægten var engang stærkt udbredt, havde mange sønner og 

satte dem i gode gaarde paa Lemvig egnen, omkring 1860 flest øst 

for Lemvig, dog 2 vest, en fik Nørre Lund i Engbjerg, hans søn var 

kunstmaler Niels Bjerre, en anden fik Sønder Kokholm i Tørring.  

Han døde tidlig, han havde 3 sønner, den ældste var konfirmeret 

da faderen døde.   

 

Gaarden blev saa solgt og enken startede en lille købmandshandel i 

Hygum eller Hou. Hendes sønner havde gode evner, Peder blev 

landmand fik en gaard i Østjylland, blev folketingsmand, var det i 
flere aar.   

 
Fattigforsørgelse. 

 
Den første fattiglov med nogen virkning i vort land blev vedtaget 1803. I 
princippet  blev fødesognet pligtig til at forsyne trængende med understøttelse. 
Modtageren af fattighjælpen mistede sine borgerlige rettigheder og kunne bl.a. 
ikke komme i ægteskab uden sognestyrelsens tilladelse. 
 
1891 vedtoges ny fattiglov, hvor Alderdomsunderstøttelse indførtes som noget 
nyt. Herefter kunne ”værdigt trængende” efter en individuel vurdering blive 
tildelt understøttelse ved det 60-sindstyvende aar – og det uden at miste de 
borgerlige rettigheder. 
 
1922 blev alderdomsunderstøttelsen ændret til Aldersrente. Tildelingen af 
understøttelsens størrelse skete nu ikke efter individuel vurdering, men var 
fastsat i loven. Aldersrenten blev  efterhaanden udbygget. 
 
Ved Steinckes Socialreform 1933 blev fastslaaet, at hjælp til forældreløse børn, 
fødselshjælp og sygehjælp ikke længere var at regne som fattighjælp. 
Derimod var hjælp til ”arbejdsmodvillige personer, alkoholister, omstrejfere og 
subsistensløse” fortsat fattighjælp og medførte tab af rettigheder. 
 
Aldersrente eksisterede til 1956, hvor folkepensionen blev indført. 
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Jakob og Kristen Bjerre blev præster.  Jakob var Kulturminister 

eller kirkeminister i højreministeriet sidst i 1890 erne.  Kristian 

Bjerre var præst og højskole forstander vist i Sorø.  Han var udset 

til biskop-emne, men en skandale historie om ham (en liden tue: 

En kvinde fortalte, han havde lagt armen om hendes nakke i 

kirken.), saa en anden blev foretrukken.  Der var meget vrøvl i 

bladene om det dengang.  

 

 

 

Vandborg Stor. 

 

Storet var fra gammel tid fælled eller hede, hvor flere gaarde i 

sognet havde hver sin part, hvor de hentede lyng til bageovnen.  

Omkring 1800 er der nogle begyndt at sætte bo der, nogle smaa 

huse maaske før og begyndt at dyrke jorden, brugt køerne til at 

trække markredskaber. 

 

 
 

Stor – et ord, som fra gammel tid er brugt om fællesomraader, der ikke var 
under plov. Aarsagerne kunne være jordens beskaffenhed eller der var sumpe 
og moser. 
Paa vor egn kendes ordet Stor i baade Tørring, Hove og Vandborg, reelt ét 
stort sammenhængende omraade. 
 
Tørring Stor er det forhen sumpede omraade langs Houlindvej, hvor gaarden 
Storsmark ligger ( nu: Søndergaard, Houlindvej 27). 
 
Hove Stor fortsætter fra Tørring Stor mod syd – og her finder vi to gaarde med 
navnet Houstor: Houlindvej 33 og Houmaavej 37. 
 
Vandborg Stor er sammenhængende med Hove Stor og ligger langs 
Houdamvej og Raabjerghøj. 
 
Her havde mange gaarde i Vandborg en parcel, hvor man bl.a. kunne hente 
lyng til optænding. Senere kom flere bosættelser i omraadet – smaa 
ejendomme med navne efter tilhørsforhold: Galtmosehus, Dragesbol, 
Mægbækhus, Skræddergaardhus, Damgaardhus, Musholmhus, Houdamhus 
osv. 
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De første jeg har hørt omtale, der har boet der, er en de kaldte æ 

Vil Andrak, han skulle være af taterslægt, og en de kaldte 

Graamand og saa hvis Per, hans kone var blevet syg og døde 

pludselig, der var noget betænkelighed ved dette dødsfald og det 

blev meldt til politiet, vist efter at hun var begravet og en 

undersøgelse viste, at hun var død af gift.  Per blev mistænkt for at 

have givet hende det, men han klarede sig fri ved at aflægge ed 

paa, han var uskyldig. Siden da kunne han knap tale saa højt at 

nogen kunne forstaa ham, man mente der var en anden kvinde, 

han var mere glad for end sin kone og vist ogsaa blev gift med. 

Heldigvis bruges ed ikke mere nu i sin egen sag.  

 

Det første jeg husker var mange huse øst for Fuglsang, som ikke er 

der nu.  Der var Niels Klinkby, hans søn er P. Chr. Houdam.  Niels 

var murer, Bertel Madsen var arbejdsmand.  Han og Niels havde 

være med i krigen 1864. Jeg kan godt huske, hvad de fortalte, da 

jeg var dreng.  De var ikke begejstret for den folkevalgte regering.  

De blev sendt i krig næsten uden tøj og vaaben, som ikke duede, 

og saa Monrad ville fortsætte, da de var tilbudt taalelig fred.  Saa 

var Niels Bak og Jens Chr. Jellesmark, de var gamle, de oplevede 

vel knap at faa gode af Alderdomsloven. Anders Visgaard var yngre 

gik til arbejde ved havet, han havde brokskade, skulle tit have sig 

lagt ned og stoppe det ind, naar han gik. Men han tjente 3 kr. om 

dagen, gik hjemme fra kl. 4 om morgenen var vel hjemme igen ved 

sengetid.   

Deres koner hed næsten ens Ane Magret, Kirsten Magret eller 

Mette Margret. Disse ejendomme var der lidt jord til, de havde et 

par køer, Niels Klinkby havde 3 eller 4, tit havde de et faar vel for 

uldens skyld, de kernede selv deres mør, havde de for meget gik 

de til Lemvig og solgte det, de bar selv deres korn til mølle.   

 

Disse huse er for længst nedrevet.  Jorden er lagt under Niels Sties 

og Niels Larsen. Det var vist Otto Jensen, der købte det, saa han 

havde saa meget jord, han kunne leve af det.  Peder Gregersen 

havde ejendom syd for Fuglsang (Raabjerghus), han gik ogsaa til 

arbejde ved havet. Høfterne blev bygget dengang, han flyttede til 

Ferring.   
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Senere kom Jens Chr. Dal, han kørte mælk, ellers levede han af 

jorden, havde mange børn, købte senere Nygaard i Lomborg. 

Andreas Visgaard havde ogsaa mange raske børn, de satte bo paa 

andre egne. Det gjaldt næsten for alle børn i Storet, og der var 

mange.  Nogen rejste til Amerika. En ting gjaldt for dem alle, de 

var ærlige og trofaste, selv om de var fattige, ingen tog fra andre. 

 

”Damgaardhus” - Houdamvej 26 

 

Paa bakken var Kristen Borup, han var født i Damgaard, han blev 

tidlig gift, hans kone var datter af lærer Henriksen i Engbjerg.  De 

byggede hus paa Damgaard Hede, der var vist 10 td. l. De maa 

have haft det smaat til at begynde med, inden de fik jorden i drift 

og fik besætning. 

 

 

Omraadet Vandborg Stor med nogle af bebyggelserne. 
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Han gik til havarbejde i nogle aar og tjente 3 kr. daglig, senere 

kørte han mælk i flere aar. De havde 12 børn, han sagde de aldrig 

havde lidt nød eller manglet føde, og det syntes han heller ikke, der 

var nogen andre i Storet der havde.  

Men tænk de mange børn – det arbejde, ulden skulle spindes til 

garn og garnet til tøj og syes. 

 

Deres hus 

brændte vist i 

1903, da havde de 

nok boet der i 20 

aar, saa købte han 

10 td. l. fra 

Raabjerg og 

byggede ved 

vejen, siden den 

tid har jeg altid 

syntes der var 

velstand.   

 

Det var et gæstfri 
hjem og meget livlig.  Børnene var blevet voksne.  Der var tit 

fremmede ogsaa unge med sanglege eller dans.   

 

Damgaardhus – nuværende Over Raabjerg – ca 1910. 
Opført paa Damgaards parcel af Vandborg Stor til sønnen Kristen Borup 
Pedersen 1883. Fotoets bygninger opført efter brand 1903 paa et højdedrag 
med vid udsigt. Til højre ses Kristen Borup og hustru  Jensine. 
Paa billedet nedenfor ses Sine og Kristen med børnebørn og datter Olga. 
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Kr. Borup kunne synge og børnene kunne det ogsaa.  Saa kom den 

tid 2 af sønnerne døde, en pige og 3 sønner rejste til Amerika og 

andre blev gift og Jens blev gift og fik hjemmet. 

Kr. Borups kone døde ved den tid.  Kr. Borup blev der saa som 

gammel mand og nød en velfortjent hvile i flere aar.  

 

 

”Skræddergaardhus” - Houdamvej 30 

 

Aage Nielsens`s far, Poul, var tækker lavede straatage paa huse, 

han boede i samme ejendom, det gjorde hans far ogsaa.  Poul 

havde i mange aar fuld arbejde om sommeren med tækning, saa 

hans kone maatte passe ejendommen.  Hun var god til at pleje 

smaa grise, de havde 2 sønner og 4 døtre.  Pouls forældre var der 

ogsaa, de havde en stue i øster ende af stuehuset.  Kristen døde 

ved den tid Poul blev gift.  Kristen var Pouls far. 

Pouls kone var datter af Bertel Madsen`s kone, hun var gift 2 

gange, det var Bertel ogsaa, hans datter var gift med Peder 

Gregersen. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Skræddergaardhus paa Vandborg Stor – matrikel 14b. 
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”Mægbækhus” matr, 16c - Houdamvej32 

 

Karl Jensens ejendom har haft flere ejere, den første jeg husker 

var Kirsten Hedegaard, hun var født i Mullesgaard i Lomborg, 

hendes mand var fra Vester Kallesøe i Tørring. De boede en tid i 

Hedegaard i Lomborg, de havde 7 børn.  Han døde kort før den 

sidste blev født, han hed Anders, det kom den lille dreng ogsaa til 

at hedde.  Hun blev nødt til at sælge gaarden, det var sidst i 80-

erne, da ejendommen var lavest i pris, saa hun ejede kun til det 

lille hjem paa Vandborg Hede og levede der med 7 ukonfirmerede 

børn. Dengang var der ingen statshjælp til børn som nu.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Mægbækhus i forgrunden – matrikel 16c. Parcellen tilskødet Morten Madsen 
efter Indenrigsministeriets tilladelse af 26.01.1881. Kirsten Mariebol Jensen 
(Hedegaard) fik skøde 1889. Karl Jensen 1918. 
Bagved Skræddergaardhus – derpaa Sommerlyst – Houdamvej 29 (opført 1953 
af Rasmus Skaaning) – længst til højre matr. 11b, hvor Niels Jellesmark boede, 
nu nedtaget. 
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Hun bad sin mands bror i Vester Kallesøe, han var rig, om hjælp, 

men han sagde nej, hun kunne gaa til kommunen.  Men det ville 

hun ikke og kom aldrig til det.  Dyrlæge Kallesøe var ungdomsven 

til hendes mand, hjalp hende til at faa køer og komme i gang. Man 

maa undres over hun kunne bjerge føden til børnene. Man siger 

børn er fattigmands rigdom, men der skal noget til føde og klæder.  

Hun pløjede og harvede med køerne, de brugte vel alle deres køer 

til det deromkring, vel ogsaa naar de hentede tørv i mosen.   

 

Børnene kom vel tidlig ud at tjene.  Da de blev voksne rejste de 3 

ældste til Amerika, en af dem tjente hos far, han sagde han ville 

tjene saa meget derovre, at han havde til sine gamle dage.  Han 

tjente ogsaa godt, havde farm og da han solgte den, var han ejer 

af over 100 tusind kr..  Det var meget dengang, saa ville han til 

Danmark og købe en god gaard, men inden han kom fra Amerika 

blev han myrdet og pengene forsvandt.    

 

2 af børnene døde unge.  De 2 yngste kom til at bo i Møborg, hvor 

de kom godt i stilling, jeg mindes aldrig Kirsten Hedegaard har 

tigget, det var der mange kvinder der gjorde dengang, maaske 

kom hun omkring med uld, naar faarene blev klippet. 

 

 

”Mægbækhus”, matr. 16b - Houdamvej 31 

 

Paa den anden side vejen boede Kirstens bror Peder, han var altid 

livlig ved godt humør.  Han var i mange aar svinerøgter i Vandborg 

Vestergaard.  Til sidst passede han kun faarene, i den tid de fik 

lam, sov han i faarehuset om natten, der var noget saa solid og vid 

med plads til Pers børn ogsaa Kirsten Hedegaards. 

 

Per fortalte at de var 3 børn i Mullesgaard, Per, Kirsten og Kjeld.  

Kjeld fik gaarden og penge til for at have forældrene paa aftægt.  

Kirsten og Per fik næsten ingen pengehjælp. Kjeld blev gift og fik 3 

døtre, hængte sig saa i laden, trods det var der stor velstand. Men 

hvad der er forud bestemt det skal, sagde Per,  han mente han 

havde set det længe før forvarsel for sin broders sørgelige død. 

Peders søn Jens kom ogsaa til at bo i samme ejendom, da han blev 

gammel, efter ham dennes søn Bertel. 
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Raabjerghøj – Sommerlyst – Houdamvej 27 

 

Raabjerghøj blev i 1909 overdraget til Vestjysk Husmands–

kredsforening for 450 kr. 

Raabjerghøj har jeg hørt omtale som rettested, hvor forbrydere 

blev henrettet i gamle dage.  Man fortalte en mand fra 

Huggersgaard i Dybe blev halshugget der og blev begravet paa 

stedet.  Han maatte ikke komme i kirkens jord, men om natten 

gravede familien ham op og fik ham begravet paa kirkegaarden.   

Jeg kan huske en mand, der boede der, han arbejdede meget hos 

os, fortalte der var en plet paa marken, hvor kornet altid groede 

saa godt, det var nok der forbryderens blod havde flydt. 

 

Huset paa Raabjerghøj er vist først bygget af Kr. Kokholm Larsen, 

søn af strandfogeden i Ferring, eller Anders Røn har bygget det, der 
laa et lille hus nord i marken, maaske en af dem har boet der,  

 

Mægbækhus paa Houdamvej 31. Den forhenværende fattige husmands-
rønne er i vore dage blevet til et landsted.  
 
Aage Nielsen købte det af Pers barnebarn Bertel. Senere ejere 
renoverede huset. 
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de var begge tømrere.  Anders Røn flyttede til Lemvig blev noget 

drikfældig, hans søn politibetjent Røn.  Kr. Kokholm flyttede 

længere ind i Vandborg og havde tømrerforretning, han var gift 

med Villads Blaabjergs datter, deres søn Kristen Larsen forsatte 

med forretningen.  

 

 
 

 Senere kom Jakob Kristensen, han havde mange børn, han gik paa 

arbejde i gaardene, jeg husker om vinteren, han var hos os med 

plejl noget triviel arbejde vist for 35 øre om dagen, maaske 50 

sidst paa vinteren.  Jeg husker ogsaa mor gav ham sommertider et 

sigtebrød med hjem ogsaa kød, hun vidste jo, der var sultne unger 

derhjemme.  Om sommeren gik han ogsaa med til mergelarbejde, 

det var meget strengt arbejde tung at grave og køre det op paa 

trillebør, det skulle være kraftige folk, der skulle holde til det.  Det 

var et stort arbejde at grave en mergelgrav, der var op til 3 alen 

jord og ler inden man kom til mergel og graven blev op til 10 alen 

dyb i bagsiden, saa det var træls og trille det op paa bør.  Dagløn 

var 2 kr. maaske til sidst 3 kr., men saa blev det saadan, man 

holdt op med at mergle i nogle aar, dagene blev kortere, saa det 

blev temmeligt dyrt, ingen var glad for arbejdet.   

 

Efter nogle aars forløb kunne man faa det fra Damhus, hvor der var 

nær til det og det blev gravet op med maskine. 

Efter Jakob Kristensen kom 2 brødre til Raabjerghøj, hver en kort 

tid først Morten senere Thomas, de havde ogsaa nogle børn, de 

arbejde begge hos os, det var dog mest om høsten, da var der ikke 

saa meget arbejde med plejlen.  Vi havde faaet mølle, der trak 

tærskemaskinen. Der blev ikke saa meget arbejde til husmanden 

om vinteren, de maatte søge at faa mere ud af deres jord, hvad de 

vel ogsaa ved at holde flere grisesøer og høns.  Thomas døde der, 

efter ham kom Anders Gade, hans kone hed Ane, de var dygtige, 

han var tækker, gik ud hver dag om sommeren og tjente godt, 

havde der før været fattigdom blev der nu velstand, saa de solgte 

og købte en god landejendom i Gudum, som deres søn har nu. 

Fra Skødeprotokollen om Sommerlyst: 
" --- Poul Stokholm Futtrup til Skidengaard skøder fra mig Parcellen 46c af Nørgaard i 
Vandborg, hvilken parcel" "Thomastoft" kaldet, i henhold til Ministeriets Tilladelse af 
04.02.1882." 
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Efter dem kom Jens P. Thorsen han døde der.  Enken havde det i 

nogle aar, flyttede saa til Bonnet, de havde mange børn.  Nu er 

Gustav der.   

 

 
 

Der har været mange flere i de smaa hjem i Storet i den tid, jeg 

kan huske.  Ved at mindes alle de børn og unge der, kommer man 

til at tænke, er der gjort uret imod dem, de var ikke med til 

børnegilder, de var heller ikke med, naar vi unge samledes i 
legestuen i forskellige hjem, knap nok til fest i forsamlings-huset.  

 

 

” Der  har været 
mange flere i de 
smaa hjem paa 
Vandborg Stor,” 
skriver Mads 
Musholm. 
 
Her ses landpost 
Hans Peter 
Brøchner i 
Musholmhus paa 
Raabjerghøj 7 med 
hustru og 12 børn. 
 
De boede i stedet 
1907-14. 
 
Foto ca 1904. 
 
 



98 

 

Var de der, saa holdt de sig i en krog for sig selv, de havde vel ikke 

lært at danse i deres forældres smaa stuer og de forældre havde 

vel heller ikke raad til selskab. Mon de blev bitre, til daglig havde 

de en lang arbejdsdag, den klare kilde og deres frihed.  De rejste jo 

næsten alle til andre egne og klarede sig godt. 

Det har glædet mig, naar jeg har mødt flere af dem efter mange 

aars forløb, at de altid har mødt med smil. Jeg har tænkt, der er 

ingen bitterhed over at være sat i laveste klasse, dog det er jo godt 

at være lille, bedst at – vi alle ret forstaa det – lettere til tak. 

  

 

                              At vokse i eget øje 

 nedad for hver en dag 

 at komme og at ophøje 

 er ikke vores sag 

 

 

 

 

 

 

 

Mor fortæller om et Foredrag 

 ( Kathrine Bertelsen født Eriksen ) 

 

Om fadervor, som hun har hørt og faaet skrevet ned omkring 1904.  

Jeg synes det er typisk paa den tids foredrag. 

 

Naar vi sjælden beder, saa er det nok af den grund, at alt her i livet 

gaar og kommer af sig selv, ligesom vi har det behov.  Mangler vi 

klæder eller føde, jo saa faar vi det uden at bekymre os videre om 

det, har vi været i daarlig humør, det svinder ogsaa igen, uden vi 

tænker over, hvem der styrer eller leder det saa.  Kan man kende 

mennesker paa deres religion og se der af, hvad de er, bare deres 

religion er oprigtig, saa vokser den i bønnen.  

Det er en betingelse for en sand Kristen at bede, er kristen-

dommen tom og overfladisk bliver bønnen værdiløs.  En kristen, 

som lever i bønnen ser, at alt sker efter guds vilje og ikke efter os 

selv.   
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Men er der noget vi ønsker, saa beder vi gud om det, ser han, at vi 

kan taale vore ønsker opfyldt, giver han os det, faar vi ikke, hvad 

vi beder om, er det ikke til vort bedste. 

 

Dette lærer vi, naar vi rigtig faar lært at bede guds vilje ske, 

ligesom vi skal lære at blive dygtige i bønnen, thi det giver glæde 

og guds velsignelse.  Vi skal bede om alt, hvad vi oprigtig ønsker, 

stort eller smaat det mindste er ikke for lidt, med bønnen følger der 

ogsaa tak.  Tager vi imod alt, som om det kom af sig selv, glemmer 

vi ogsaa at takke for det, og siden, sløves vi. 

Bed ikke blot hver dag, men mange gange daglig, bed om at vi 

maa lære rigtig at bede.  Se, derfor behøver man ikke at se 

bedrøvet ud, nej vi skal altid være glade.  Lær rigtig at se guds 

vilje i alt, saa faar I guds velsignelse over eder baade i sorg og 

glæde ja i dødens stund.   

 

Kristendom skal ikke blot tages paa som klædning til helligdag, det 

skal vi leve i hver dag. 

Der er mange, naar de beder, ” Til os komme dit rige”, saa tænker 

de paa dommedag.  Men det er ikke rigtig.  Vi ved efter skriften, at 

Evangeliet skal forkyndes for alle mennesker indtil verdens ende.  

Naar vi gaar i vort daglige arbejde, skal vi tænke, at det er guds 

gerning, vi arbejder i.  Vi skal daglig tænke, at vi lever livet for den 

retfærdige guds ansigt, lever saa der ingenting skjules, selv om det 

var uret.  Freden vinder vi gennem kamp, har vi kæmpet mod 

noget som var ondt og saa sejret, da mærker vi freden. 

 

Beder vi til gud med oprigtighed om at vinde sejr over det onde, da 

naar vi derved frem til Freden, Glæden og Kærligheden er 

nødvendig i gudslivet paa jorden, er vi først naaet til at faa fred, 

fyldes vi ogsaa med glæde over alt det skønne vi føler os delagtig i. 

 

 

Men kærligheden maa være tilstede for at den sande glæde kan 

fylde menneskesjælen.  Naar vi ved guds bord samles med vore 

brødre og søstre, ja ligesom samles med baade de venner, som vi 

færdes imellem og de som ere døde.  Da er vi i tanker sammen i 

den ubegrænsede kærlighed fra gud.  Det ligesom en forsmag paa 

det hjem Jesus ved sin lidelse og død har gjort os delagtig i. 
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Den første bøn i fadervor giver os lys, den anden varme, saa faar 

af tredje bøn kraft.  Vi beder ” Ske din vilje”, der er vist mange,  

som gruer for den bøn, det er ligesom vi ved at bede den, man 

beder mod vor egen vilje, men det maa ikke være saadan.   

Vi ved jo, at guds ledelse med os dog til sidst er det, paa bunden af 

vor sjæl helst vil, derfor lægger vi vort liv i guds haand, at han kan 

bære os ind i sit rige.  Men vi skal naa derind, mens vi lever her. 

 

Hver gang vi overvinder en lidelse føler vi en lykke over at mærke 

en styrende haand, og vi maa gennem lidelse og til sidst døden for 

at naa det fuldkomne maal. 

At det er svært kan vi ikke nægte, men naar vi først lærer, at vejen 

gaar gennem guds vilje og at det ikke er, fordi han er haard, at vi 

møder sorg og lidelse, men for derigennem at finde den sande 

glæde ikke en glæde over egen retfærdighed, men at være hans 

om saa vejen ikke altid er smilende lykke. 

Maaske kan vi gennem lykken se vejen, ligesom vi kan komme gud 

nærmere gennem sorg, hvor vi rigtig føler, at vi trænger til hans 

hjælp, saa kan vi ogsaa knyttes fastere ved den lykke, han giver 

os. 

 

Som vi beder ”Din vilje ske for os”, saa skal vi ogsaa bede, at den 

maa ske ved os, at vi faar kraft til at staa vor egen vilje imod og 

have nogen raadighed over os selv og beder gud om ikke at lade 

vor egen vilje ske, men hans i et og alt med os. 

Har de tre første bønner hjemme i det aandelige rige, saa har den 

fjerde mer hjemme paa jorden. 

 

 

 

Vi beder ” Giv os i dag vort daglige brød” 

Det skal vi bede hver dag, at vi ikke skal modtage det daglige brød 

som noget selvfølgeligt, heller ikke noget som vi har fortjent, det er 

en guds gave og hvor meget mere faar vi ikke, end det vi beder 

om, lad os ikke glemme alt det meget, vi har, over det lidet vi 

mangler. 
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Den største rigdom ligger ikke i penge eller klæder eller lignende, 

men alt det skønne, vi lever i, hvad ejer vi ikke i naturen, lad os 

ikke forsømme at takke derfor, saa bliver velsignelsen dobbelt stor. 

Og naar vi beder om daglig brød lærer det os nøjsomhed og tillige 

lære det os, at vi ikke skal bekymre os længere ind i fremtiden, 

men hver dag har nok i sit eget.  Vi skal ikke derfor blive sløve og 

tro, at naar vi beder, saa faar vi det uden arbejde.  Nej bøn og 

arbejde skal følges ad. 

Arbejde, bøn fører til verdslighed er vi stillet i kaar saadan, at vi 

ikke har nødig at tænke over daglige brød, saa er det dog godt at 

bede derom for at faa velsignelsen, desuden skal vi ikke alene 

tænke paa os selv, men alle de mange, der knap har til det daglige 

brød. 

Det er heller ikke nok at bede for andre, vi skal vise i gerning, at vi 

har forstaaet den bøn, det er maaske ikke mad de trænger til 

alene, men en venlig tanke et godt ord, og det har vi alle ogsaa 

uden at det koster noget saadan at leve, føre lykken med, det kan 

jo være vanskelig at lade være at bekymre sig for fremtiden og det 

kan tage glæden fra os. 

 

Bønnen fadervor er en bøn vi har brug for hver dag, og naar vi 

beder ” forlad os vor skyld, som vi forlader vore skyldnere”, saa 

trænger vi ogsaa til at bede den bøn hver dag.  Vi som daglig 

synder meget og vi kan ikke selv frigøre os fra den, og vi kan ikke 

gaa til gud, det har synden rejst en mur op imod, men vi kan bede 

gud komme til os, og det vil han, naar vi oprigtig beder derom og 

virkelig angre vor synd, det skal være den virkelige anger ellers 

nytter den bøn ikke synden.  Synden fra fortiden som vi ikke har 

angret men som piner endnu gør kampen i nutiden svær, hvorimod 

sejren i fortiden gør sejren over synden i nutiden lettere.  Ligesom 

et menneske der lider af turberkulose skal have frisk luft og kraftig 

føde, for at styrke livet gøre legemet kraftig og til sidst overvinde 

sygdommen, saa skal vi daglig, ja altid være angrende syndere og 

bede gud om tilgivelse stadig blive stærkere i bønnen mod synden, 

at vi mere og mere kan kvæle den. 

 

At det evige livs tro der blev nedlagt i daaben ikke skal kues af 

synden den gud rensede os fra i daaben, da satte han os ind et nyt 

liv, hvor vi skulle som den syge kue synden ved at leve sundt, faar 

synden først rigtig magt over mennesket, er det en meget haard 

kamp at overvinde den og kun naar gud er medarbejder kan det 

lykkes.  
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Om det ser nok saa sort ud og vi er nær ved at fortvivle eller 

opgive det, saa opgiv det ikke.  Gud er kærlighed og naar vi 

alvorligt angrer, saa vil han tilgive for Jesus skyld. 

Naar vi beder: som vi forlader vore skyldnere, saa er det 

meningen, at vi skal tilgive dem, vi synes, der har gjort ondt imod 

os. 

 

Bønnen: Led os ikke i fristelse, det ved vi nok Gud leder os ikke  i 

fristelser, men vi beder om han vil lede os uden om, thi det er 

syndens lov, at for hver gang vi falder for den, jo svagere er vi til 

næste gang til at staa imod. 

Det er ikke af mangel paa mod, naar kristne mennesker beder gud 

om at lede dem uden om fristelser.  Nej det er netop kristen styrke 

at gaa uden om. Vi skal ikke med egen vilje kaste os ind i det onde 

vi møder for at overvinde det, det ville være lysten der fik sin vilje.  

Og giver vi efter for lysten den ene gang, saa er viljen til at staa 

imod svækket.  Sendes vi paa prøvelse af gud, skal vi ikke blot 

bede gud lede os sejrende igennem og han vil høre os, naar vi 

ærligt beder derom, men vi skal selv kæmpe imod det onde, det 

forøger kraften. 

 

Det bedste middel mod alt ondt ogsaa mod fristelser er at leve i det 

gode, ikke gaa med til noget vi ved er ondt, men vi skal elske det 

gode, saa tabes lysten sig til det onde. 

Der er fristelser af saa mange slags, som vi godt kan se er af det 

onde, men vi kan ikke lade være at gaa med. Saa i stedet for at 

gaa med den ene gang med en bestemmelse om, at næste gang vil 

jeg ikke, skal vi tvinge lysten og finde glæde i det gode saa 

eftersom vi faar det gode mere kær, fristes vi ikke til det onde, 

ligesom føden præger legemet, saa sætter ogsaa det aandelige liv 

sit præg paa mennesket. 

Er vi falden for fristelsen møder angeren om vi gik ind i synden som 

følge af vor lyst og med en vis behag, som piner samvittigheden 

bag efter, vi angrer, at vi ikke gik uden om fristelsen med guds 

vilje, men igen den med min egen vilje. 

Naar vi alvorligt angrer, beder vi inderlig til gud, at han vel hjælpe 

os i vor skrøbelighed til at staa imod næste gang.  Dog er det vel 

ogsaa tilfælder, hvor samvittigheden er blevet saa sløv over for 

synden, at angeren er døet bort og ligegyldigheden raader over 

mennesket. 
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Ja, maaske har synden faaet saa megen magt over sjælen, at det 

menneske kan være stolt af sin synd i stedet for at angre.  Men 

tænk vel paa om faldet i synden ogsaa er dyb, saa er der redning, 

om vi selv vil og vi beder gud om hjælp, thi vi magter intet selv 

mod den mægtige fjende synden, skulle vi ene kæmpe imod den, 

ville vi snart overvindes.  Derfor skal vi ikke glemme, at bede: Led 

os ikke i fristelse. 

 

Vi beder i den sidste bøn: Fri os fra det onde.  Jeg synes det 

forstaas bedre, naar vi siger: fri os ud af det onde. 

Og hvad er saa det onde, vi beder om at komme ud af, det er 

samlet i et ord.  Døden det er det værste og det sværeste for os 

mennesker, naar vi møder døden ved at miste vore kære.  Der er 

ingen ting, der kan faa til at føle os saa ene og forladt, som at 

miste vore nærmeste og der er heller intet der lægger mere alvor 

ind i menneskesjælen, som det at se døden paa nær hold, først da 

læres det at forstaa, hvad døden er. 

Der er en anden og næsten værre maade døden viser sig paa, naar 

et menneske knuses under tilværelsen og ikke finder raad til at 

holde sig oppe mellem de kæmpende mod det onde, men giver 

efter og sløves mere og mere, er det ikke netop døden, der 

arbejder i det menneske.  Endnu værre er det med det menneske, 

der synes at have givet sig hen i det onde, hvor svært maa det ikke 

være for forældre at se deres børn som forbrydere eller 

selvmordere, da viser døden sig som livets og det eviges 

tilintetgørelse. 

 

Er der da ingen raad mod det onde ?  Jo Jesus Kristus som selv 

vandt sejr over døden han vil hjælpe os og har banet vejen.  Det 

som skal sejre over døden blev nedlagt i os i daaben som en lille 

spire og det skal have sin næring ved herrens bord i Sakrementet 

og ved guds ord. 

Jeg tror som en mand har sagt, mennesket er i sig selv ikke 

udødelig, men har evigheds livet i sig og det skal vokse saa stærkt, 

at det kan bære over døden ind i evigheden.  Hvordan det er, ved 

vi ikke, men det ved vi, at der er en fortsættelse af det hellige 

samfund med gud, og der skal mange længsler stilles ved tanken 

om det.  
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Vi kristne ved, døden er indgangsdøren til, maa vi ikke grue for 

døden, men bede gud fri os fra det onde, at det evige liv maa 

vokse frit og naar saa døden melder, at det maa blive indgangen til 

kærlighedens rige. 

Det skønneste syn der er at se, er det, naar et menneske ligger og 

skal dø, men hvis hjerte er givet til gud.  Det menneske gruer ikke 

for døden, det føler sig baaren af en stærkere magt og ved at livet 

skal sejre over døden. 

 

Ligesom alle bønner i fadervor er beregnet til at bedes hver dag, 

saadan er ogsaa denne bøn nødvendig at bede hver dag. 

Der er meget ondt om os og i os selv er der en kamp mod synden, 

dersom der er aandelig liv og vi magter selv saa lidt imod synden, 

derfor skal vi daglig bede gud hjælpe os mere og mere ud af det 

onde. 

 

I den første bøn beder vi om lys, i den anden bøn vi om varme fra 

gud, i den tredje beder vi guds vilje ske og derigennem kraft til at 

leve livet. De første 3 bønner viser ogsaa mod det høje, den fjerde 

bøn er for det timelige liv, den femte bøn bede om syndsforladelse 

og næring for det aandelige liv.  I den sjette ser vi ind i fremtiden 

og beder gud hjælpe os uden om de mange fristelser, der møder os 

i livet. 

I den sidste bøn beder om at vi maa frelses fra det onde, vinde sejr 

over det ved Helligaandens hjælp, af os selv kan vi ikke. 

Det er hele Fadervor, som Jesus har lært os, takken der er føjet til, 

har mennesket selv fundet paa, men ogsaa det skal med, thi efter 

bøn skal der tak og vi siger da, at gud er riget, og takken for, at vi 

maa faa del deri og magten er ogsaa hans, men han vil af denne 

magt give os del i den kærligheds rige han har beredt for sine børn. 

Og guds er æren i al evighed.  Ja, vi takker for det alt sammen og 

han alene tilkommer æren.   
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Naar Jesus har lært os fadervor netop saadan, saa er det sikkert 

ikke tilfældigt. Vi skal bede for hinanden og med hinanden samles 

som børn, der beder til deres fælles fader. 

Og naar de bønner der fører opad staar først, saa er det en 

formaning, at vi først skal søge guds rige, saa skal alle de andre 

ting komme derefter, har vi saa bedt og takket, er vi saa færdige ?  

Nej, har vi det lært saa skal vi øve det i gerning.   

Livet er ogsaa arbejde, vi er ikke givet livet alene for at tænke paa 

det aandelige.  Kan vi bare begynde vor dags arbejde med bøn til 

gud om at være ham til lidt velsignelse, være kærlige over for vore 

medmennesker, har vi lært at bede saa følger takken efter og den 

gør glæden større.  Er vi i daarlig humør og synes ikke at have 

mere at takke for, men derimod mødes af dagens besværligheder, 

da skal vi vinde over vore tanker mod alt det vi har og glemme det 

lidt, vi mangler og saa begynde med at takke for det, saa skal 

glæden nok melde sig. 

 

Kristne mennesker skal hver dag begynde dagen med at bede 

fadervor, og jo mere vi lærer at forstaa den, des mere finder vi 

den. 

For mange gaar det vist saadan, at de til sidst ingen anden bøn 

faar brug for end fadervor, deri findes ord for al deres behov.  
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Vandborg Skole. 

I 1688 fandtes et degnehus i Vandborg, men degnen var kirkens 

embedsmand, saa der har næppe været tale om undervisning af 

sognets børn. Med konfirmationens indførelse 1736 og senere 

direktiv af 1739 blev det paalagt degnene at undervise. 

I Vandborg degnehus regerede i mange aar slægten Braae. Hans 

Frederich Braae var degn i Vandborg fra 1772 til 1806. Han var 

født 1748 som søn af ridefogeden Niels Braae paa godset Oxholm. 

Han var selv studiosus (student) . I følge skrivelse af 6. Marts 1806 

overlader han embedet til sønnen mod  ”Varme, og tæt Hus, Pleie 

og Underholdning + 12 Rigsdaler Sølv.” Han har jo nok været 

alvorlig syg, idet han døde 15. Juni 1806. 

Sønnen Johan Frederich Braae blev altsaa faderens eftermand 1806 

og til sin afsked 1857. Hans skudsmaal ved visitats:” Er 

nogenlunde duelig og meget skikkelig.” Han var degn her over 50 

aar og fik dermed titlen ” Jubellærer” og blev tillige 
dannebrogsmand.  

I hans tid blev der 1814 gennemført en ny skolelov, som indførte 

undervisningspligt for almuens børn i 7 aar og degnen blev 

samtidig til skolelærer. Braae blev gammel i embedet, for dengang 

var pensionen ringe. Mange degne blev siddende i embedet langt 

op i aarene og ansatte i stedet for egen regning en ny-uddannet 

lærer for en ringe løn til at varetage det besværlige skolearbejde – 

en saakaldt ”Substitut.” 

Disse substitutter flyttede naturligvis, saa snart de kunne finde et 

mere indbringende embede.  
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Nedenstaaende ses husstanden i Vandborg skole med subsitut i 
aaret 1855: 

Ringkøbing, Vandfuld, Degnebolig, FT-1855,  

Navn: Alder: Civilstand: 
Stilling i 

husstanden: 
Erhverv: Fødested: 

Johan Frederik Braae 73  Enkemand Kirkesanger og skl.  
Her i 
Sognet 

Johan Frederik 
Sørensen 

14  Ugift Pleiesøn  Flynder, Rk. 

Maren Jensdatter 25  Ugift Pleiedatter  
Her i 
Sognet 

Niels Hansen 25  Ugift Hjælpelærer  Sahl, Rkj. 

Ane Marie 
Jensdatter 

40  Ugift Skræderpige  
Her i 
Sognet 

Villads Nielsen  -  en suspenderet skolelærer. 

Èn af substitutterne hos gamle lærer Braae i Vandborg var Villads 

Nielsen, som kom hertil 1851. Mange aar senere i 1882 indføres 
følgende i Hygum Kirkebog: 

” Villads Nielsen, forhenværende skolelærer, nu privat 

Landpost i Hygum, ugift, 57 Aar. Druknede i en Mergelgrav 

en mørk og taaget aften.” 

Men hvorfor var Villads blevet forhenværende?  Og hvorfor skrev 
penneføreren det med ” en mørk og taaget aften? 

Det skal jeg her prøve at kaste lys over: 
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Villads blev født i Heltborg sogn paa Thyholm den 16. August 1824 

som søn af skipper ved Neessund Niels Villadsen og hustru Kirsten 

Sørensdatter i Ginnerup. Aaret efter forulykker faderen paa fjorden. 

I kirkebogen er at læse: ” Død 20.04.1825, Niels Villads Nielsen, 

Skipper ved Neessund, 29 Aar, druknet ved Løgstør.” 

Moderen Kirsten blev snart efter gift med en anden skipper, 

hvorom Heltborg Kirkebog oplyser:  

” Copuleret den 4. April 1826 Ungkarl Boje Christensen, Skipper af 
Dover, 34 Aar, og Enke Kirsten Sørensdatter af Neessund.” 

Boje var nok skipper, men snart kunne han ogsaa kalde sig 

gaardejer. I 1834 købte han gaard i Hurup, hvor vi træffer familien 

ved folketællingen aaret efter. Nedenfor ses husstanden. Her er 

den 10 aarige Villads med stedfar, mor og 3 halvsøskende samt 
aftægtsmand og tjenestefolk. 

Thisted, Refs, Hurup, Hurup Bye, en Gaard, FT-1834. 

Navn: Alder: Civilstand: 
Stilling i 

husstanden: 
Erhverv: Fødested: 

Boie Christensen 43  Gift  Gaardmand  

Kirsten Sørensdatter 29  Gift  hans Kone  

Villads Nielsen 10  Ugift  deres Børn  

Christen Boiesen 5  Ugift  deres Børn  

Ane Marie 
Boiesdatter 

7  Ugift  deres Børn  

Nicoline Boiesdatter 3  Ugift  deres Børn  

Christen Larsen 
Maanse 

80  Enkemand  
Huusfaders 
Fader 

 

Jens Rasmussen 21  Ugift  Tjenestefolk  

Mette Kirstine 
Christensdatter 

21  Ugift  Tjenestefolk  

Karen Nielsdatter 14  Ugift  Tjenestefolk  
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Boje sælger 1838 gaarden og slaar sig ned i Skyum Mølle. Her 

træffer vi familien fremover. Som ung kom Villads paa seminariet i 

Snedsted i Thy, hvor han boede i skolehuset hos lærer Nørgaard, 

der var anset som èn af tidens mest progressive pædagoger. 

Villads synes at have klaret sig fornemt i studietiden. Derefter var 

han substitut forskellige steder, bl.a. i Rom Sogn, inden han 1851 

kom til Vandborg. Han fik herefter embede som skolelærer i Torslev 
i Hjørring Amt, hvor vi træffer ham 1854. 

Vi kender ikke den præcise afrejsedato for Villads Nielsen fra 

Vandborg skole, men 1854 er han skolelærer i Torslev Sogn i 

Hjørring Amt. 

 

 

Skolelærer Villads Nielsen. 

Den 25. Februar 1855 blev en skæbnedag for Villads – en dag, 
hvor han begik en sit livs fatale dumhed paa kroen i Vraa. 

Hvad der egentlig skete denne dag paa kroen er gengivet i Sæby 
Købstads Dombog: 

”22.07.1855 blev i Dronninglunds Ekstraret i Sagen Procurator 
Øllgaard contra Skolelærer Villads Nielsen afgivet Dom. 

I følge Amtets Ordre af 25.06.1855 tiltales nu i derværende Sag 

Skolelærer Villads Nielsen af Torslev Sogn for Tyveri: 

Det er tilstrækkeligt oplyst, at Tiltalte, der fra Søndag Eftermiddag 

25. Februar sidst havde svirret og spillet Kort i Vraa Kro ud paa 

Natten til  kl. 2-3 tiden. Da han ved Bordet sad ved Handelsmand 

Thomas Borres højre Side løftede den sovende Borres højre Arm op 

og stukket sin Haand ned i hans Buxelomme og deraf udtrukket en 

Pung med Sølvpenge, med hvilken han kort Tid derefter forføjede 

sig bort fra Krostuen.  
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Tiltaltes forklaring herom er i alt væsentlig saaledes: 

Thomas Borre havde tabt en Deel Penge og sat sig til at sove. Da talte tvende af 
Gæsterne om, at de kunde ønske at spille Trekort om en høj Sum og mente da nok, 
de kunde faa en  3. Mand med. Da Borre de sidste to Nætter ved Kortspil havde tabt 
omtrent 200 Rdl., satte Tiltalte sig ved siden af ham i den hensigt at tage hans Pung, 
hvori han vidste, der var en Deel Sølvpenge, for derved at forhindre ham i at spille 
mere. Han udførte Besiddelses-tagningen som overomtalt og puttede Borres Pung i 
sin højre Buxelomme, men de faa Penge, Tiltalte selv eiede, laa i hans venstre 
Buxelomme  - dette skeete ganske aabenbart som Bevis for de Tilstedeværende paa, 
at det ingenlunde var hans Hensigt at tilrane Pungen, anden end den bedste Hensigt 
for Ejermanden. Næppe havde han taget Pungen, før han mærkede, at han blev 
tung i Hovedet af de mange stærke Drikke, han havde nydt. Han gik nu uden for, dels 
for at lade sit Vand, dels for at trække frisk Luft – og mindes han, at han støttede sig 
til Muren omkring Huset. Hvorledes han kom ind igjen, kan han aldeles ikke huske, 
men dunkelt staar det for ham, at en Tilstedeværende, vistnok Kromanden, spurgte 
ham, om han ikke havde taget Thomas Borres penge  - at han dertil svarede ” ja” og 
” at de Penge, han havde hos sig, kunde de faa, hvorpaa han stak haanden ned i sin 
højre Buxelomme og deraf uddrog 5 Specier samt 4 eller 5 Mark, som han lagde paa 
Bordet. 

 Hvorledes Pungen og de øvrige Penge. Som var deri, er kommet af hans Lomme, er 
ham uforklarligt. Tiltalte kom først til sin fulde Samling igjen efter at han havde 
faaet nogen Søvn. 

De Personer, der havde bemærket Tiltaltes Forhold under selve 

Besiddelses-tagningen af Pungen var Jørgen Andersen Flemholdt, 
Simon Simonsen og Kromandens Kone Ane Cathrine Nielsdatter. 

 

Af disse har Jørgen Andersen næst at bemærke, at han ved den omhandlede 
Lejlighed var beskænket, forklarede, at han ud paa Natten sad ved Tiltaltes højre 
Side, medens Thomas Borre sad ved dennes venstre Side, og saa han da, at Tiltalte 
havde sin højre Haand nede i Thomas Borres Buxelomme, men hvorledes han havde 
faaet Haanden derned, derpaa havde han ikke given Agt. Og ej heller bemærkede 
han, Naar Tiltalte tog Haanden ud og ved derfor ikke, om Tiltalte har frataget Borre 
noget. Om Tiltalte bestræbede sig for, at de Tilstedeværende ikke skulde se, at han 
havde Haanden i Borres Lommer, derom kan han slet ingen Mening have. 
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Simon Simonsen har forklaret: 

Ud paa Natten sad han tillige med Krokonen ved den udvendige side af bordet og 
lige over for sad Thomas Borre og sov med Tiltalte paa sin højre side. Han 
bemærkede da, at Tiltalte havde sin højre Haand ned i Thomas Borres Buxelommer 
og saa han, at Tiltalte trak den ud igjen og stak den ned i sin egen Buxelomme. Men 
da Tiltalte under det hele passerede havde sin Haand nedenfor Bordbladet, kunde 
han ikke se, om han fraranede Borre noget. Tiltalte blev derpaa siddende noget, 
efter hvad vidnet mener antagelig nogle Minutter  -  derpaa rejste han sig og bad 
Jørgen Andersen, at denne vilde gøre Plads for ham, at han kunde komme ud. 

Krokone Ane Cathrine Nielsdatter har forklaret: 

At hun ud paa Natten sad ved Krostuebordet lige over for Jørgen Andersen, da det 
blev hende sagt, at Tiltalte havde noget for med Thomas Borres Buxelommer. Hun 
bemærkede nu, at Tiltalte var i færd med at løfte den sovende Thomas Borres højre 
Arm og at han, da  dette var sket, stak sin Haand ned i Borres Buxelomme. For bedre 
at se, hvad der tildrog sig, rejste hun sig og stillede sig ved den ydre Bænk lige 
overfor Tiltalte og kunde hun da tydeligen se, at Tiltalte havde Borres Pung i sin 
Haand, idet noget af den rakte uden for Haanden.  Derpaa puttede Tiltalte Pungen i 
sin egen Lomme. Tiltalte bevægede Haanden saa underligt, at hun tvivlede paa, at 
Simon Simonsen, der sad ved den anden side af Bordet, kunde se, at Tiltalte havde 
Pungen i sin Haand. Efter forløbet af omtrent 1 Minut, rejste Tiltalte sig, gik forbi 
Jørgen Andersen ud paa Gulvet. Her gav han sig til at tale om, at han vilde gaa 
hjem.” 
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Dommen: 

” Thi Kjendes for Ret: 

Tiltalte Skolelærer Villads Nielsen hensættes i Fangehuset 
paa Vand og Brød i 3 gange 5 døgn og inden 14 Dage. 

Stadfæstet af Overretten 25.03.1856: Herredstingsdommen 

bør ved Magt at Stande, dog nedsættes Straffen til to gange 
5 Døgn.” 

 

Villads var 30 aar og ugift, da han indlod sig i svir og kortspil i Vraa 

kro med tvivlsomme personer. Da sagen tog sin begyndelse 

fremsendte Herredstinget skrivelser med anmodning om udtalelse 

vedr. Villads Nielsens forhold i de sogne, hvor han forhen havde 

virket i skolen, saaledes bl. a. Rom og Vandborg. Fra begge sogne 
lyder meget rosende og anerkendende omtale. 

Her skal gengives fra præstens embedsbog i Vandborg: 

”Modtaget 15.04.1855.  Skrivelse fra Herredskontoret, hvori forlanges Oplysninger 
om Villads Nielsens sædelige forhold og Forhold i øvrigt  i den Tid, han har været 
ansat i Vandborg.” 

I sin embedsborg skriver Pastor Jespersen 3 dage senere: 

” Den under 14.04.1855 forlangte Erklæring angaaende Villads Nielsens sædelige 
Forhold: 

Erklæringen gaar ud paa, at han ikke blot var en dygtig og samvittighedsfuld 
Lærer, men at han var i høj grad afholdt af Beboerne, som ingen sinde vilde have 
ham kjendt anderledes end som et godmodigt, ærligt og retsindigt Menneske.” 
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Villads Nielsen – en suspenderet lærer. 

Med det omdømme er det maaske ikke saa forbavsende, at Villads 

var ønsket igen som lærer i Vandborg. Det forbavsende er blot, at 

han efter domfældelse og suspension kunne faa lov af 

myndighederne igen at indtræde som lærer i det offentlige 

skolevæsen. Men saadan gik det! Knap en maaned efter 

Overrettens Stadfæstelse af dom for simpel tyveri fremsendes fra 

Skoledirektionen i Ringkøbing amt skrivelse til den stedlige provst, 
hvor det bl.a. hedder: 

” Skrivelse af 19.04.1856 med Underretning om, at Skoledirektionen har tilladt, at 
Skoleholder Villads Nielsen, som ved retten er idømt 3 gange 5 dages Straf paa Vand 
og Brød og som følge deraf er suspenderet fra sit embede, maa antages som 
hjælpelærer ved Vandborg Skole.” 

Det er jo ikke til at vide, hvem der var initiativtager til ansættelsen 

i Vandborg skole - Villads eller Vandborg? Det var i alt fald en 

redningskrans, som her blev tilkastet den gode Villads, som 

aabenbart indeholdt en del gode og mindre gode egenskaber. Den 

gamle Degn Braae gik aaret efter endelig paa pension, saa maaske 
stod Villads til at blive førstelærer ved skolen?? 

I saa fald røg den mulighed paa gulvet ved en ny uheldig sag for 

Villads. Knap et aar efter sin tilbagekomst til Vandborg Skole, staar 

at læse i Kirkebogen: 

” Født 14. Marts 1857, Maria Andersen. Forældre: Ugift Fruentimmer Ane Maria 
Nielsdatter hos Stedfaderen Peder Christian Brændgaard  - udlagde som Barnefader 
suspenderet Skolelærer Villads Nielsen, som for tiden opholder sig i Vandborg Skole, 
Moderen 23 Aar.” 
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Pe` Kræsten Brændgaard. 

I Vandborg huskede man senere, hvad der skete og Mads Bertelsen 
i Musholm sad 100 aar senere og nedskrev derom i sin Historiebog: 

”En lærer i Vandborg Villads Nielsen og Peder Chr. Brændgaards 

Datter blev gode Venner og vilde have været gift, men det vilde P. 

Christian ikke tillade. Følgen blev, at de fik en Datter og Villads blev 

afskediget som lærer af den Grund. Han var en dygtig Lærer, blev 

friskolelærer en Tid, fik hang til Spiritus. Han blev senere Post i 

Hygum, druknede der i en Mergelgrav. Det var hans og Datteren 

fra Brændgaards Datter, der blev gift med Ole Nielsen Gade. Hun 

var god og smuk og blev lige saa kær for P. Christian som hans 
egne børn.” 

Denne sag blev et Waterloo for Villads. Her havde han bragt en 

skam over en gammel ærbar slægt, for Brændgaard var højt 

estimeret og Pe`Kristian Brændgaard var ikke en hvem som helst. 

Nu kunde Pe`Kristian Brændgaard jo have undgaaet skammen ved 

at lade de unge gifte sig, men det tillod han ifølge Mads Musholm 

ikke. Kræ Brændgaard har sikkert haft klar øje for de svage sider 

hos Villads.  

Frugten af det illigitime forhold, Marie, blev plejebarn hjemme i 

Brændgaard og senere Ole Gades første hustru og bosat i Fuglsang, 
hvor Hun døde som 26 aarig. 

Moderen Ane Marie Nielsen i Brændgaard blev gift til anden side, i 
al hast og uden den traditionelle forudgaaende lysning.  

Om dette fortæller Vandborg Kirkebog 1860: 

” Gift 10.juli Ungkarl Fæstegaardmand Peder jensen af Gliphede i Ramme , 36 Aar, 
og Pigen Ane Marie Nielsdatter, Steddatter af Gaardmand Peder Christian 
Brændgaard i Brændgaard, 26 Aar. Vielsen i Kirken uden foregaaende Tillysning 
ifølge Kongebrev af  01.02.1860.” 
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Slutspil 1858-82. 

Aarene 1858-70 for Villads Nielsens vedkommende har ikke været 

muligt at beskrive mere detaljeret. Det staar imidlertid fast, at et 
embede i den offentlige skole nu var en umulighed for ham.  

Ifølge Mads Musholm og traditionen forsøgte han sig som 

friskolelærer flere steder, i Bl.a. Thy, men hans uheldige trang til 
drikfældighed skulle være aarsagen til hans fallit ogsaa her. 

Vi ved, at han melder ankomst til Hygum Sogn den 3.april 1870 – 

fra Vandborg Sogn. Ved samme lejlighed meddeler kirkebogen, at 

han bor i ” Niels Agerskovs Enkes Hus.”  

I Hygum blev den tidligere skolelærer privat Landpost. Omdeling af 

post i landsogne ved postbude paabegyndtes  1860, men næppe i 

Det Vestjyske, hvor man til gengæld i nogle sogne paa privat basis 
ansatte en post til fods. 
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Vi træffer ham ved folketællingen 1880, hvor han er bosat i 
Nygaardhus. 

Ringkøbing, Vandfuld, Hygum, et Hus, Nygaardhus, 1880,  

Navn: Alder: Civilstand: 
Stilling i 

husstanden: 
Erhverv: Fødested: 

Villads Nielsen 55  Ugift Seminarist  
Heltborg [Sogn], 
Thisted Amt 

Thomas 
Pedersen 

33  Gift 
Indsidder og 
Dagleier 

 
Harboøer [Sogn], 
Ringkjøbing Amt 

Nicoline 
Engberg 

32  Gift hans Hustru  
Engbjerg [Sogn], 
Ringkjøbing Amt 

Peder Pedersen 7  Ugift deres Barn  Lemvig Kjøbstad 

Sidsel Marie 
Cathrine 
Pedersen 

3  Ugift deres Barn  
Tørring [Sogn], 
Ringkjøbing Amt 

Karen Marie 
Pedersen 

under 1 
Aar  

Ugift deres Barn  
Hygum [Sogn, 
Ringkjøbing Amt] 

 

Huset Nygaardhus var beliggende paa Klostervej faa meter vest for 

det nuværende Klostervej 7, Bergsminde. I Hygum har Villads 

trællet sine sidste aar som fattig og vist nok drikfældig landpost, 

indtil han en ” mørk og taaget januaraften” selv gjorde en ende paa 
et omskifteligt liv i en mergelgrav. 

Med Mads Musholms ord: 

” Spiritus blev vel hans ulykke.” 
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Senere Første-lærere ved Vandborg skole. 

Berg. 

Gamle Braa` eftermand blev Jens Nicolai Berg født 25.09.1827 i 

Sønder Bjerg i Fjaltring og en broder til den landskendte venstre-

politiker Christian Berg. Han var dimitteret fra Ranum Seminarium 

1853. Han blev gift 1858 med Dorthea Marie Jensen, født 1836 i 

Bøvling. Nedenstaaende ses lærerfamilien 1880: 
 
Ringkøbing, Vandfuld, Vandborg, Skolen-FT-1880,  
Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested: 
Jens Nicolai Poulsen Berg 52 Gift Husfader, Skolelærer Fjaltring [Sogn, Ringkjobing 
Amt] 
Dorthea Marie Jensen 44 Gift hans Hustru Bovling [Sogn, Ringkjobing Amt] 
Ane Berg 20 Ugift deres Barn her i Sognet 
Jens Berg 11 Ugift deres Barn her i Sognet 
Nanna Berg 9 Ugift deres Barn her i Sognet 
Signe Emilie Berg 7 Ugift deres Barn her i Sognet 
Hagbert Berg 5 Ugift deres Barn her i Sognet 
Thyre Berg 3 Ugift deres Barn her i Sognet 
Maren Madsen 17 Ugift Tjenestepige her i Sognet 
 

Berg var lærer i en tid, da de nye religiøse bevægelser blev en 

væsentlig del af hverdagen med ændringer af fastlagte normer som 

resultat.  Ved sogneraadsmødet den 27.08.1877 i Skovmose skal 

raadet saaledes tage stilling til en klage fra lærer Berg.  

 

Han anmoder om, at kommunekassen udbetaler ham 4 kr. aarlig 

for erstatning for det offer, som han nu ikke faar af 

sognebaandsløser Peder Kildegaard i  ”Bjerg.” Sogneraadet 

accepterer sandelig denne gang. Jo, der kunne være flere grunde 

til præsternes afsky for de nye bevægelser og følgende 

sognebaands-løsning. 

 

Aaret efter forlangte Peder Raabjerg i en skrivelse sogneraadets 

tilladelse til, at Vandborg Skole uden for skoletiden maatte 

afbenyttes til ” folkelige eller kristelige Møders Afholdelse.” Saa 

kom der gang i debatten, for her løb man lige ind i tidens varmeste 

emne og som protokollen viser: 

” –derefter gik man til Afstemning og 4 stemte for og 5 imod 
nævnte Møders Afholdelse.” 
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Brøndum blev præst i Vandborg 1876. Han holdt ikke i mange aar 

og forlod sognet med eftermælet: stridbar. Han ville ruske op i 

gamle traditioner og ønskede efterlevelse af administrative 

forordninger fra myndighederne.  

I Vandborg – og vist mange andre steder – var det saaledes skik, 

at læreren forlod undervisningen for at synge lig ud i hjemmet. Det 

ville Brøndum have stoppet. Læreren skulle passe sit arbejde.  

 

Fra  sogneraadsmødet 20.12.1878 er protokoleret: 

” En Skrivelse fra Niels Dalgaard, hvori Sogneraadet anmodes om 

at bevilge, at Lærer Berg som tidligere faar Frihed af Skolen, 

saaledes, at han kan synge Lig ud i Hjemmet. Det overlodes 

Formanden at faa Sagen ordnet.” 

 

I næste møde redegøres for det videre forløb: 

Man har brevvekslet med præsten om afholdelse af et møde om 

sagen, men dette har han nægtet og svaret, at ” den Sag ligger 

uden for Sogenraadets Omraade,” hvilket man ikke ganske 

samstemmede med ham i og derfor vedtog at sende omtalte 

Skrivelse fra Niels Østergaard til Skolekommissionens Erklæring. 

 

Denne sag kører i længere tid med gentagne skriverier mellem 

præst og raad – et forløb, hvor man øjensynlig arbejder sig stadig 

længere bort fra hinanden. 

 

Hvorledes sagen officielt endte er ikke godt at vide,men noget 

tyder paa, at Berg fortsatte med at synge ud. Jens Christian Jensen 

fortæller i alt fald i sine erindringer om Niels Nørby i Brunsgaards 

begravelse 1879: 

 

” Hans Jordefærd foregik fra Brunsgaard til Hygum Kirke. Lærer 

Berg i Vandborg sang Liget ud og havde affattet et Ligvers, som 

han oplæste.” 

Videre hedder det bl.a.: 

” – Ved 2. Dags begravelsen gik mændene uden for Gaarden, hvor 

der stod nogle Høstakke paa en lille Eng. Deres Humør har nok 

staaet højt, thi de gav sig til at springe Buk over Stakkene. Lærer 

Berg foretrak til stor Morskab for Forsamlingen at slaa en Kolbøtte 

over en Stak. Hans Kone Madam Berg var paa dette Tidspunkt 

gaaet hjem, men Berg vilde ikke saa tidlig forlade det gode 
Selskab, idet han sagde: ” Det er sjældent, jeg har min Frihed.” 
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Berg var min Lærer til jeg blev 12 Aar. Han var en dygtig Lærer, 

som vi elskede højt.” 

 

Han døde 1881. 

 

 
 

Smedegaard. 

 

Hans afløser blev Kristian Johan Dalgaard Smedegaard fra 1881 til 

1907. Han var født 4. August 1845 i Ulfborg og dimitteret fra 

Jelling Seminarium 1869. Inden ansættelsen i Vandborg var han 

lærer i Taabel og senere Ejsing. Gift 23.06.1876 med Ane Marie 

Lillelund, født 23.07.1851 i Ulfborg. I Smedegaards tid, 1882,  blev 

bygget ny skole, nemlig matrikel 30 h. 

 

 

Her ses beboerne i Vandborg Skole ved folketællingen 1890.  

 

Kristian Johan Dalgaard Pedersen Smedegaard 44 Gift Husfader 

Skolelærer-og Kirkesanger Ulfborg Sogn, Ringkøbing Amt 

Ane Marie Lillelund 38 Gift Husmoder Husbestyrerinde Ulfborg 

Sogn,  

Else Kristine Smedegaard 12 Ugift Barn Ejsing Sogn, Ringkøbing 

Amt 

Aksel Peter Smedegaard 11 Ugift Barn Ejsing Sogn, Ringkøbing 

Amt 

Johanne Kirstine Smedegaard 10 Ugift Barn Ejsing Sogn, 

Ringkøbing Amt 

Margrete Smedegaard 8 Ugift Barn Ejsing Sogn, Ringkøbing Amt 

Dagmar Smedegaard 4 Ugift Barn Ejsing Sogn, Ringkøbing Amt 

Johannes Smedegaard 2 Ugift Barn Ejsing Sogn, Ringkøbing Amt 

Madsine Kristiane Jensen Agger 27 Ugift Kostgænger Lærerinde 

Møborg Sogn, Hansine Marie Hansen 16 Ugift Tjenestetyende 

Enepige Ramme Sogn,  

 

Smedegaard fik afsked 1907 – døde 1912 i Lemvig. 
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Kristensen. 
 

Niels Kristensen var førstelærer i Vandborg 1908-1935. Han er født 

28.09.1866 i Nørre Nissum. Arbejdede i sin ungdom ved landbruget 

og var paa Højskole.Dimitteret fra seminariet i Nissum 1903. Lærer 

ved Dybe Skole 1905. Han blev gift 05.10.1905 med Kathrine 

Kloppenborg. Lærer ved Vandborg skole 1908 – de to første i den 

røde bygning langs kirkegaarden. Det hvide skolehus byggedes 

1910. Gik paa pension 1935 og flyttede til Lemvig. Han døde her 

1943. 

 

Nielsen. 

 

Leon Nielsen var førstelærer i Vandborg fra 1935 til 1. November 

1938. 

 

 

Høy. 

 

Laust Høy er født 19.10.1906 i Kolle ved Nørre Nebel som søn af 

gaardejer Chresten Høy. Dimitteret fra Jelling Seminarium 1928. 

Derefter vikariater flere steder som Sædding, Lydum og Kvong. 

Førstelærer i Rørt-Elle ved Odder 1931-39. Førstelærer og 

kirkesanger ved Vandborg skole 1939-56. Gift med Gerda Romby 

Larsen fra Nylund i Vandborg 30.08.1942.  

Den tyske besættelse 1940-45 gav vanskeligheder for 

undervisningen, idet halvdelen af skolen samt to værelser i 

privaten blev beslaglagt af besættelsesmagten. 

Laust oplevede efter eget sigende stærkt de forskellige religiøse 

grupperinger i sognet , især grundtvigianere contra Indre Mission. 

Noget, der voldte ham kvaler. 

Som lærer betegnes han af tidligere elever som velforberedt og 

maaske forud for sin tid. Hans undervisning blev saaledes ikke vel 

modtaget overalt i sognet. 

 

Han søgte da nyt embede 1956 ved Søndermarkens Skole i Viborg, 

hvor han virkede til 1972. I denne by kunne parret bedre dyrke 

deres store interesse for musikken. 

Laust Høy døde 1992 og blev begravet paa Vandborg Kirkegaard. 
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Møller. 

 

Jens Møller ansat i embedet fra aug. 1956 til aug. 1960. 
 

 
 

Brandt-Lassen. 
 

Knud Brandt-Lassen førstelærer 1960-65. Vandborg skole blev 

nedlagt 1965. Brandt-Lassen fortsatte som lærer ved Klinkby 

Skole. 
 
 

 
 

 
 

 

 

Thomas Visholm – andenlærer ved Vandborg Skole fra 1908-50. 
 

Han er født 27.11.1880 i Ryde Sogn, gift med Katrine, som døde 1954. 
Flyttede efter pensioneringen til Raabjergvej 26. 
Visholm døde i Vandborg 07.12.1977. 
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Børnene i "Lundgaard" aar 1919, Stokholmvej 1. 
Alle senere gaardmænd paa egnen. 
 
Fra venstre 
1. Karl Bernhard Madsen, "Sdr. Balleby" - Dalagervej 9 
2. Christian O. Madsen, " Ny Vestergaard". Gaaskærvej 25 
3. Bertel Madsen, "Heldumboel",  Armosevej 6 
4. Holger Lundgaard Madsen, " Galtmose", Houdamvej 16 
5. Kathrine M. Madsen (Tinna) "Lundgaard", Stokholmvej 1 
 
4 aar senere kom Ester Madsen, "Skovmose" i 1923,  Brændgaardvej 19 

Lundgaard - Stokholmvej 1. 
Lundgaard er udstykket 1908 fra Musholm. Bertel Bertelsen og hustru 
Katrine Eriksens datter Mariane blev i 1909 viet til Mads Olesen Madsen fra 
Armose, hvorfor man byggede en ny gaard med 28 tdr.l til det unge par. 
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Vandborgbjerg 1910. 

Langbossen 8 
Barnet er Johanne født 1909 (Hanne Gaj) mellem forældrene Mathilde Christensen 

født 1874 i Bjerg og Niels Josefsen Gaj, født 1874 paa Harboøre. 

Til venstre antagelig Mathildes stedfader Andreas Jensen. 

De øvrige personer er ikke kendt. 

 

Mathilde og Niels Gaj fik senere to børn: 

1. Andreas Josefsen Gaj (Dres Gaj), født 1911 

2. Ingrid Agnete, født 1913 

 

Niels Josefsen Gaj fik skøde paa Bjerg læst 1909. 
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                                     Vandborg -Ferring Sogneraad 1925-29. 

 
Bagerst fra venstre: 

1. Karetmager Søren Nielsen, Vandborg. 

2. Jens Damsgaard , Ferring. 

3. Søren Lund, Ferring. 

4. Kristen Mathiesen, centralbestyrer i Strande. 

 

Forrest fra venstre: 

1. Peder Houdam, Vandborg. 

2. Kristen Strande, Neder Strande. 

3. Peder Jensen, Lille Kubstrup, sogneraadsformand 1918-31. 

4. Jens Madsen Nygaard, Grysbæk. 


